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در این مراسم  حسین اشتری، حمید مقدم‌فر و  وحید جلیلی  
درباره شخصیت این پیشکسوت مداحی صحبت کردند 

کالابرگ؛ این هفته ‌در جیب مردم

قلب‌قرمز روی گواهینامه 

دور جدید طرح کالابرگ با چند روز تأخیر به‌صورت واریز مستقیم به‌حساب 
سرپرستان خانوارهای مشمول اجرا می‌شود

رانندگان درصورت رضایت به اهدای عضو، از این به بعد یک قلب قرمز روی 
گواهینامه خود خواهند داشت 
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بزرگ‌ترین مسیر دوچرخه‌سواری کشور  تقدیم به تهرانی‌ها شد

پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری در  »مسیرسرزندگی«، 4 بوستان بزرگ‌تهران را به هم وصل می‌کند

یادداشت
عبدالمطهر محمدخانی؛  سخنگوی شهرداری تهران

تصور کنید روزی به شما می‌گفتند از خیابان ایران‌زمین در 
شهرک‌قدس تا خیابان همیلا در محله پونک را می‌توانید پیاده 
یا با دوچرخه بدون برخورد با حتی یک وسیله نقلیه موتوری و 
بدون عبور از خیابان‌ها و بزرگراه‌های شهر طی کنید. خبر خوب این است که این ایده دیروز در شهر 
تهران محقق شد. مدیریت شهری با شناخت و بررسی مسائل و چالش‌های شهری تلاش کرده با 
اجرای پروژه‌هایی متنوع فضای شهری را به نفع انسان‌ها و محیط‌زیست بازطراحی کند. یکی از این 
اقدامات شاخص که با الهام از نمونه‌های موفق جهانی طراحی و اجرا شده »مسیر سرزندگی« است. 
این پروژه با هدف ایجاد فضایی امن و مناسب برای پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری براساس نیازهای 
متنوع شهروندان برنامه‌ریزی شده و تلاش دارد با کاهش وابستگی به‌ خودرو، فرهنگ استفاده 
از حمل‌ونقل پاک را در میان مردم تقویت کند. تفکیک مسیرهای پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری، 
علاوه بر ارتقای ایمنی شهروندان، تردد شهروندان را تسریع و تسهیل می‌کند. همچنین در طول 
مسیر، امکاناتی نظیر نیمکت‌ها، سایه‌بان‌ها و ایستگاه‌های استراحت پیش‌بینی شده تا کاربران 
بتوانند درصورت نیاز با توقف‌های کوتاه از این ظرفیت‌ها استفاده کنند. برای افزایش جذابیت 
مسیر در ساعات شب هم نورپردازی ویژه‌ای انجام شده است. البته این نورپردازی‌ها علاوه بر ایجاد 
محیطی امن، فضا را طوری زیبا می‌کنند که شهروندان تجربه‌ای دلنشین و متفاوت از پیاده‌روی 
و دوچرخه‌سواری شبانه داشته باشند. شهرداری تهران با عملیاتی کردن این پروژه می‌کوشد که 
با کاهش استفاده از خودرو به بهبود کیفیت هوا، کاهش ترافیک شهری و کاهش آلودگی صوتی 
کمک کند و گام‌های اثرگذاری برای حل این چالش‌ها بردارد. خبر خوب این است که این پروژه 
۴٧کیلومتری همه مسیر سرزندگی نیست. فازهای بعدی این پروژه ١٣٧٠کیلومتری در راه است 

و در نیمه اول سال آینده با رسیدن به برج میلاد و بوستان گفتگو به بیش از ٨٠کیلومتر می‌رسد.

تجربه‌ای دلنشین از پیاده‌روی و 
دوچرخه‌سواری در پایتخت

داده‌نما
پریسا نوری‌؛ روزنامه‌نگار

1 این مسیر از طریق ۲پل و یک زیرگذر، 
۴بوستان مهم را به یکدیگر متصل می‌کند.

2 تقاطع و تداخل با خیابان‌ها و معابر
»تردد خودروها« در طول مسیر وجود ندارد.

دوچرخه‌سواری 47کیلومتری در تهران
ابرپروژه »مسیر سرزندگی« در 4سال و با هدف خدمات‌رسانی به همه محدوده‌های شهر

آن هم بدون استفاده از خودرو تکمیل می‌شود

۱۳۷۰
کیلومتر 

شبکه پیاده‌راهی 
توسط شهردار 

تهران هدف‌گذاری 
شده است.

9
ایستگاه 

شارژ دوچرخه 
برقی فعلا در این 
محدوده جانمایی 

شده است.

۱۳
ورودی 

برای مسیر 
سرزندگی در 

منطقه۲ پیش‌بینی 
‌شده است.

۱۹۲
دستگاه 

دوچرخه و اسکوتر 
برقی در مسیر 

سرزندگی تأمین 
شده است.

2ویژگی مهم مسیر سرزندگی

500 هزار تومان
 یارانه تشویقی هر نفر 

در دهک‌های اول تا سوم

350 هزار تومان
 یارانه تشویقی هر نفر

در دهک‌های چهارم تا هفتم

آهنگساز
مقاومت

 ادای احترام 
کارن همایونفر به شهید 

سیدحسن نصرالله
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رهبریسیده‌زهرا عبداللهی؛ کارشناس پارلمانییادداشت

خبرسازان

دیپلماسی

دیدار نماینده رهبرمعظم‌انقلاب با 
خانواده‌های فرماندهان شهید حزب‌الله

حجت‌الاسلام‌والمسلمین محمدحسن اختری به نمایندگی 
از رهبرمعظم‌انقلاب پنجشنبه شب در منزل خانواده‌های 
فرماندهان شهید حزب‌الله لبنان، شهیدان سیدحسن 
نصرالله، سیدهاشم صفی‌الدین، علی کرکی، فؤاد شکر، 
ابراهیم عقیل، حسین هزیمه، سهیل حسین حسینی و 
محمد عفیف حضور یافت و سلام، تبریک و تسلیت حضرت 
آیت‌الله خامنه‌ای را به خانواده‌های معظم این شهیدان 
ابلاغ کرد. در این دیدارها، خانواده‌های معظم شهدا نیز در 
سخنانی ضمن تقدیر و تشکر از حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، بر 
ایستادگی در مسیر افتخارآمیز شهدا و ادامه مسیر پرقدرت 
فرماندهان شهید حزب‌الله تا رسیدن به سرمنزل مقصود و 
نابودی رژیم صهیونی تأکید کردند. اهدای یک جلدکلام‌الله 
مجید و هدایایی به رسم یادبود ازسوی رهبرمعظم‌انقلاب به 

خانواده‌های شهدا، پایان بخش این دیدارها بود.

مذاکره با آمریکا مشکلی را حل نمی‌کند 
محمدعلی موحدی کرمانی، رئیس 
مجلس خبرگان رهبری با اشاره به 
موضع رهبر معظم ‌انقاب درباره 
مذاکره با آمریکا گفت: مذاکره با 
آمریکا هیچ مشکلی از مشکلات ما را 

حل نمی‌کند و سخنان ایشان درباره مذاکره با آمریکا براساس 
شناخت دقیقی است که دارند./تسنیم

پشت‌پرده تلاش دشمن برای ایجاد ناامنی
سید اسماعیل خطیب، وزیراطلاعات 
با تأکید بر اینکه تلاش دشمن برای 
ایجاد ناامنی در سیستان‌وبلوچستان 
با تکیه بر عناصر وارداتی است، 
اظهارکرد: با همه توان درحال مقابله 

با هرگونه اقدام ناامنی‌آفرین هستیم و از هیچ تلاشی برای 
آرامش مردم دریغ نخواهیم کرد./ایرنا

درخواست از رؤسای دانشگاه‌ها
محمدرضا عارف، معاون‌ اول 
رئیس‌جمهور با اشاره به تلاش‌های 
دولت برای رفع مشکلات موجود، 
تأکید کرد: انتظار داریم رؤسای 
دانشگاه‌ها فضای مثبت و خوب 

ایجادشده دانشگاهی را ادامه دهند. نباید اجازه دهیم 
کوچک‌ترین مسئله‌ای تبدیل به یک بحران ملی شود./ایسنا

 عزم تهران و بیشکک 
برای توسعه مناسبات

معاون بین‌الملل و همکاری‌های منطقه‌ای معاون اول 
رئیس‌جمهور در دیدار با نخست‌وزیر قرقیزستان، ظرفیت‌های 
تجاری 2 کشور را فرصتی ارزنده برای افزایش روابط اقتصادی 
بین تهران - بیشکک عنوان کرد. علی‌نجفی‌خوشرودی 
در جریان سفر به بیشکک، با تبریک انتخاب قاسم علی‌اف 
به‌عنوان نخست‌وزیر جدید قرقیزستان، بر سیاست ایران مبنی 
بر تقویت و توسعه همکاری با همسایگان ازجمله قرقیزستان 
تأکید کرد. وی همچنین با اشاره به ظرفیت‌های موجود در 
مناسبات، افزایش حجم مبادلات تجاری 2 کشور را حائز 
اهمیت دانست و بر ارتقا و توسعه روابط اقتصادی 2کشور 
تأکید کرد. قاسم‌ علی‌اف نیز با اشاره به جایگاه ایران، بر آمادگی 
کشورش برای تقویت روابط با ایران تأکید کرد و سفر هیأت 
ایرانی را فرصتی برای هماهنگی و شناسایی زمینه‌های جدید 

همکاری دانست./ایرنا

توافق‌های تازه ایران و ترکمنستان
معاون کنسولی مجلس و امور ایرانیان وزیرامورخارجه از 
امضای یادداشت تفاهم هفدهمین کمیسیون مشترک 
کنسولی ایران و ترکمنستان خبر داد. وحید جلال‌زاده، طی 
پستی در فضای ‌مجازی در این‌باره نوشت: یادداشت تفاهم 
هفدهمین کمیسیون مشترک کنسولی را با همتای ترکمنی 
امضا کردیم. مشکلات حوزه کنسولی ازجمله اخذ روادید، 
مسائل مربوط به حمل‌ونقل و مشکلات رانندگان، فعال‌سازی 
حوزه گردشگری، تسهیل امور گمرکی و بررسی مسائل مرزی 

از مواردی بود که به آنها پرداخته شد./ایسنا

دستورکار ویژه دولت چهاردهم
بهره‌گیری از تجربه‌های استانداران ادوار از دستورکارهای ویژه دولت است. اسکندر مومنی، وزیر کشور دراین‌باره 
تأکید کرد: موضوع حکمرانی انرژی و واگذاری اختیارات به استانداران از موضوع‌هایی است که باید در آن از 

تجربه‌های مجمع استانداران ادوار نیز استفاده کرد./وزارت کشور

»وعده صادق 3« بموقع انجام می‌شود
به‌گفته مقام‌های نظامی ارشد ایران، انجام عملیات »وعده صادق3« در زمان خود قطعی است. سردار علی 
فضلی، جانشین معاون هماهنگ‌کننده سپاه پاسداران گفت: امروز »عملیات وعده صادق 1و ۲« انجام شده 

است و عملیات »وعده صادق 3« نیز بموقع انجام می‌شود./ایرنا

صفحه‌آرا: علی حسنی

‌۱۲ اسفند؛ معرکه سرنوشت‌ساز همتی 
استیضاح در مجلس، همیشه یکی از پرچالش‌ترین و 
سرنوشت‌سازترین اتفاقات برای هر وزیری است؛ جلسه‌ای 
که می‌تواند یک مدیر را تثبیت کند یا از ساختمان وزارتخانه 
بیرون بفرستد. این بار قرعه به نام عبدالناصر همتی، وزیر 
اقتصاد و دارایی افتاد‌؛ وزیری که باید در مقابل پارلمان بنشیند، 
از عملکردش دفاع کند و درنهایت، ببیند نمایندگان چه 
تصمیمی برای ادامه یا پایان کار او خواهند گرفت. اما این روند 

چطور پیش می‌رود؟

وقتی امضاها به ۱۰ برسد
هر استیضاح از یک مطالبه شروع می‌شود. طبق قانون، اگر 
‌۱۰نماینده درخواست استیضاح را امضا کنند، هیأت‌رئیسه 
موظف است آن را اعلام وصول کند. در متن استیضاح، دلایل 
صریح، انتقادات مشخص و مستندات کافی باید وجود داشته 
باشد تا مسیر بررسی آن هموار شود. بعد از اعلام وصول، وزیر و 
رئیس‌جمهور در جریان قرار می‌گیرند و سپس تا ۱۰ روز بعد، 
جلسه استیضاح باید برگزار شود؛ این زمانی است که وزیر و 

دولت فرصت دارند خود را برای جلسه استیضاح آماده کنند.

جلسه استیضاح؛ یک وزیر، یک تریبون، ‌۲۹۰داور
روز جلسه، جلسه علنی مجلس به محلی برای ارزیابی عملکرد 
وزیر تبدیل می‌شود. نمایندگان، رسانه‌ها، فعالان اقتصادی و 
حتی مردم عادی، چشم به بهارستان دارند تا ببینند نتیجه این 

کشمکش چه خواهد شد.
فرایند جلسه طبق آیین‌نامه داخلی مجلس، با یک ترتیب 

مشخص جلو می‌رود:
یکی از نمایندگان استیضاح‌کننده، متن استیضاح را 

قرائت می‌کند )حداکثر ۳۰ دقیقه(.1
وزیر پشت تریبون می‌رود و از عملکرد خود دفاع 

می‌کند )حداکثر ۳ ساعت(.2
نمایندگان موافق و مخالف استیضاح، 

استدلال‌هایشان را ارائه می‌کنند.3
وزیر در‌نهایت یک فرصت دیگر دارد تا جمع‌بندی کند 

)۳۰ دقیقه(.4
در این بین، فضای مجلس به‌شدت متأثر از مباحث مطرح‌شده 
است. نمایندگانی که دچار تردید باشند، با شنیدن نطق‌های 
چالشی یا دفاعیات قانع‌کننده، تصمیم نهایی خود را می‌گیرند. 
لابی‌ها هم در جریان است؛ رایزنی‌هایی در گوشه‌و‌کنار صحن 

که گاهی سرنوشت یک رأی‌گیری را تغییر می‌دهد.

لحظه سرنوشت‌ساز
بعد از پایان مباحث، رئیس مجلس دستور رأی‌گیری را صادر 

می‌کند.
 رأی‌گیری مخفی و با برگه انجام می‌شود.

  اگر اکثریت مطلق نمایندگان حاضر )نصف + یک نفر( رأی 
مثبت بدهند، وزیر برکنار می‌شود.

  اگر این میزان رأی کسب نشود، وزیر در جایگاهش باقی 
می‌ماند.

پس از استیضاح مسیر دولت چه می‌شود؟
 اگر وزیر برکنار شود، رئیس‌جمهور حداکثر ‌3ماه فرصت 

دارد تا فرد جدیدی را برای وزارتخانه بدون وزیر معرفی کند.

مجلس در دوراهی تصمیم‌
حالا همه‌‌چیز آماده است؛ ۱۲ اسفند، وزیر اقتصاد با امضا و 
درخواست ‌۱۲۵نماینده مجلس باید در صحن مجلس شورای 
اسلامی پاسخگوی عملکرد خود باشد؛ از قیمت ارز و طلا گرفته 
تا نابسامانی بازار، فشار معیشتی مردم و سیاست‌های مالی 

دولت، همه اینها زیر ذره‌بین نمایندگان است.
حالا چشم‌ها همه به خانه ملت دوخته شده که آیا نمایندگان 

مردم می‌توانند از این آزمون سربلند بیرون آیند؟

افزایش حقوق کارگران؛ چالش 
اقتصادی یا ضرورت معیشتی؟

در پی افزایش چشمگیر هزینه‌های زندگی و نگرانی از وضعیت 
اقتصادی کشور، نمایندگان مجلس نسبت به شیوه محاسبه و 
پرداخت حقوق کارگران ابراز نارضایتی کرده‌اند. در این میان، 
نمایندگان مجلس نسبت به این موضوع اعتراض کردند و از ورود 

و پیگیری مجلس در این باره خبر دادند.
سید حسین بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس، با تأکید 
بر وظیفه واقعی کارگران اظهار داشت: »برخی مدعی‌اند افزایش 
حقوق کارگر می‌تواند تورم را تشدید کند؛ اما کارگر دلال نیست. 

او طلا یا دلار خرید و فروش نمی‌کند تا بازار به هم بخورد.«
وی همچنین خاطرنشان کرد که پرداخت حقوق نقدی به‌تنهایی 
نمی‌تواند معضل معیشتی کارگران را برطرف کند و پیشنهاد داد 
که سیاست پرداخت حقوق به‌گونه‌ای تنظیم شود که علاوه بر 
افزایش نقدی حدود ۲۵ تا ۳۰ درصد، مابقی حقوق تا سقف تورم 

به صورت سبد کالا به ایشان پرداخت گردد.
ابوالفضل ابوترابی، نماینده نجف‌آباد در مجلس شورای اسلامی 
نیز با نگرانی از تأثیرات نامتعادل اقتصادی بر اقشار کم‌درآمد 
افزود: »تنظیم صحیح دستمزدها برای حفظ قدرت خرید 
کارگران حیاتی است. در غیر این صورت، نارضایتی‌ها افزایش 
خواهد یافت و وضعیت اقتصادی جامعه به سمت وخامت پیش 
خواهد رفت.« این دیدگاه‌ها، نشانگر نگرانی مشترک نمایندگان 
درباره سیاست‌های دستمزدی نادرست است؛ سیاست‌هایی 
که بدون توجه به ساختار اقتصادی و شرایط معیشتی، می‌تواند 
نابرابری و نارضایتی عمومی را افزایش دهد. نمایندگان با 
پیشنهاد افزایش حقوق نقدی همراه با پرداخت مابقی حقوق به 
صورت سبد کالا، خواستار اصلاح چارچوب‌های موجود شده‌اند 
تا بتوان شرایط معیشتی کارگران را بهبود بخشید و فشارهای 

اقتصادی را کاهش داد.

گزارش

موج تازه اقتدار دریایی ایرانموج تازه اقتدار دریایی ایران
پیوستن موج تازه‌ای از تسلیحات و تجهیزات مدرن به نیروی دریایی سپاه، گام جدیدی در توسعه قدرت دریایی ایران است

حدود 20روز پس از الحاق ناو پهپادبر »شهید 
باقری« به سازمان رزم نیروی ‌دریایی سپاه، 
پیوستن موج تازه‌ای از تسلیحات و تجهیزات 
مدرن به این نیرو، گام جدیدی در توسعه 
قدرت دریایی ایران بود؛ موضوعی که طی 

هفته‌های اخیر توجه ویژه‌ای را در سطح 
منطقه‌ای و بین‌المللی به‌خود جلب کرده 
‌است. این روزها در شرایطی که گام‌های 
قدرت‌افزای نیروهای‌مسلح ایران توجه‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی بسیاری را به‌سوی 
خود جلب کرده، تقریبا روزی نیست که 
خبر تازه‌ای در این عرصه منتشر نشود. 
درحالی‌که طی روزهای اخیر رزمایش مشترک 

»ذوالفقار1403« ارتش به اهداف ترسیمی 
دست یافت، این‌بار نوبت نیروی ‌دریایی سپاه 
بود که بخش نوینی از توانمندی‌های رزمی 

– تسلیحاتی خود را به رخ دشمنان بکشد.
براین اساس هم بود که روز پنجشنبه آب‌های 
نیلگون خلیج‌فارس میزبان دور تازه‌ای از 
الحاق ناوها و شناورها به سازمان رزم نیروی‌ 
دریایی سپاه‌پاسداران بود؛ آیینی که در 

ادامه گام‌های برداشته‌شده طی هفته‌ها و 
ماه‌های اخیر، از توسعه روزافزون قدرت 
دریایی ایران حکایت داشت. دراین مراسم که 
با حضور سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل 
سپاه‌پاسداران برگزار شد، علاوه‌بر ناو 
اقیانوس‌پیمای »شهید رئیسعلی دلواری« 
شناورهای موشک‌انداز نیز به نیروی ‌دریایی 

سپاه ملحق شدند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

تقویت بازدارندگی دریایی: پس‌از 
دستاوردها و الحاق‌های تازه در 1

حوزه نیروی دریایی سپاه، یکی از 
مهم‌ترین نکاتی که مورد توجه 
تحلیل‌گران نظامی بین‌المللی قرار 
گرفت، افزایش توان بازدارندگی ایران در 
حوزه رزم دریایی بود. در واقع توجه‌ها 
معطوف به این نکته بود که نیرو‌های 
دریایی ایران توان رزمی و لجستیکی 
مقابله مؤثر با تهدیدهای مختلف را دارند.

توسعه قدرت با وجود 
تحریم‌ها: تقویت توان 2

تسلیحاتی – رزمی نیروهای دریایی 
ایران، ازجمله در حوزه 
سپاه‌پاسداران از نظر کارشناسان 
بین‌المللی یک نکته ویژه دارد؛ اینکه 
ایران با وجود تحریم‌ها، با بهره‌گیری 
از توان و تخصص داخلی موفق شده 
گام‌های مؤثری در گسترش سازمان 

رزم دریایی خود بردارد.

پیامی به نیروهای 
فرامنطقه‌ای: دستاوردهای 3

اخیر ایران در عملیاتی‌سازی 
پروژه‌های مهم دریایی، از دیدگاه 
تحلیل‌گران بین‌المللی پیام مهمی 
برای نیروهای فرامنطقه‌ای و 
تهدیدهای گاه و بیگاه آنان است؛ 
پیامی با این محتوا که ایران برای 
پاسخگویی بازدارنده به هر 

تهدیدی آماده است.

نمایش قدرت نظامی ایران: 
رسانه‌های عبری‌زبان در هفته‌های 4

اخیر توجه ویژه‌ای به دستاوردهای نظامی 
ایران در حوزه نیروهای دریایی نشان 
داده‌اند. ازجمله اخیرا پس از الحاق ناو 
پهپادبر »شهید باقری« به سازمان رزم 
نیروی‌ دریایی سپاه‌پاسداران، وبگاه خبری 
تایمز اسرائیل در گزارشی تأکید کرد که 
»ایران از زمان بازگشت ترامپ چند 
رزمایش قدرت نظامی برگزار کرده‌ است.«

پیام آمادگی در برابر تهدیدها: برخی 
رسانه‌های بین‌المللی بر این اعتقادند که 5

برگزاری رزمایش‌ها و آیین‌های الحاق مختلف 
طی هفته‌ها و ماه‌های اخیر، نشان‌دهنده ارتقای 
آمادگی ایران در برابر تهدیدهای محور واشنگتن 
– تل‌آویو است. براین اساس هم بود که خبرگزاری 
رویترز اخیرا در گزارشی تأکید کرد که رونمایی 
ایران از تسلیحات جدید نشان می‌دهد که تهران 
برای تنش‌های بیشتر با اسرائیل و آمریکا در دوره 

ریاست‌جمهوری ترامپ آماده می‌شود.

توسعه قدرت دریایی ایران طی ماه‌های 
اخیر به‌صورت ویژه‌ای مورد توجه 

رسانه‌ها و کارشناسان نظامی جهان و از 
ابعاد مختلف مورد واکاوی قرار گرفته که 

در ادامه 5 ویژگی اصلی قدرت دریایی 
ایران بررسی خواهد شد. پیام‌های اقتدار دریایی ایران

 قابلیت استقرار و شلیک موشک‌هایی با برد ۷۵۰کیلومتر
 برخورداری از سامانه کنترل آتش

 توان ویژه برای پیمایش طولانی، حدود 5هزار کیلومتر
 برخوردار از توانایی حمل بالگرد

 بهره‌مند از محل نگهداری ۳ شناور تندرو 
 قابلیت رادارگریزی

 قرار‌گیری در جمع مسلح‌ترین شناورهای نیروی دریایی سپاه 

طول
۶۷ متر

عرض
۲۰ متر

برد عملیاتی
 5000

مایل دریایی

سرعت
حدود 203 

کیلومتر بر 
ساعت  
)۱۱۰ نات(

ناو شهید رئیسعلی دلواری

نوع
ناو محافظ

کلاس
چهارمین 

ناو از کلاس 
شهید 
سلیمانی

ساخت
نیروی‌ 
دریایی 
سپاه‌ 

پاسداران

ویژگی‌ها

 دارای 2 بدنه الیاف کربن
 طراحی و ساخت ازسوی متخصصان شرکت‌های دانش‌بنیان 

داخلی
 دارای 2موشک برد متوسط

 بهره‌مند از ثبات ویژه در دریانوردی
طول

13 متر
عرض

3/8 متر
برد عملیاتی

حدود 926کیلومتر 
)50۰مایل دریایی(

سرعت
حدود 167 کیلومتر 

بر ساعت  )90 نات(

طارق3

نوع
شناور تندروی 

رزمی

ویژگی‌ها

 طراحی و ساخت ازسوی یک شرکت دانش‌بنیان داخلی
 توانایی شلیک موشک در سرعت بالا

 برخوردار از بدنه الیاف کربن
طول توانایی حمل و شلیک 2موشک

16 متر
برد عملیاتی

926کیلومتر )50۰مایل دریایی(
سرعت

حدود 148 کیلومتر بر ساعت  )80 نات(

سومار

نوع
شناور تندرو

ویژگی‌ها

 جنس بدنه از نوع آلیاژهای دوبل
 مجهز به موشک‌های دوش‌پرتاب پدافند هوایی

 تولید انبوه در نیروی دریایی سپاه
طول حمل 2موشک کروز ۱۸۰کیلومتری 

15 متر
عرض
3 متر

برد عملیاتی
926کیلومتر 
)50۰مایل دریایی(

سرعت
حدود 92 کیلومتر 
بر ساعت  )50 نات(

طارق

نوع
شناور 

موشک‌انداز

ویژگی‌ها

 مجهز به موشک‌های کوثر ۲۲۲
 طراحی و ساخت ازسوی نیروی‌ دریایی سپاه

 ایجاد پوشش هوایی برای شناورها 
طول دارای بدنه‌ای از جنس فایبر‌گلاس

12 متر
عرض

2/6 متر
برد عملیاتی

556کیلومتر 
)30۰مایل دریایی(

سرعت
حدود 92 کیلومتر 
بر ساعت  )50 نات(

طارق پدافندی

نوع
شناور 

پدافندی 

ویژگی‌ها

 دارای قابلیت‌های ویژه در اجرای عملیات‌های امدادی
 طراحی و ساخت ازسوی شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی

طول
13/5 متر

عرض
3/3 متر

برد عملیاتی
556کیلومتر 
)30۰مایل دریایی(

سرعت
حدود 92 کیلومتر 
بر ساعت  )50 نات(

آمبولانس دریایی

نوع
شناور امداد و 
نجات دریایی

ویژگی‌ها

 توانایی پاشیدن ۲هزار لیتر آب در دقیقه
 دارای نازل بدون نیاز به نفر

 کمک به مردم در زمینه مهار آتش‌سوزی‌های دریایی
قدرت پاشش آب

تا ۱۰۰ متر
تعداد شناورهای الحاقی

10شناور
سرعت

حدود 92 کیلومتر  بر ساعت  )50 نات(

آتش‌نشان‌ها

نوع
شناورهای آتش‌نشانی

ویژگی‌ها

 سریع‌ترین شناور رزمی جهان
 قابلیت شلیک موشک‌های نصیر

 قابلیت رادارگریزی
طول قرار گرفتن در جمع شناورهای رزمی فوق سریع

14 متر
عرض

4/3 متر
برد عملیاتی

650کیلومتر 
)۳۵۰مایل دریایی(

سرعت
حدود 220 کیلومتر 

بر ساعت  )۱۱۰ نات(

حیدر110

نوع
شناور رادارگریز 

فوق‌سریع

ویژگی‌ها

ارتفاع
2/8متر
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تیغ سانسور بر گردن حامیان 
فلسطین در هالیوود

صنعت فیلم آمریکا در هالیوود این روزها با خودسانسوری 
شدیدی روبه‌رو است. براساس گزارش‌ها، پس از حوادث هفتم 
اکتبر۲۰۲۳ و عملیات طوفان الاقصی، هنرمندانی که در هالیوود 
از حقوق فلسطینیان حمایت کرده‌اند تحت فشارهای شدیدی 

قرار گرفته‌اند.

انواع فشارها بر بازیگران حامی فلسطین در آمریکا
  تهدید به محرومیت شغلی، خودسانسوری، حذف علنی از 

پروژه‌های سینمایی و تلویزیونی 
  سوزان ساراندون و ملیسا باررا، بازیگران کنار گذاشته شده از 

پروژه‌های سینمایی به‌دلیل مواضع حمایتی خود از فلسطین 
  کینریک سمپسون، بازیگر و فعال اجتماعی: پس از بازنشر یک 
پست حمایتی از فلسطین، با فشارهای شدیدی مواجه شدم و 
حتی حامیان مالی و همکارانم نیز برای حذف این پست تحت 

فشار قرار گرفتند.

برخی از معروف‌ترین سلبریتی‌های حامی فلسطین
  جان اولیور: این کمدین و مجری تلویزیونی انگلیسی - آمریکایی 
در یکی از قسمت‌های برنامه‌ خود، به موضوع فلسطین و اسرائیل 
پرداخت. این مجری تلویزیون اسرائیل را به ارتکاب »جنایت 

جنگی« و انجام »نوعی از آپارتاید« متهم کرد.
  ناتالی پورتمن: این هنرپیشه پیش‌تر در اعتراض به اقدامات 
نتانیاهو جایزه جنسیس را که به آن جایزه نوبل اسرائیل می‌گویند، 
رد کرد و گفت: »بدرفتاری با کسانی که از جنایات امروزی رنج 

می‌برند با ارزش‌های یهودی من مطابقت ندارد.«
  لنا هدی: بازیگر نقش ملکه سرسی لنیستر از سریال 
»بازی تاج و تخت« در میان افراد مشهوری بود که در 
سال۲۰۲۱ در همبستگی با ملت فلسطین ایستاد. او چندین 
ویدئو در صفحه اینستاگرامش به اشتراک گذاشت تا توجه 
مخاطبان را به اخراج اجباری مردم فلسطین توسط رژیم 
صهیونیستی از منطقه شیخ جراح جلب کند. او در یکی از 
این پست‌ها نوشته بود: »شیخ جراح را نجات دهید. آپارتاید 
 صهیونیستی اسرائیل.« این بازیگر همچنین از هشتگ

 #Free Pales‌tine  با پستی علیه جنایات رژیم صهیونیستی 
در غزه استفاده کرد.

  ویولا دیویس: بازیگر آمریکایی برنده اسکار نیز در‌ ماه 
می‌۲۰۲۱)اردیبهشت ۱۴۰۰( در صفحه اینستاگرامش پستی 
برای نشان دادن همبستگی خود با فلسطین منتشر کرد. او با 
بازنشر یک پست آموزنده در صفحه خود با عنوان »بیایید در مورد 
آنچه در شیخ جراح می‌گذرد صحبت کنیم« توجه مخاطبانش را 

به اخراج غیرقانونی فلسطینیان توسط اسرائیل جلب کرد.
  خواهران حدید: بلا و جیجی، 2خواهری هستند که در فضای 
مجازی آمریکا سلبریتی‌اند و تبار فلسطینی دارند. این دو به‌ویژه 
در مورد مبارزات سرزمین پدری خود صحبت کرده‌اند و در 
کنار شرکت در تظاهرات، به‌ دفاع آشکار از تبار فلسطینی‌شان 
پرداخته‌اند. بلا حدید در صفحه اینستاگرامش چند مجموعه 

استوری در حمایت از فلسطین دارد.

گفت‌وگو به جای تفنگ
تا همین چند هفته پیش، بسیاری از پیروانش او را سَــروک 
آپو )سروک به‌معنای رهبر و آپو به‌معنای عمو( می‌خواندند 
و اکنون همان‌ها که »عبدالله اوجالان« را سروک آپو خطاب 
می‌کردند، او را خائن می‌دانند. عبدالله اوجالان، رهبر زندانی و 
بنیانگذار حزب کارگران کردستان معروف به پ.ک.ک پس از آنکه 
از پیروانش خواست سلاح را زمین بگذارند و حزب را منحل کنند، 
اکنون میان بخشی از پیروان مسلح و تفنگ به‌دست خود دیگر 
مانند گذشته محبوب نیست. اوجالان 75ساله که از 15فوریه 
۱۹۹۹ تاکنون در زندان جزیره ایمرالی در دریای مرمره ترکیه 
به سر می‌برد، 2روز پیش در همین زندان با کت و شلوار روبه‌روی 

دوربین نشست و متنی تاریخی را از روی کاغذ خواند.

خواسته‌های بیانیه اوجالان
رهبر زندانی حزب پ.ک.ک در پیام تاریخی خود از زندان، چند 

درخواست را از اعضای حزب مطرح کرده است:
1- سلاح‌های خود را زمین بگذارید 2- به مبارزه مسلحانه خود 
علیه آنکارا پایان دهید 3- حزب را منحل کنید 4- هیچ جایگزینی 
برای دمکراسی در مسیر تحقق یک نظام سیاسی وجود ندارد 

5- اجماع دمکراتیک تنها راه اساسی است.

زمان خواندن بیانیه اوجالان
1  خواندن بیانیه توسط اوجالان پس از چندین ساعت دیدار و 
گفت‌وگو با نمایندگان حزب کردی »برابری و دمکراسی خلق‌ها« 

در جزیره ایمرالی
2  اعلام بیانیه اوجالان چند‌ماه پس از ابتکار سیاسی دولت 
باحچلی، رهبر ملی‌گرای افراطی و متحد دولت ترکیه برای پایان 

دادن به دهه‌ها درگیری کردها در ترکیه

ابتکار باحچلی پس از 4دهه درگیری
باحچلی، سیاستمدار ترک و رهبر حزب »حرکت ملی« سال‌ها 
خواستار اقدامات نظامی سخت علیه پ.‌ک.‌ک بود، اما در اکتبر 
سال گذشته با دست دادن با نمایندگان حزب دمکراتیک در 
پارلمان، همکارانش را غافلگیر کرد. او سپس پیشنهاد کرد 
درصورتی که اوجالان از خشونت دست بردارد و گروه مسلح خود 

را منحل کند، می‌توان به او آزادی مشروط داد.

واکنش‌ها به بیانیه اوجالان
بیانیه اوجالان با واکنش‌های متفاوتی روبه‌رو شده است.

  استقبال بارزانی: نچیروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان 
عراق از درخواست عبدالله اوجالان استقبال کرد و از مبارزان کُرد 

خواست که آن را اجرا کنند.
  استقبال اتحاد اسلامی کردستان: صلاح‌الدین بهاءالدین، دبیرکل 
اتحاد اسلامی کردستان، با استقبال از این پیام آن را »مسئولانه 

و واقع‌بینانه« خواند.
  احتیاط کردهای سوریه: مظلوم عبدی، فرمانده نیروهای 
 دمکراتیک سوریه )قسد( اعلام کرد که این موضوع تنها به

پ. ک.ک مربوط است و ارتباطی با نیروهای قسد ندارد.
  واکنش حزب حاکم در ترکیه: حزب عدالت و توسعه به ریاست 
رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه در واکنش به پیام 
اوجالان اعلام کرد: منتظر اجرایی شدن انحلال حزب کارگران 

کردستان هستیم.
  استقبال آلمان و انگلیس از سخنان اوجالان: وزارت خارجه آلمان 
با استقبال از درخواست اوجالان برای خلع سلاح پ.ک.ک و 
منحل شدن حزب کارگران کردستان، این امر را فرصتی تاریخی 
برای پایان بخشیدن به چندین دهه ناآرامی در ترکیه توصیف 
کرد. وزارت خارجه انگلیس نیز با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: ما 
از حرکت مردم ترکیه به سمت صلح و امنیت استقبال می‌کنیم. 
ترکیه متحدی نزدیک در سازمان ناتو و شریکی پایدار در مبارزه 

با تروریسم برای لندن به شمار می‌رود.
  آمریکا بیانیه اوجالان را تحول مهمی می‌داند: کاخ سفید از این 
اقدام استقبال کرده و آن را تحولی مهم دانسته است که می‌تواند 
به کاهش نگرانی‌های متحدان ترک آمریکا درباره شرکای آمریکا 

در شمال شرقی سوریه کمک کند. 
  واکنش مثبت سازمان ملل: آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان 
ملل متحد، نیز پیام اوجالان را »روزنه‌ای از امید« برای پایان دادن 

به جنگ داخلی میان کردها و دولت ترکیه توصیف کرده است.

ترکیه و گروه پ.ک.ک
حزب کارگران کردستان یا پ‌.ک.‌ک یک گروه مسلح و 
سیاسی چپ‌گرا در کردستان ترکیه به شمار می‌رود که از زمان 

تاسیس همواره با دولت ترکیه درگیری داشته است.

  تأسیس: ۱۹۷۸ 
  کشورهایی که پ.ک.ک را تروریست می‌دانند: ترکیه، جمهوری 
آذربایجان، استرالیا، اتریش، کانادا، عراق، ایران، فرانسه، آلمان، 
هلند، قزاقستان، مولداوی، سوریه، انگلیس، آمریکا و اتحادیه اروپا
  مذاکرات پیشین: دولت ترکیه و پ.ک.ک تا‌کنون در چند 
مرحله وارد مذاکره شده‌اند که مذاکرات پیشین همگی به شکست 

رسیده‌اند، از جمله:
  4-3سپتامبر ۲۰۰۸ در اسلو: برگزاری نخستین دور مذاکرات 
رسمی دو طرف در اسلو از طریق پیام‌های غیرمستقیم بین 

آنکارا و پ‌.ک.‌ک 
  3ژوئیه ۲۰۰۸ در ژنو: برگزاری مذاکرات برای زمینه‌سازی‌ آغاز 
مذاکرات مستقیم با میانجی و حمایت نروژ، انگلیس و سازمان ملل 
  ۲۰۰۹: برگزاری دور دیگری از مذاکرات و ناتمام ماندن مذاکرات 

به دلیل ترک نشست توسط پ.ک.ک
  2010: برگزاری مذاکرات با مشارکت هاکان فیدان از طرف 

میت)سازمان امنیت ترکیه(
  2012: توقف مذاکرات پ.ک.ک و دولت ترکیه به دلیل عدم‌لغو 

حبس اوجالان 
  2013: آغاز دور جدید مذاکرات ترکیه و پ.ک.ک

  2015: شکست دوباره مذاکرات همزمان با نظامی شدن مناطق 
کردنشین ترکیه 

  2019: آغاز دوباره مذاکرات کردها و دولت ترکیه و شکست 
زودهنگام مذاکرات

  2024-2025: آغاز دور اخیر مذاکرات صلح و رسیدن به بیانیه 
تاریخی اوجالان درباره انحلال پ.ک.ک

رسوایی هانیبال 
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بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

خسارت 5.5میلیون دلاری تجاوزات اسرائیل به جنین
تجاوزات رژیم اشغالگر صهیونیستی به شهر و اردوگاه جنین که از 39روز گذشته ادامه داشته تاکنون به شهادت 
۲۷فلسطینی و مجروحیت ده‌ها نفر دیگر منتهی شده است. »کمال ابو الرب« استاندار جنین اعلام کرد میزان خسارات 

وارده به شهر جنین به حدود ۲۰ میلیون شِکل )حدود ۵.۵ میلیون دلار( رسیده است./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

افشای شکنجه در زندان‌های اسرائیل
مرکز حمایت از روزنامه‌نگاران و خبرنگاران فلسطینی )PJPS( به نقل از خبرنگاران اسیر فلسطینی از شکنجه و آزار و 
اذیت اسرای فلسطینی توسط اشغالگران اسرائیلی پرده برداشت. به‌گفته این مرکز، بازجویی‌ها در زیرزمین‌های سرویس 

اطلاعاتی »اسرائیل« بسیار سخت بوده است و آنها به‌طور سیستماتیک تحت خشونت فیزیکی و روانی قرار گرفته‌اند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

نیروهای اسرائیلی دستور داشتند به هر هدف متحرکی شلیک کنند، ازجمله اسرای اسرائیلی 

نتایج تحقیقات جدید درباره حمله هفتم اکتبر 
سال۲۰۲۳ )عملیات طوفان‌الاقصی( تشت رسوایی 
ارتش اسرائیل را بلندتر از همیشه به صدا درآورده 
است. روزنامه عبری‌زبان جروزالم‌پست نوشته، 
تحقیقات داخلی درباره حمله هفتم اکتبر حاکی از 
آن است که نیروهای ارتش در عملیاتی با اسم رمز 
»شمشیر داموکلس« و براساس پروتکل هانیبال 
به هر هدف متحرکی در اطراف مرزهای اسرائیل 
)سرزمین‌های اشغالی( و نوار غزه شلیک کرده‌اند؛ 
آن هم در شرایطی که مقام‌های اسرائیلی‌ بارها منکر 
صدور دستور شلیک به خودی‌ها شده بودند. در این 
گزارش آمده‌است: خلبانان اسرائیلی از ترس کشتن 
اسرای اسرائیلی که در دست حماس بودند، تمایلی 
به انجام حملات نداشتند؛ اما دستور آمده بود که به 
هر هدف متحرکی شلیک کنند. بسیاری از آنان پس 
از صدور پروتکل هانیبال نگران کشته‌شدن اسرای 

اسرائیلی بودند.

پروتکل هانیبال چیست؟ 
  هانیبال یک پروتکل نظامی است که توسط رژیم صهیونیستی طراحی 
شده‌است و براساس آن، درصورت احتمال اسارت یک نظامی یا شهرک‌نشین 

صهیونیست، برای آنکه اجازه اسارت داده نشود کشتن او مجاز است.
  سابقه پروتکل هانیبال به فوریه سال۱۹۸۶ بازمی‌گردد. این پروتکل توسط 
۳تن از افسران ارشد فرماندهی شمال به نام‌های یوسی پلد، گابی اشکنازی و 

یاکوف آمیدور تدوین شد.
  این دستورالعمل اجازه استفاده از انواع ساح‌ها، ازجمله بمباران هوایی و 

توپخانه‌ای را می‌دهد.
  هدف اصلی این پروتکل جلوگیری از استفاده مقاومت از اسرای صهیونیستی 

به‌عنوان اهرم فشار در مذاکرات یا معاملات تبادل اسراست.
  متن کامل این دستورالعمل هرگز منتشر نشد و تا سال۲۰۰۳ سانسور نظامی 

اسرائیل هرگونه بحث درباره این موضوع را در مطبوعات ممنوع کرده بود.

رسوایی شلیک به نیروهای خودی
روزنامه هاآرتص تأیید کرده که ارتش اسرائیل 
در روز عملیات طوفان‌الاقصی با اجرای پروتکل 
هانیبال به سمت نیروهای خودی شلیک 

کرده‌است. در این گزارش آمده: 

   اسناد و گفته‌های شاهدان فاش می‌کند 
که دستور استفاده از پروتکل هانیبال صادر 

شده بود.

  این پروتکل در گذرگاه بیت‌حانون )ایریز(، 
پایگاه رعیم و ناحال‌عوز که حماس به آن حمله 

کرده بود، به شکل گسترده به اجرا درآمد.

  نکته قابل توجه اینکه گادی آیزنکوت، رئیس 
وقت ستاد مشترک ارتش اسرائیل در سال۲۰۱۶ 

استفاده از این پروتکل را لغو کرده بود.

فعال‌شدن هانیبال از دقایق نخست جنگ ۷اکتبر
روزنامه یدیعوت آحارانوت نیز پیش‌تر نوشته بود که براساس 
برخی شواهد، ارتش اسرائیل از همان نخستین لحظه عملیات 
طوفان‌الاقصی پروتکل هانیبال را فعال کرده‌است. در این گزارش 

آمده بود: 
   برخی فرماندهان ارشد اعتراف کرده‌اند که شخصا دستور 
شلیک به منازلی را که گروگان‌های اسرائیلی در آنها نگهداری 

می‌شدند، صادر کرده‌اند.
   مدارکی وجود دارد که نشان می‎دهد دستور کاملا سری از 
فرماندهی جنوب ارتش اسرائیل صادر شده و به همه نیروهایی 
که هفتم اکتبر در منطقه جنگی اطراف غزه بوده‌‌اند دستور داده 
شده که به هر قیمت مانع بازگشت نیروهای حماس به غزه شوند.
   جنگنده‌های اسرائیل ظرف چند ساعت نخست بعد از صدور 
این فرمان، ده‌ها خودرو را در امتداد دیوار امنیتی غزه منهدم 
کردند، درحالی‌که احتمال وجود اسرای اسرائیلی در آنها بسیار 

بالا بود.

سابقه استفاده از پروتکل هانیبال

اعتراف‌ها و اذعان‌های گذشته 

  سال ۲۰۰۶: این پروتکل نتوانست از اسارت 
نظامی اسرائیلی، گلعاد شالیت، توسط مقاومت 
فلسطین جلوگیری کند. شالیت درنهایت در 

سال۲۰۱۱ در یک معامله تبادل اسرا آزاد شد.
  سال‌های ۲۰۰9-۲۰۰8: رژیم‌صهیونیستی یک 
خانه در غزه را بمباران کرد تا نظامیان زخمی خود 

را هدف قرار دهد و از اسارت آنها جلوگیری کند.
  سال ۲۰۱۴: این پروتکل 5بار فعال شد، ازجمله 
پس از کشته‌شدن و اسارت نظامیان در مناطق 
شرق خان‌یونس، رفح، غزه و بیت‌حانون. در این 

عملیات‌ها بیش از ۳۰۰ غیرنظامی کشته شدند.
  سال ۲۰۱۶: رژیم صهیونیستی مدعی شد 

که این پروتکل را لغو کرده‌است؛ اما شواهد و 
تحقیقات نشان می‌دهد که این سیستم همچنان 

اجرا می‌شد.
   اکتبر سال ۲۰۲۳: رژیم‌صهیونیستی استفاده از 
این پروتکل را گسترش و آن را به شهرک‌نشینان 
نیز تعمیم داد. در این روز صدها صهیونیست در 
اثر بمباران هوایی عمدی رژیم‌صهیونیستی کشته 

شدند تا از اسارت آنها جلوگیری شود.
  دسامبر سال ۲۰۲۳ )عملیات موسوم به 
شمشیرهای آهنین(: در این عملیات، رژیم 
صهیونیستی از این پروتکل برای کشتن حدود 

۳۵اسیر صهیونیست در غزه استفاده کرد.

  اعتراض نظامیان اسیرشده: 4نظامی زن صهیونیست که در 
عملیات مبادله اسرا با نیروهای مقاومت فلسطین آزاد شدند، در 
دیدار با هرتسی هالوی، فرمانده مستعفی ستاد ارتش اسرائیل 

به‌شدت از ارتش انتقاد کردند.
 به گزارش اسکای‌نیوز، یکی از این 4نظامی زن در دیدار با هالوی 
گفته: »شما ما را به حال خود رها کردید. زمانی که در غزه در 
اسارت بودیم، در برخی مواقع در آخرین لحظه نجات پیدا کردیم. 

نزدیک بود در بمباران ارتش اسرائیل کشته شویم!«
  اعتراف وزیر جنگ سابق:‌ یوآو گالانت، وزیر جنگ سابق 
رژیم‌صهیونیستی نیز در سخنانی جنجالی اعتراف کرده که به 
ارتش اسرائیل دستور داده شده بود که از پروتکل هانیبال استفاده 
کند. گالانت گفته: ارتش در برخی مکان‌ها پروتکل هانیبال را اجرا 
کرد و در برخی مناطق دیگر از اجرای آن خودداری کرد که موجب 
سردرگمی شدیدی شد. هیچ‌کس در اسرائیل از عمق، وسعت و 

پیچیدگی شبکه تونل‌های غزه به‌طور کامل اطلاع ندارد.
  اذعان وزیر شهرک‌سازی رژیم‌صهیونیستی به اجرای 
هانیبال: اوریت استروک، وزیر شهرک‌سازی رژیم اشغالگر نیز 
در گفت‌وگو با رادیو ارتش اسرائیل با انتقاد از حامیان تبادل اسرا 
در سرزمین‌های اشغالی به‌طور ضمنی از اجرای پروتکل هانیبال 
حمایت کرده و گفته‌است: دولتی که همه‌‌چیز را فدای آزادی ۲۲ 

یا ۳۳گروگان کند، شایسته ماندن و بقا نیست!
  متوقف‌کردن دشمن به هر قیمت: یاکوف آمیدور، یکی از 
طراحان پروتکل هانیبال پس از عملیات طوفان‌الاقصی گفته 
است: هدف، جلوگیری از انتقال افراد ربوده‌شده به خاک دشمن 
است. پس هنگام ربوده‌شدن هریک از افراد ما، هدف اصلی 
نجات ربوده‌شدگان است، حتی اگر به قیمت مجروح‌شدن آنها 
باشد. باید با استفاده از سلاح سبک دشمن را مجبور به توقف 
کرد. چنانچه دشمن متوقف نشد، باید مستقیم به آنها تیراندازی 

کرد، حتی اگر سربازان خودمان هم آسیب ببینند. درهرحال 
باید هر کاری برای متوقف‌کردن دشمن کرد و فرصت فرار را 

از آنها گرفت.
  کشته‌شدن بهتر از اسارت: بار زون‌شین، سروان موظف 
ارتش اسرائیل در گفت‌و‌گو با شبکه۱۳ اسرائیل اعتراف کرده 
پروتکل هانیبال را اجرا کرده و اسرای نظامی اسرائیلی را هدف 
قرار داده‌‌است. او در بخشی از مصاحبه‌اش گفته: »درمورد 
احتمال تیراندازی به سربازان اسرائیلی به این نتیجه رسیدم که 
بهتر است جلوی گروگان گرفته‌شدن آنان را بگیرم. هفتم اکتبر 
2خودرو را دیدم که افراد زیادی در کابین آنها حضور داشتند که 
نمی‌دانم جسد بودند یا افراد زنده. تصمیم گرفتم به این 2خودرو 
حمله کنم. شاید سربازان خودمان را کشته باشم؛ اما من در آن 
زمان فکر کردم که این تصمیم درستی است و کشته‌شدن آنها 

از اسارت‌شان بهتر است!

مشکلات پیش روی »بنیامین نتانیاهو«، 
نخست‌وزیر درصورت تصمیم به آغاز 
مجدد جنگ در نوار غزه با توجه به 
فشارهای داخلی فزاینده برای ادامه 
مذاکرات و تکمیل توافق مبادله اسرا 
بسیار زیاد است. حمایت گسترده 
مردمی در اسرائیل از ادامه توافق مبادله 
اسرا بسیار زیاد است و در این وضعیت 
برای نتانیاهو بسیار دشوار خواهد بود 
که دست به حملات جدید در غزه و 

پایان توافق بزند.

از سوی دیگر فشارهایی از سوی جناح 
راست افراطی روی نتانیاهو وجود دارد 
که خواستار بازگشت فوری به عملیات 
نظامی در غزه هستند. سخت است که 
نتانیاهو تصمیم بگیرد به این سرعت 
به جنگ بازگردد، اما با توجه به نیاز 
به تصویب بودجه دولتی سال‌جاری 
تا پایان مارس آینده، نتانیاهو ناگزیر 
است که حمایت متحدان افراطی خود 
را نیز داشته باشد؛ متحدانی که به جز 
بازگشت دوباره به غزه به چیز دیگری 

راضی نیستند. »آیل ضمیر« نیز که 
هفته آینده به‌عنوان رئیس جدید ستاد 
ارتش اسرائیل کارش را شروع خواهد 
کرد، در حال برنامه‌ریزی یک حمله 
نظامی جدید با هدف وارد آوردن 
خسارات سنگین به حماس و تضعیف 
نظامی آن است تا آنان را مجبور به انجام 
مذاکرات بزرگ‌تر کند، اما بازگشت به 
جنگ با مخالفت شدید آمریکا مواجه 
است و در داخل نیز شهروندان اسرائیلی 
خواستار ادامه توافق مبادله اسرا هستند.

هاآرتص : چالش نتانیاهو برای جنگ یا توافق در غزه
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بازنشستگان

لبنیات

بازار

واریز عیدی بازنشستگان 

واریز عیدی بازنشستگان از روز اول اسفندماه با پرداخت 
عیدی بازنشستگان نیروهای مسلح آغاز شد و پس از آن 
بازنشستگان صندوق‌های دیگر نیز عیدی خود را دریافت 
کردند.‌واریز عیدی بازنشستگان فرهنگی نیز به‌تازگی انجام 
شده و تمامی بازنشستگان فرهنگی مبلغ عیدی مصوب 
را در هفته گذشته دریافت کرده‌اند.‌پروسه واریز عیدی 
بازنشستگان در روزهای آتی ادامه پیدا می‌کند و عیدی 
بازنشستگان تامین اجتماعی تا قبل از شروع ‌ماه مبارک 
رمضان در روز ‌۱۲اسفند‌۱۴۰۳ واریز خواهد شد.‌مبلغ عیدی 
بازنشستگان ‌۳میلیون تومان است که این رقم با احتساب 
عائله‌مندی برای بازنشستگانی که صاحب همسر هستند، 
‌۸۶۰هزار تومان ‌ و به ازای هر فرزند، ‌۳۶۰هزار تومان به عیدی 

این افراد اضافه می‌شود.‌

ثبات قیمت لبنیات در ‌ماه رمضان 

مدیرعامل اتحادیه تعاونی‌های لبنی از ثبات قیمت 
محصولات لبنی در ایام نوروز و ‌ماه رمضان خبر داد و 
گفت: هیچ برنامه‌ای برای افزایش قیمت وجود ندارد.‌ 
علی احسان‌ظفری اعلام کرد: در ایام نوروز و ‌ماه مبارک 
رمضان، محصولات لبنی مطابق مصوبات پیشین دولت و 
بدون افزایش قیمت در بازار عرضه می‌شود.‌به‌گفته وی، اگر 
مصرف‌کنندگان با افزایش قیمت مواجه شدند، می‌توانند 
موضوع را به دستگاه‌های نظارتی گزارش دهند.‌ظفری با 
اشاره به وضعیت تولید و تقاضای بازار گفت: تولید بر مبنای 
نیاز کشور در حال انجام است و مشکلی از این نظر وجود 

ندارد، اما تقاضا در بازار همچنان پایین است.

هیچ کمبودی در تأمین کالا‌های 
اساسی وجود ندارد

وزیر جهادکشاورزی در سخنرانی در 
نمازجمعه تهران، ضمن تأکید بر تأمین 
و تدارک کالا‌های اساسی گفت: ذخایر 
راهبردی در برخی کالا‌‌‌های کشاورزی 

نسبت به سال گذشته ‌۲۵درصد بیشتر تدارک دیده شده است.‌به 
گزارش همشهری ، غلامرضا نوری قزلجه به نوسانات بازار 
محصولات کشاورزی اشاره کرد و گفت: »اغلب محصولات 
کشاورزی از یک روند نسبتا ثابت‌ یا یک افزایش قیمت منطقی 
برخوردارند و در معدود کالا‌ها نوسان غیرمتعارف رخ داد‌ که آن 
هم با ابزار‌های لازم در حال کنترل و تعدیل است.«‌ نوری همچنین 
اطمینان داد: »تأمین و تدارک کالا‌های اساسی مورد نیاز، به‌ویژه در 
پایان سال و‌ ماه مبارک رمضان، هیچ مشکلی ندارد و حتی ذخایر 
راهبردی در برخی کالا‌ها نسبت به سال گذشته ‌۲۵درصد بیشتر 
تدارک دیده شده است.‌‌وزیر جهادکشاورزی در سخنرانی خود با 
تأکید بر اهمیت امنیت غذایی به‌عنوان یکی از اولویت‌های کلیدی 
برای کشور، خاطرنشان کرد: »دولت با عزمی راسخ در راستای 
خودکفایی در تولید گندم و محصولات راهبردی‌ که به‌عنوان یک 
کالای اساسی و حیاتی کشور محسوب می‌شود، عمل کرده است.«

کالابرگ؛ این هفته در جیب مردم
دور جدید طرح کالابرگ با چند روز تأخیر به‌صورت واریز مستقیم به‌حساب سرپرستان خانوارهای مشمول اجرا می‌شود

اقتصاد ایران در سال‌های پیش رو چه تغییری را 
تجربه خواهد کرد؟ بی‌ثباتی بازار ارز و افت ارزش 
پول، یک چالش جدی بر سر راه پیش‌بینی‌پذیری 
شاخص‌های کلان اقتصادی است و این احتمال 

وجود دارد که درصورت فشار حداکثری‌دولت 
آمریکا بر روند صادرات نفت ایران در 

ماه‌های پیش‌رو، رشد بخش نفت 
افت کند که بر شاخص رشد 
اقتصاد اثر خواهد گذاشت. 
هرچند میزان بارندگی‌ها 
ممکن است شاخص رشد 

بخش اقتصادی را مثبت نگه 
دارد اما صفر شدن رشد بخش 

ساختمان با توجه به پیوستگی آن 
با بخش خدمات یک زنگ خطر به‌حساب 

می‌آید. سؤال مهم این است که آیا بودجه سال 
آینده می‌تواند به‌ویژه در بخش عمرانی باعث شود 
تا سرمایه‌گذاری بخش دولتی در بخش ساختمان 
مثبت شود؟ پاسخ به این سؤال با توجه به کسری 

بودجه شدید دولت و سهم بالای هزینه‌های جاری 
از کل بودجه سال آینده، احتمال رشد بالای بخش 
ساختمان را تأیید نمی‌کند و باید دید که نقشه راه 
دولت چهاردهم برای جلوگیری از منفی شدن رشد 
اقتصاد ایران با خنثی‌سازی تحریم‌ها به‌ویژه 
علیه صادرات نفت خام و رونق دیگر 
بخش‌های اقتصادی چه خواهد 
بود؟ ‌نکته قابل تامل در داده‌های 
رسمی مرکز آمار ایران این 
است که رشد تشکیل سرمایه 
در بخش ماشین‌آلات از 
6/3درصد در 9ماه نخست سال 
گذشته به 1/7درصد و در همین 
بازه زمانی رشد تشکیل سرمایه 
در بخش ساختمان هم از 3/4درصد به 
صفر رسیده و تنها نکته امیدوارکننده شاید رشد 
8/3درصدی ارزش افزوده صادرات کالا و خدمات 
است که‌ می‌تواند همانند بهار سال گذشته، رشد 

منفی را تجربه کند.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

 3 خودروساز کشور در ۱۱ ماه‌ امسال ۸۹۶ هزار و ۲۹۵دستگاه خودروی سواری تولید 
کردند که این آمار نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته کاهش ۱.۱ درصدی را نشان 
می‌دهد. صورت‌های مالی ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو نشان‌می دهد‌ امسال 

نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته 10هزار و 341دستگاه خودرو کمتر تولید کرده‌اند.

رئیس اتحادیه قنادان، شیرینی‌فروشان و کافه قنادی تهران گفت: امسال قیمت هر 
کیلوگرم زولبیا و بامیه‌ماه مبارک رمضان برای واحدهای درجه یک ۲۵۵ هزارتومان و برای 
واحدهای درجه دو ۲۰۰ هزارتومان تعیین شد. قیمت زولبیا و بامیه براساس کیفیت و 

رتبه‌ بندی توسط قنادی‌‌ها تعیین می‌شود ‌.

896
هزار دستگاه

255
هزار تومان 

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

رضا کربلاییآمار
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بزرگ‌ترین افت هفتگی طلا
بهای اونس طلا پس از ثبت 8 رشد هفتگی متوالی، 
طی یک هفته اخیر، ۲.۵ درصد کاهش یافته است. 
قیمت طلا در معاملات روز جمعه بازار جهانی به ۲۸۶۴ 
دلار و ۳۳ سنت رسید. طلا به‌عنوان پوششی در برابر 
ریسک‌های سیاسی و تورم درنظر گرفته می‌شود، اما 
نرخ‌های بهره بالاتر، جذابیت دارایی‌های بدون بازده 

مانند طلا را کاهش می‌دهد.

جهش قیمت موز از کیلویی ۸۰ هزار تومان 
به ۱۵۰ هزار تومان طی یک ماه، زنگ خطری 
برای نظام توزیع و تجارت کشاورزی ایران 
است؛ افزایشی ‌ که ضرورت بازنگری فوری در 
سیاست‌های اقتصادی و کشاورزی را بیش از 

پیش آشکار می‌کند.

 معاون معدنی‌ وزارت صنعت، معدن و تجارت 
گفت: بسته‌ای را که از گذشته پیگیری 
می‌کردیم و طی ‌3ماه متوالی مطرح شد‌، بسته 
حمایتی صمت برای کاهش تأثیرات ناترازی 
انرژی بود که خوشبختانه چهارشنبه در هیأت 

دولت مصوب شد و تا شنبه ابلاغ می‌شود.

 براساس آخرین گزارش انجمن جهانی 
فولاد، تولید فولاد خام ایران در‌ماه ژانویه 
)۱۲ دی تا ۱۲ بهمن ۱۴۰۳( با کاهش ۲۴.۱ 
درصدی به ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن رسید 
اما کماکان ایران دهمین فولادساز برتر 

جهان باقی ماند.

قاسم نوده فراهانی، رئیس اتاق اصناف 
ایران گفت: نوسان ارز مهم‌ترین دغدغه 
تولیدکنندگان در تأمین مواداولیه است 
که نمی‌توانند وضعیت ‌۶ماه آینده بازار را 

پیش‌بینی کنند. 

شورای اطلاع‌رسانی دولت شایعاتی درباره 
گران شدن گازوئیل در فروردین‌ماه را 
تکذیب کرد. در اطلاعیه مذکور آمده است: 
دولت هیچ برنامه‌ای برای افزایش قیمت 
حامل‌های سوخت ندارد. تمام تمرکز دولت 
بر معیشت و اقتصاد مردم شریف ایران است.

معاون امور تولیدات دامی وزارت 
جهادکشاورزی گفت: با نزدیک شدن 
به‌ماه رمضان، برنامه‌ریزی‌های لازم برای 
تأمین نیاز بازار گوشت قرمز و سفید انجام و 
نیاز کشور از طریق تولیدات داخلی تأمین 

می‌شود. 

مصرف گاز ‌ از ۷۰۰ میلیون مترمکعب گذر کرد
سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از ثبت رکورد تاریخی 
مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء به 
مقدار ۷۰۳ میلیون مترمکعب در ۲۴ ساعت خبر داد. 
۸۲ درصد از کل گاز طبیعی تحویلی به شبکه به بخش 

خانگی، تجاری و صنایع جزء اختصاص یافته است.

رتبه اعتباری شرکت خودروسازی نیسان از 
سوی 3 مؤسسه اعتبارسنجی معتبر جهان، 
بنجل )Junk( اعلام شده است. مؤسسه 
اعتبارسنجی فیچ، با اشاره به سودآوری اندک‌، 
رتبه اعتباری شرکت نیسان را به رتبه بنجل 

تنزل داد. 

رئیس‌جمهور آمریکا، لغو »توافق امتیاز« 
برای بخش انرژی ونزوئلا را، که به شرکت 
شورون اجازه می‌داد نفت این کشور 
آمریکای جنوبی را تولید و صادر کند‌ اعلام 

کرد.

کمیسیون اتحادیه اروپا اعلام کرد که 
در بهار سال‌2025، طرح‌هایی را برای 
رقابتی‌تر کردن صنعت فولاد اروپا و 
محافظت از آن در برابر تعرفه‌های تجاری 

آمریکا، ارائه خواهد کرد. 

به گزارش رویترز،‌تحلیلگران غربی اعلام 
کردند واردات نفت چین از شرق دور، 
روسیه و ایران‌ در مارس بهبود خواهد 
یافت، زیرا نفتکش‌های تحریم نشده،‌جای 

کشتی‌های تحت تحریم را گرفته‌اند.

شرکت انویدیا با افزایش چشمگیر ۸۰ 
درصدی سود خالص و ثبت درآمد ۳۹.۳ 
میلیارد دلاری در 3 ماه اخیر، همچنان 

در مرکز توفان هوش مصنوعی قرار دارد. 

مرحله اول طرح کالابرگ با اولویت 
خانوارهای تحت پوشش 

نهادهای حمایتی تا چند روز 
دیگر آغاز خواهد شد و بعد 
از آن در دوره‌های 5روزه، 2 
گروه دیگر از مشمولان این 
طرح یعنی سایر خانوارهای 
3 دهک پایین درآمدی و بعد 
از آن خانوارهای مشمول در 
دهک‌های 4تا 7به این طرح 
اضافه می‌شوند.‌به گزارش 
همشهری، با تصویب هیأت 
وزیران و تأمین اعتبار از 
صندوق توسعه ملی، مقرر 
شده است که طرح کالابرگ 
به مناسبت‌ماه مبارک 
رمضان و عید نوروز، حداقل 
در 2مرحله اجرا شود و بنا به 

وعده متولیان امر، نخستین 
دوره واریز وجه این طرح نیز دهم 

اسفندماه باشد؛ اما اظهارات اخیر وزیر کار 
و مسئولان حوزه رفاه وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی حاکی از این است که این 
طرح به‌دلیل پاره‌ای مشکلات با چند روز 
تأخیر آغاز ‌ و به‌منظور جلوگیری از ازدحام، 
یارانه تشویقی مشمولان طرح کالابرگ 
به‌صورت تدریجی در قالب 3 گروه واریز 

خواهد شد.

جزئیات اجرای کالابرگ رمضان و نوروز
در طرح فجرانه که آخرین دوره طرح 
کالابرگ در دولت سیزدهم بود، یارانه 
تشویقی خانوارها به‌صورت تخفیف اعمال 
می‌شد و هر خانوار مشمول درصورت خرید 
اقلام موجود در سبد کالابرگ، می‌توانست 
تا مبلغ خرید خود را تا سقف یارانه تشویقی 
از محل اعتبار تخصیص داده شده تسویه 
کند و مابقی را از کارت‌بانکی خود بپردازد. 
در دوره جدید، برای جلوگیری از بروز 
مشکلات زیرساختی، دولت مصوب کرده 
است که یارانه تشویقی طرح کالابرگ 
به‌صورت واریز نقدی در حساب بانکی 

سرپرست خانوار شارژ شود؛ اما فقط 
برای خرید از فروشگاه‌های طرف قرارداد 
قابل‌برداشت باشد. در این شیوه با هر 
یک از کارت‌های بانکی به نام سرپرست 
خانوار می‌توان از حدود 200هزار فروشگاه 
طرف قرارداد به‌اندازه یارانه اختصاص 
یافته، اقلام موجود در سبد کالابرگ را 
خریداری کرد و الزامی به پرداخت هیچ‌گونه 
پرداخت اضافه نیست مگر اینکه مبلغ 
نهایی خرید بیشتر از یارانه تشویقی خانوار 
باشد.‌طبق اعلام دولت، تا چند روز آینده 
دوره اول طرح کالابرگ با واریز مبلغ 
500هزار تومان اعتبار کالابرگ به ازای 

هر نفر به‌حساب خانوارهای تحت پوشش 
نهادهای حمایتی اجرا خواهد شد. در دوره 
بعد که 5روز بعد از دور اول اجرا می‌شود، 
سایر خانوارهای مستقر در 3 دهک پایین 
درآمدی که اکنون یارانه نقدی 400هزار 
تومانی دریافت می‌کنند، یارانه تشویقی 
500هزار تومانی کالابرگ به ازای هر نفر 
را دریافت خواهند کرد. در دوره سوم نیز 
که 5 روز بعد از دور دوم اجرا خواهد شد، 
یارانه تشویقی 350هزار تومانی به‌حساب 
خانوارهای دهک 4تا 7که در دولت گذشته 
نیز مشمول طرح کالابرگ بوده‌اند، واریز 

می‌شود.

نحوه استفاده از طرح 
کالابرگ

شرط اصلی برای بهره‌مندی از 
یارانه کالابرگ در دوره جدید 
این است که حداقل 3قلم کالا 
از مجموع 11قلم کالای اساسی 
موجود در سبد کالابرگ خریداری 
شود. طبق اعلام وزیر کار، همچنان 
حدود 200هزار فروشگاه طرف 
قرارداد طرح کالابرگ در دوره 
قبلی، در طرح جدید هم حضور 
دارند و خانوارهای مشمول طرح 
کالابرگ می‌توانند با استفاده از 
هرکدام از کارت‌های بانکی به 
نام سرپرست خانوار، نسبت به 
استفاده از اعتبار کالابرگ خود 
اقدام کنند.‌نکته قابل‌توجه اینکه 
در نخستین خرید طرح کالابرگ، 
برای احراز هویت سرپرست خانوار 
در شبکه شاپرک، باید 5هزار تومان 
موجودی نقدی در کارت‌بانکی مورد 
استفاده او وجود داشته باشد.‌نکته 
دیگر اینکه برخلاف دوره‌های قبل، 
اعتبار کالابرگ در دوره جدید قابل 
انتقال به دوره بعد ‌ و ‌ مرحله دوم 
طرح کالابرگ نیز تا 60روز بعد از 

واریز معتبر است.

جزئیات
 طرح کالابرگ

یارانه تشویقی هر نفر در 
دهک‌های اول تا سوم

یارانه تشویقی هر نفر در 
دهک‌های چهارم تا هفتم

هزینه احراز هویت در 
شبکه شاپرک

500هزار تومان

5هزار تومان350هزار تومان

اعتبار یارانه تشویقی‌ هر دوره‌شرط استفاده از اعتبار کالابرگ

خرید حداقل 
3قلم کالاهای 

سبد

60روز 
جزئیات طرح 

کالابرگ

رشد3/1 درصدی اقتصاد ایران 
ارزش افزوده بخش ساختمان صفر شد
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رشد با نفت رشد بدون نفت

9 ماه نخست
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2.2
اقتصاد ایران در 9ماه نخست سال 1403رشد 3/1درصدی 
با احتساب ارزش افزوده نفت و 2/2درصدی بدون نفت را 
تجربه کرده  و ارزش افزوده بخش ساختمان صفر شده است. 
داده‌های مرکز آمار ایران از کندتر شدن موتور رشد اقتصاد 
کشور حکایت دارد.‌به گزارش همشهری، درحالی‌که براساس 
قانون برنامه هفتم توسعه، اقتصاد ایران باید سالانه 8درصد 
رشد کند، مرکز آمار ایران اعلام کرده که رشد اقتصادی ایران 
از مثبت 4/7درصد در فصل بهار سال‌جاری به 3/1درصد در 
9ماه نخست امسال رسیده است. بیشترین رشد رخ داده 

ناشی از استخراج نفت و گاز طبیعی به میزان 6/1درصد و 
توزیع گاز طبیعی به میزان 5/7درصد بوده؛ درحالی‌که بخش 
ساختمان ایران ناشی از رکود در ساخت‌وساز به صفر رسیده 
است.‌این گزارش می‌افزاید: در مقایسه با 9ماه نخست سال 
گذشته، ارزش افزوده گروه کشاورزی از منفی 2/4درصد به 
مثبت 3/3درصد رشد کرده و رشد گروه صنایع و معادن از 
6/5درصد به 3/6درصد رسیده و رشد ارزش افزوده ناشی 
از استخراج نفت و گاز طبیعی از 14/3درصد به 6/1درصد 
کاهش یافته است.‌افزون بر اینکه بخش خدمات ایران هم 
افت رشد را تجربه کرده و رشد این بخش از 3/9درصد در 
9ماه نخست سال گذشته به 2/3درصد رسیده که با توجه به 
سهم این بخش از کل کیک اقتصاد و اشتغال کشور، استمرار 
این روند می‌تواند شاخص رشد اقتصاد را تحت‌تأثیر قرار دهد.

رشد اقتصادی ایران با نفت و بدون نفت ‌از بهار 1402تا پایان آذر1403

چشم‌انداز رشد اقتصاد
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ارتباطات تجاری با کشورهای حاشیه خلیج‌فارس تقویت می‌شود

‌ارسان زارع، استاندار بوشهر: تقویت ارتباطات تجاری با کشورهای حاشیه خلیج‌فارس
‌ به‌ویژه با قطر در راستای استفاده بهینه از ظرفیت اقتصاد دریا پایه استان به‌صورت جدی

دنبال می‌شود.

تأمین امکانات زیرساختی تمامی روستاهای هدف گردشگری 
‌ علی قربانی، معاون امور دهیاری‌های سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها: امسال از محل 
برای تمام روستاهای هدف گردشگری کشور امکانات زیرساختی ‌اعتبارات در اختیار 

تأمین می‌شود.‌

تدریس با نقاشی
‌مریم پروانه مدت‌هاست با نقاشی مفاهیم درسی را به بچه‌ها

آموزش‌می‌دهد و ویدئوهای او در شبکه‌های مجازی پربازدید است

مورد عجیب آبشار »فدامی« 
جریان 2 آبشار شوروشیرین با دماهای متفاوت و پیوستن آنها به 
یکدیگر و ساختن استخری طبیعی و جذاب، فقط مختص آبشار 

فدامی در شهرستان داراب استان فارس است.
به گزارش همشهری، آبشار فدامی در داراب، جاذبه‌ای طبیعی 
است که گردشگران زیادی را تا شهر فدامی می‌کشاند و به بالی 
ایران معروف شده‌. طبیعت خیره‌کننده‌ای که آبشار را محاصره 
کرده به همراه حوضچه‌های آب شوروشیرین با دماهای متفاوت از 
جذابیت‌های آبشار فدامی داراب هستند. آبشار فدامی داراب یکی 
از آبشارهای رؤیایی ایران‌ است. این آبشار 4 نوع آب شور، شیرین، 
سرد و گرم دارد که در فاصله ‌۲۰متری آبشار شیرین با هم مخلوط 
می‌شوند و استخر طبیعی زیبایی را پدید می‌آورند. رودخانه دائمی 
ایجاد شده از آبشارهای فدامی حدود 2هزار هکتار از نخیلات 
)درختان خرما( پایین دست را آبیاری می‌کند. آب این آبشار از 
چشمه‌ای که در ۵۰۰ متری آن واقع است و حدود یک مترمکعب 
در ثانیه آب‌دهی دارد تأمین می‌شود. چشمه فدامی پس از آنکه 
حوضچه‌ای به عمق حدود ۲۰ متر را پر کرد، سرریز می‌کند و پس از 
عبور از بستر یک کیلومتری به پرتگاهی می‌رسد که هنگام سقوط، 
زیباترین آبشار منطقه را تشکیل می‌دهد. این آبشار زیبا با ورود به 
رودخانه شور به میزان قابل‌توجهی از شوری رودخانه می‌کاهد و آب 
شور رودخانه را برای ۸۲۵ هکتار نخیلات و ۶۵۰ هکتار از زمین‌های 
کشاورزی پایین دست قابل استفاده می‌کند. آبشارهای فدامی در 
ارتفاع ۹۰۰ متری از سطح دریا قرار گرفته‌اند. در گذشته آبشار 
شیرین فدامی عرض بیشتری داشت و حدودا ۸۰۰ متر بود که با 
گذشت زمان و خشکسالی و استفاده بی‌رویه کشاورزان بالادست، 
عرض آن کمتر شده و اکنون به ۲۰۰ متر می‌رسد. ارتفاع آن نیز بین 
۱۲ تا ۲۰ متر است. آب شیرین این آبشار در واقع آب شرب شهر 
فدامی و روستاهای اطراف مانند روستای مرز را تأمین می‌کند. 
جالب‌ است بدانید که آب شیرین آبشار در تابستان بسیار خنک 
و گوارا و در زمستان گرم است و آب شور نیز حالتی برعکس آب 
شیرین دارد. آبشار شور فدامی هم در بالا دست آبشار شیرین واقع 

شده و ارتفاع آن ۱۰ تا ۱۵ متر است.

گردشگری 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

فارس

‌نوروزخوانی   
نوروزخوانی یکی از سنت‌های محبوب در میان مردم شمال 
ایران به‌ویژه در استان گلستان است. در این آیین، هنرمندان 
پیشکسوت با حرکت در کوچه‌ها و خواندن اشعاری به زبان 
محلی، نوید رسیدن بهار را می‌دهند و چند روز پیش از آغاز فصل 
جدید، حال‌وهوای بهار را به خانه‌ها می‌آورند. عکس: ایرنا

هواشناسی

گلستانعکس خبر

بارش برف و باران در 8استان 
موج بارشی که از ابتدای اسفند اغلب استان‌های 
کشور را فراگرفت، همچنان سبب بارش برف و باران و 
ورزش باد شدید در برخی از استان‌ها می‌شود. سازمان 
هواشناسی کشور برای امروز )11اسفند( پیش‌بینی 
بارش برف و باران و وزش باد نسبتا شدید در برخی از 

استان‌ها ‌کرده است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با تأیید این 
موضوع به همشهری می‌گوید: »روز شنبه در استان‌های 
ساحلی، شمال‌غرب کشور و ارتفاعات و دامنه‌های 

جنوبی البرز شاهد بارش برف و باران خواهیم بود.«‌
امین‌حسین نقشینه تأکید می‌کند: »بارش برف و 
باران و وزش باد شدید در گیلان، مازندران، گلستان، 
بخش‌هایی از خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی، 
ارتفاعات فارس، ارتفاعات کرمان و جنوب استان یزد 

در روز شنبه پیش‌بینی شده است.« 

مریم پروانه، معلم یک مدرسه دولتی در 
خراسان رضوی است ‌که شیوه خاصی را 
برای آموزش دانش‌آموزان درنظر گرفته 
و این روزها نام و کارهایش در فضای 
مجازی واکنش‌های بسیاری به همراه داشته است. او معلم-نقاش است؛ نقاشی نه روی بوم و 

کاغذ که روی تخته سیاه. گچ‌های رنگی او تخته سیاه را تبدیل به نقاشی‌های دیدنی‌ می‌کند.‌

محمود مولایی گزارش
خبرنگار همشهری 

 خراسان رضوی

مریم پروانه، معلم پایه دوم مدرسه صاحب‌الزمان)عج( 
در شهرستان سبزوار است و آنطور که به همشهری 
توضیح می‌دهد سعی می‌کند گاهی درس را با نقاشی 
تلفیق کند و روی تخته سیاه بکشد تا یادگیری برای 
دانش‌آموزان آسان‌تر شود. پروانه با بیان اینکه نقاشی 
ایرانی وایرال‌شده او روی تخته سیاه مربوط به کتاب 
فارسی و درس هنرمند بود، می‌گوید: »یک نقاشی 
از نقشه ایران کشیدم که طرح قالی دارد و ذیل آن 
نوشتم هنر نزد ایرانیان است و بس. این درس فارسی 
بود که سعی کردم با نقاشی برای دانش‌آموزان 
تدریس کنم.«  6سالی است در آموزش و پرورش 
فعالیت می‌کند و با اینکه معلم هنر نیست، اما توضیح 
می‌دهد: »این ایده که باید برای دانش‌آموزان با رسم و 
خط و نقاشی درس توضیح دهم به زمانی برمی‌گردد 
که معلم کلاس پایه سوم ابتدایی بودم. وقت درس 
علوم بود و داشتم برای بچه‌ها درباره نور صحبت 
می‌کردم. هنگام توضیح درس با یک گچ معمولی 
تصویری روی تخته کشیدم. با اینکه تصویر ساده‌ای 

بود و دانش‌آموزان بازخورد خوبی نسبت به آن 
داشتند، ولی مدیر و معاون مدرسه گفتند چشمی 
که کشیدی وحشتناک است. سال 99بود و تا مدت‌ها 
برای دانش‌آموزان نقاشی نکشیدم.«  او ادامه می‌دهد:‌‌ 
»سال 1400در مدرسه دیگری معلم کلاس پایه دوم 
شدم. در زمان درس علوم یک نقاشی با مضمون 
درس کشیدم. این بار علاوه بر دانش‌آموزان، بقیه 
هم استقبال کردند. همین باعث شد که در کلاس 
برای فهم بهتر درس برای دانش‌آموزان نقاشی 
بکشم.«   پروانه یادآور می‌شود: »سال 1402این کار 
را ادامه دادم، ولی در سال 1403سعی کردم نقاشی 
بهتر و پیشرفته‌تری را بکشم به‌طوری که طرحی از 
فضا و فضانورد را با چند رنگ نقاشی کردم. پس از 
آن طرح‌های دیگری کشیدم که به مرور در فضای 
مجازی هم بارگذاری شد و بازخورد خوبی در 
شبکه‌های اجتماعی داشت. قبلا با گچ سفید 
‌نقاشی می‌کردم ولی بعد از گچ‌های رنگی

هم  استفاده کردم.« 

معلم- نقاش

5جلسه آموزش

مریم پروانه آنطور که خودش توضیح می‌دهد آموزش چندانی برای 
نقاشی ندیده و کلا 5جلسه آموزش دیده است. او البته از کودکی به 
نقاشی علاقه داشته است. پروانه بیان می‌کند: »قبلا در صفحه خودم 
در شبکه‌های اجتماعی تولید محتوای آموزشی می‌کردم، ولی وقتی در 
کلاس‌های آقای حافظی‌نژاد شرکت کردم، ایشان توصیه کرد همین 
نقاشی‌ها را منتشر کنم.«  این معلم تأکید می‌کند: »کلیپی که منتشر 
کردم واکنش من و دانش‌آموزان را نسبت به پاک کردن نقاشی نشان 
می‌دهد. همین کلیپ واکنش‌های زیادی به همراه داشت و در فضای 

مجازی دیده شد.« 
او عنوان می‌کند: »دلیل اینکه در کلاس نقاشی می‌کنم، دانش‌آموزان 
هستند. خوشبختانه بچه‌ها این نقاشی‌ها را دوست دارند و همین 
موجب شده است روابط صمیمانه‌ای با هم داشته باشیم. وقتی 
از بچه‌های کلاس سؤال می‌کنم به چه هنری علاقه دارند، اغلب 
می‌گویند‌ نقاشی. دانش‌آموزی داشتم که چندان به نقاشی اهمیت 

نمی‌داد، اما الان علاقه‌مند شده است و نقاشی می‌کشد.« 
کلاس مریم پروانه به‌عنوان کلاس نمونه مدرسه انتخاب شده و او 
معتقد است که تلفیق درس و نقاشی تأثیر مثبتی روی یادگیری 
بچه‌ها داشته است به‌طوری که از نظر نظم، اخلاق و آموزش شرایط 
بهتری پیدا کرده‌اند و حتی اولیای بچه‌ها در جلسه‌ای می‌گفتند 

شاهد پیشرفت  بچه‌هایشان هستند.

مریم پروانه :
سال 1400در مدرسه ‌ 
معلم کلاس پایه دوم 
شدم. در زمان درس 

علوم یک نقاشی 
با مضمون درس 

کشیدم. این بار علاوه بر 
دانش‌آموزان، بقیه هم 

 استقبال کردند.
همین باعث شد که در 
کلاس برای فهم بهتر 

درس برای دانش‌آموزان 
نقاشی بکشم

‌عکس‌ها: همشهری

دیوارهای تخریب شده میدان نقش‌جهان مرمت می‌شوند
امیر کرم‌زاده، مدیرکل میراث‌فرهنگی استان اصفهان: بخش‌هایی از جدارهای میدان نقش‌جهان اصفهان بر 
اثر فرسایش ناشی از رطوبت و فرونشست ‌دچار آسیب شده و برخی عوامل انسانی نیز در تسریع این آسیب‌ 

مؤثر بودند که مرمت این جداره ها آغاز شد.

گیلان؛ بهشت گردشگری ایران است
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی:  3مفهوم جذابیت، امنیت و 
زیرساخت به‌عنوان شاخصه‌های گردشگری در استان گیلان نمود دارد و گیلان تمام زیست‌بوم گردشگری 
را در خود جای داده است؛ بنابراین به جرأت می‌توان گفت که استان گیلان بهشت گردشگری ایران است.

کاهش سفرهای خارجی به نفع 
سفرهای داخلی

مدیران و مالکان دفاتر مسافرتی می‌گویند نیمی از متقاضیان 
سفرهای خارجی نوروز از بخش برخوردار جامعه از سفرهای 

خارجی انصراف داده‌اند.
فرید تاتاری‌یگانه، مدیر یکی از دفاتر مسافرتی تهران با اشاره 
به کاهش شدید سفرهای خارجی در نوروز ۱۴۰۴ دلیل این 
امر را شرایط اقتصادی موجود در کشور اعلام کرد و به ایلنا 
گفت: شرایط به‌گونه‌ای است که مسافران تورهای اروپا، امسال 
به‌دنبال تور ریلی و زمینی به قشم هستند. باتوجه به افزایش 
نرخ ارز و گرانی شدید بلیت پروازهای خارجی، مسافران 
نوروزی ما که سال گذشته اقدام به تهیه تورهای نوروزی برای 
خود و بستگانشان در مسیرهای ایتالیا و بلژیک کرده‌بودند، 

امسال به‌دنبال تور ریلی به مقصد قشم و کیش هستند.
محسن قادری، دیگر فعال گردشگری و مدیریکی از 
هلدینگ‌های گردشگری کشور نیز به ایلنا گفته است، افرادی 
که نوروز گذشته به اروپا سفر کردند، خریداران تورهای لوکس 
هستند و هرگز آنقدر ناتوان نیستند که به‌دنبال تورهای زمینی 

به قشم و کیش یا سفر با قطار باشند.
وی با تأیید کاهش تورها و سفرهای خروجی در نوروز ۱۴۰۴ 
نسبت به نوروز امسال گفت: افرادی که عادت به سفرهای 
لوکس دارند، امسال ترجیح می‌دهند به سفر نروند. چون 
به‌دلیل افزایش نرخ دلار محافظه‌کار شده و نگرانی‌های ارزی 

آنها را از سفر خارجی منصرف کرده است.
او دلیل کاهش سفرهای خارجی اقشار برخوردار را اینطور 
تشریح کرد: سرمایه آنها به‌دلیل نوسانات اخیر چندین 
برابر بیشتر شده و اینطور نیست که از پرداخت هزینه‌های 
سفر ناتوان باشند، بلکه بیشتر نگرانی روانی از کنترل 

کسب‌وکارشان را دارند.
این فعال گردشگری با اشاره به نوسان نرخ ارز گفت: در شرایط 
اقتصادی فعلی، دفاتر مسافرتی که بلیت سفر در یک تور 
خارجی را یک روز ۶۹ میلیون تومان روی پرواز ترکیش به 
مقصد اروپا می‌فروشند، روز دیگر مجبور هستند همین بلیت 
را ۸۵میلیون تومان بفروشند که این امر مسافران را نیز دچار 

سردرگمی و نگرانی می‌کند.
وی با اعلام اینکه طبقه متوسط جامعه ایران بیشترین آسیب 
را  در حوزه سفر متحمل شده گفت: گردشگری که تور لوکس 
شیراز را با اقامت در هتل ۵ستاره می‌خرید، امروز توان خرید 
همین تور را ندارد و در نهایت دست خانواده را می‌گیرد و راهی 

شمال می‌شود.

خبر روز

روایت تهران

نخستین تماشاخانه تعزیه تهران
تعزیه در دوره قاجار به کمال و در زمان ناصرالدین‌شاه به 
اوج رسید. معروف‌ترین و مجلل‌ترین مکان برپایی تعزیه 
در دوره ناصرالدین‌شاه »تکیه دولت« در جنوب‌شرقی 
کاخ گلستان تهران بود که به فرمان شاه و مباشرت 
دوستعلی‌خان‌معیرالممالک ساخته شد. ناصرالدین‌شاه به 
دوستعلی‌خان، خزانه‌دار دربار، فرمان داد تا تکیه بزرگی 
برای برگزاری تعزیه و برپایی نمایش‌های آیینی در مجموعه 
ارگ سلطنتی بنا کند. معیرالممالک نیز با الهام از نقشه سالن 
آلبرت‌هال لندن و سپردن کار معماری به حسینعلی مهرین، 
زمینه ساخت نخستین و بزرگ‌ترین نمایشخانه ایران را 
فراهم کرد. کلنگ ساخت این مرکز در سال ۱۲۸۵ قمری 
زده شد و پس از نزدیک به6سال »تکیه دولت« که به »تکیه 
شاهی«، »تکیه همایونی دولت« و »تکیه قصر« معروف 
بود، افتتاح شد. ساختن تکیه حدود 5سال طول کشید و 
محرم سال ۱۲۹۱هجری، نخستین تعزیه‌خوانی در این 

تکیه برگزار شد.

افزایش مناطق تولید گردوغبار در ایران
مشاور رئیس سازمان محیط‌زیست و دبیر ستاد ملی 
سیاستگذاری و هماهنگی مدیریت منابع مقابله با 
پدیده گردوغبار گفت: از سال ۹۸ معادل ۴۰درصد به 
مناطق بحرانی تولید گردوغبار ما اضافه شده که یکی 
از آنها جازموریان است. به گزارش ایرنا، علی‌محمد 
طهماسبی‌بیرگانی افزود: سالانه نیم‌میلیون تن ذرات 
زیر 20 میکرون در جازموریان تولید و جابه‌جا می‌شوند. 
طهماسبی گفت: در ۱۵سال گذشته یک‌میلیون و ۳۲هزار 
هکتار به پهنه‌های غبارخیز کشور اضافه شده و سطح 
فرسایش بادی نیز ۳۵میلیون هکتار شده است. مشاور 
رئیس سازمان محیط‌زیست افزود: استان کرمان بالاترین 
نرخ گسیل گردوغبار را دارد، اما کارگروه ماده4 تشکیل 
نشده و شرایط اضطرار درنظر گرفته نمی‌شود. او گفت: 
۲سال است شیوه‌نامه‌ای تهیه و به استان ارسال شده، اما 

کارگروه تشکیل و هشدار داده نمی‌شود.

خبرخوان

همه می‌خواهند به ساحل برسند
پیش‌بینی‌ها از رشد سفرهای جاده‌ای خبر می‌دهد و هرمزگان، بوشهر، گیلان و مازندران تاکنون رکورددار رزرو سفر هستند 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه‌نگار

سفرهای نوروزی از 11روز دیگر،  یعنی 22 اسفند 
براساس اعلام دبیر ستاد هماهنگی خدمات سفر 
کشور آغاز می‌شود و در پیش‌بینی‌های نخستین 
از حجم سفرهای نوروزی، شمال و جنوب ایران 
مملو از گردشگران نوروزی خواهد شد. براساس 
آنچه مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی 
در معاونت گردشگری نیز خبر داده است استان 
هرمزگان، تاکنون که بیش از 10روز به آغاز 
سفرهای نوروزی زمان باقی است، بیشترین 
حجم رزرو اماکن اقامتی و خرید بلیت را داشته 
است. پس از هرمزگان بوشهر، گیلان و مازندران 
به‌ترتیب بیشترین آمار رزرو سفرهای نوروزی را 

به‌خود اختصاص داده‌اند.

نگرانی از کمبود سوخت و تصادفات جاده‌ای 
مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی: رزروها 
در برخی استان‌ها نشان دهنده سمت و سوی سفرهای نوروزی 
است. عمده سفرها به سمت شمال و جنوب کشور به‌ویژه سواحل 
خواهد بود. استان هرمزگان و سپس گیلان و مازندران و بوشهر 
بیشترین حجم رزروها را داشتند. امسال بیشتر مردم از خودروی 
شخصی در سفر استفاده می کنند که موجب افزایش ترافیک و 
احتمالا تصادفات جاده ای می شود. نیمه دوم نوروز با حجم بیشتر 
مسافر روبه‌رو هستیم و احتمالا مدت ماندگاری گردشگران در 

استان های مذهبی با قصد ۱۰ روز بیشتر است. 

افزایش موج سفر در هفته دوم تعطیلات
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری: کسری موجود در 
سیستم حمل‌ونقل عمومی کشور، افزایش سفرهای جاده‌ای و 
ازدیاد خودروی شخصی را در پی دارد و این موضوع نیز کنترل 
بیشتر نقاط حادثه‌خیز و تلاش برای کاهش تصادفات و تلفات 
جاده‌ای را می‌طلبد. از این‌رو باید با حضور جدی و فعال در کمپین 
نه به تصادفات ایفای نقش کرد. مدیریت سفرهای نوروزی با توجه به 
تقارن‌ماه مبارک رمضان در2  بخش انجام خواهد گرفت و بخش دوم 
سفرهای نوروزی در هفته دوم تعطیلات با افزایش همراه خواهد 
شد که این موضوع مدیریت مضاعف و ایمن‌سازی سفر را می‌طلبد.

 63.6
میلیون 

‌اقامت ثبت‌شده
 در نوروز 1403

 1.2
میلیون 

خدمات‌رسانان 
نوروزی 1404

 20
میلیون 
پیش‌بینی 

سفرهای  1404

 4
استان  رکورددار

هرمزگان، بوشهر، 
گیلان و مازندران 

 8000
نقطه

نقاط حادثه‌خیز 
جاده‌ای کشور

 700
نقطه

‌نقاط حادثه‌خیز
 کنترل شده سفرها
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آهنگساز مقاومت
ادای احترام کارن همایونفر به سیدحسن نصرالله 

هالیوود در سوگ جین هاکمن
جین هاکمن، بازیگر ۹۵ ساله برنده اسکار و همسرش، بتسی 
آراکاوا، پیانیست ‌ ۶۳ ساله در خانه خود در سانتافه نیومکزیکو 
درگذشتند. گزارش‌های محلی حاکی از آن است که این زوج همراه 
با سگشان جان خود را از دست داده‌اند.اداره پلیس سانتافه اعلام 
کرد: »هیچ شواهدی مبنی بر وقوع جرم در این حادثه وجود ندارد. 
هرچند در زمان انتشار این گزارش، علت مرگ مشخص نشده است، 

تحقیقات در این زمینه همچنان ادامه دارد.«

هالیوود در سوگ

مرگ جین هاکمن، بازیگر برنده اسکار برای فیلم‌های »ارتباط 
فرانسوی« و »می‌سی‌سی‌پی می‌سوزد« و همسرش صنعت 
سینما را در بهت و اندوه فرو برد و چهره‌هایی چون فرانسیس فورد 
کاپولا، کلینت ایستوود، وایولا دیویس، آنتونیو باندراس،پل فیگ 
و بسیاری دیگر از فیلمسازان و بازیگران با ارسال پیام‌هایی یاد وی 

را گرامی داشتند.
کاپولا که در فیلم »مکالمه« با هاکمن همکاری کرده بود در 
اینستاگرام نوشت: از دست دادن یک هنرمند بزرگ، همیشه هم 
دلیلی برای سوگواری است و هم تجلیل: جین هاکمن بازیگر بزرگی 
بود و با آثار و پیچیدگی‌هایش الهام‌بخش و باشکوه...ایستوود در 
بیانیه‌ای نوشت: ‌هیچ بازیگری بهتر از جین وجود نداشت. جدی و 
غریزی. هرگز یک کار نادرست نداشت. او همچنین دوست عزیزی 
بود که دلم برای او بسیار تنگ خواهد شد.‌ وایولا دیویس نوشت: 
‌در همه فیلم‌هایت دوستت داشتم! مکالمه، ارتباط فرانسوی، 
ماجراجویی پوزیدون، نابخشوده - سخت و در عین حال آسیب 

پذیر. تو یکی از بزرگان بودی...‌
‌

یک کارنامه درخشان

هاکمن که سال ۱۹۶۴ کارش را با تلویزیون و تئاتر شروع کرد، با 
بازی در »بانی و کلاید« در نقش برادر بزرگ‌تر کلاید، نامزد اسکار 
بهترین بازیگر مرد نقش مکمل شد و در سال ۱۹۷۰ برای »هیچ‌گاه 
برای پدرم آواز نخواندم«برای بار دوم نامزد اسکار شد و پس از آن با 
بازی در »ارتباط فرانسوی« در نقش یک کارآگاه نیویورکی برنده 
اسکار بهترین بازیگر مرد‌‌. هاکمن با »مکالمه« در سال ۱۹۷۴ با 
کاپولا همکاری کرد و پس از آن بازیگر »سرخ‌ها«، »می‌سی‌سی‌پی 
می‌سوزد« و »یک زن دیگر« شد. او در وسترن »نابخشوده« به 
کارگردانی کلینت ایستوود و در »دشمن حکومت« در کنار ویل 

اسمیت بازی کرد و دومین اسکارش را گرفت.‌‌ این بازیگر ‌ 
 پس از بازی در ۷۹ فیلم که همه درخشان بودند، کسب 
۵ نامزدی اسکار، ۳ گلدن گلوب و یک جایزه سسیل 
 بی.دمیل  و ۲ بفتا، اعلام بازنشستگی کرد. جین هاکمن 
۲ بار ازدواج کرده بود؛ بار اول ازدواجی ۳۰ ساله با فی والتس 
که از این ازدواج ۳ فرزند داشت و سال ۱۹۸۶ از یکدیگر 
جدا شدند و سال ۱۹۹۱ با آراکاوا، پیانیست ازدواج کرد.

وی در مصاحبه‌ای در سال ۲۰۱۱ با GQ در پاسخ به اینکه 
دوست دارد چگونه از او یاد شود، پاسخی ساده داد: به‌عنوان 

یک بازیگر شایسته، به‌عنوان کسی که سعی کرد آنچه را که ارائه 
کرده به شکلی صادقانه به تصویر بکشد.‌‌

یاد 

سلحشور سینما را بستری برای بیان مفاهیم متعالی و الهی قرار داد
سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در پیامی به مناسبت نهمین سالگرد درگذشت فرج‌الله 
سلحشور:فرج‌الله سلحشور ازجمله هنرمندانی بود که سینما را بستری برای بیان مفاهیم متعالی و الهی 

قرار داد. ‌/ سینما پرس ‌

ادبیات دراماتیک پایه و اساس سینما و تئاتر است 
علی نصیریان در نشست رونمایی از چهلمین دفتر مجموعه »طنزآوران جهان نمایش«: در تئاتر، باید به ادبیات 
دراماتیک توجه ویژه‌ای داشت،چرا که این ادبیات بنیان و اساس سینما و تئاتر است. ادبیات دراماتیک پایه 

و اساس هر اثر نمایشی است. ‌/ ایرنا‌‌

سینمای ایران 

اکران  آنلاین

نشان سلحشور برای کارگردان‌»پیشمرگ« 
آیین اهدای »نشان سلحشور« برگزار شد و »نشان سلحشور« به 

علی غفاری برای خلق »پیشمرگ« رسید.
همزمان با نهمین سالگرد درگذشت مرحوم »فرج‌الله سلحشور«، 
آیین اهدای نخستین »نشان سلحشور« در بعدازظهر روز 
چهارشنبه ۸ اسفندماه و با حضور جمعی از هنرمندان و فرهیختگان 
عرصه فرهنگ و هنر در محل آرامگاه این هنرمند متعهد در جوار 

امامزادگان باغ فیض تهران برگزار شد.
به گزارش سینما پرس، در این مراسم نخستین نشان سلحشور 
به پاس قدردانی و بزرگداشت هنرمند انقلابی و مروج تولیدات 
قرآنی، تقدیم شد به خانواده بزرگوار مرحوم فرج‌الله سلحشور که 
به نمایندگی از خانواده به فرزندان مرحوم فرج‌الله سلحشور اهدا 
شد.دومین نشان از نخستین دوره برگزاری ‌هم تقدیم شد به هنرمند 
انقلابی، جمال شورجه.‌ از فیلم‌های حاضر در جشنواره فیلم فجر 
امسال هم »پیشمرگ« مورد توجه قرار گرفت و کارگردانش علی 

غفاری نشان سلحشور گرفت.‌

آغاز اکران آنلاین »آپاراتچی«
فیلم سینمایی »آپاراتچی« به کارگردانی قربانعلی طاهرفر، 
‌تهیه‌کنندگی سجاد نصراللهی‌نسب و نویسندگی حسین 

تراب‌نژاد و احسان لطفیان اکران آنلاین شد.
آپاراتچی‌ که قصه‌ای از دلبستگی‌های یک نقاش 
ساختمان عاشق سینما در بحبوحه دهه ۶۰ است، در 
نوروز ۱۴۰۳ روی پرده سینماهای سراسر کشور 
رفت.بازیگران این فیلم عبارتند از: تورج الوند، فاطمه 
مسعودی‌فر، رضا ناجی، حسین عابدینی، وحید مبصری، 
ولی فروتن، امین گلستانه، پوریا میاندهی، شهرام 
 خزرایی، ‌بهنام تشکر، امید روحانی، علیرضا استادی و ‌ 

هومن برق نورد.
فیلم سینمایی »آپاراتچی« با اقتباسی آزاد از کتابی به همین 
نام، نوشته روح‌الله رشیدی، محصول سازمان سینمایی 
سوره، بنیاد سینمایی فارابی و مدرسه سینمایی اندیشه و 

هنر »ماه« است.‌

جیمز کامرون انتخاب مجدد ترامپ را تهوع‌آور خواند 
و ابراز خوشحالی کرد که به‌زودی شهروند نیوزیلند هالیوود

می‌شود. به گزارش مهر به نقل از هالیوود ریپورتر، 
جیمز کامرون از انتخاب مجدد دونالد ترامپ به‌شدت ناراحت و در 
عین حال خوشحال است که تابعیت نیوزیلند او به‌زودی آماده 
می‌شود.این کارگردان برنده اسکار به تازگی در مصاحبه‌ای درباره 
پاسخش به رئیس‌جمهور شدن دوباره ترامپ، چنین گفت: فکر 
می‌کنم وحشتناک است، وحشتناک است. فکر می‌کنم داریم از هر 
چیز شایسته‌ای دور می‌شویم. آمریکا اگر از ایده‌هایش حمایت نکند، 
به یک ایده توخالی تبدیل می‌شود و من فکر می‌کنم که آنها با حداکثر 

سرعتی که می‌توانند این کار را به نفع خودشان انجام می‌دهند.

شهاب مهدوی| ماجرا سال۹۴ با »بادیگارد« آغاز شد، 2سال بعد با »به وقت شام« 
ادامه یافت و امسال به »موسی کلیم‌الله)ع(« رسید. ۳همکاری با ابراهیم حاتمی‌کیا 
نشانه‌ای از پیوند کارن همایونفر، آهنگساز برجسته سینمای ایران با مفاهیم ارزشی 
است، چنان‌که وقتی در سال۹۵ خبرنگار سایت »دیباچه« سراغش رفت تا در مورد 
شایعه اقلیت مذهبی بودنش توضیح دهد، در پاسخ گفت: »من با افتخار مسلمان و 
شیعه هستم و حتی خود را به ‌معنای ارزشی آن حزب‌اللهی می‌دانم. من فرزند جنگ 
هستم و درصورت مهیا بودن شرایط خیلی دوست داشتم به سوریه بروم و بتوانم برای 

اعتقادات و منافع ملی کشورم فعالیت کنم، زیرا می‌دانم اگر این اقدامات در سوریه 
نبود، چه‌بسا با تروریست‌ها در همین میدان آزادی تهران مواجه می‌شدیم.«

‌در مراسم تشییع پیکر شهید سیدحسن نصرالله، آنچه در ورزشگاه کمیل 
شمعون پخش شد قطعاتی از آلبومی با عنوانِ »سیدالامه« بود. این آلبوم 
روایتی از عشق و ارادت به سیدحسن نصرالله است. موسیقی »سیدالامه« 
با نغمه‌هایی سرشار از احساس و عشق یادواره‌ای است برای دبیرکل 
حزب‌الله لبنان. آلبوم »سیدالامه« حاصل همکاری سازمان فرهنگی و 
هنری رسانه‌ای اوج با کارن همایونفر است. برخی از قطعات این آلبوم 
در مراسم تشییع شهیدان سیدحسن نصرالله و سیدهاشم صفی‌الدین 
پخش شد. آهنگ‌های »سراج الاحرار«، »صوت الحق«، »نداء السماء«، 

»علی خطی الابرار« و »مشعل ‌النور« قطعات این آلبوم هستند.

کارن همایونفر یکی از 
آهنگسازان پرافتخار 
سینمای ایران است. او 
تاکنون موفق به دریافت 
۴سیمرغ بلورین بهترین 
موسیقی متن جشنواره 

فیلم فجر و ۵تندیس زرین بهترین جشن سینمای ایران شده‌ 
است. این آهنگساز نخستین بار سال۷۱ در فصل فینال فیلم 
»ردپای گرگ« دیده شد و ۴سال بعد هنگامی که به‌تازگی فعالیت 
آهنگسازی را آغاز کرده بود، با موسیقی فیلم »سلطان« به شهرت 
رسید و نخستین جایزه بخش را هم در نخستین جشن حافظ در 
سال۷۶ برای موسیقی »سلطان« دریافت کرد. در طول این سال‌ها 
همایونفر هم با کارگردان‌های نسل اول از جمله مسعود کیمیایی، 
داریوش مهرجویی، ناصر تقوایی و بهمن فرمان‌آرا کار کرده و 
هم برای کارگردان‌های نسل انقلاب موسیقی متن ساخته که 
همکاری‌هایش با ابراهیم حاتمی‌کیا بیشتر در یادها مانده است. 
همایونفر که امسال با 2فیلم »موسی کلیم‌الله)ع(« و »اسفند« 
نامزد دریافت سیمرغ بلورین بهترین موسیقی متن بود، برای 

فیلم دفاع‌ مقدسی »اسفند« جایزه گرفت.‌

پخش موسیقی کارن همایونفر)آهنگساز‌ پرافتخار 
سینمای ایران( در مراسم تشییع پیکر شهید سیدحسن 
 نصرالله واکنش‌های جالب توجهی در فضای مجازی

به همراه داشت. 
حسام آبنوس در توییتی نوشت: »قطعه »سید‌الامه« اثر 
کارن همایونفر شکوه و سوگ را با هم آمیخته و اثر حماسی 
بزرگی ساخته برای بدرقه یکی از مبارزان بزرگ تاریخ که 
به‌دست جنایتکارترین رژیم آپارتاید و ماشین کشتار به 

شهادت رسید.«‌

درآمیختن شکوه و سوگبرنده ۴سیمرغ بلورین نوای مراسم تشییع پیکر شهید سید حسن نصرالله

گاهی عمیق‌ترین احساسات و ساده‌ترین مضمون‌ها را می‌شود در موسیقی بی‌کلام جست‌وجو 
کرد؛در آثار درخشانی مثل قطعه‌ »سید‌الامه« کارن همایونفر که یک ترجمان موسیقیایی 

شنیدنی از احوالات تشییع‌کنندگان شهید سیدحسن نصرالله است

شهروند نیوزیلند می‌شوم
راه‌حل جیمز کامرون پس از انتخاب مجدد ترامپ

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی‌پور
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4991
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- تسویه حساب کردن - در 
هم فشرده شده میان دست - 

کودک
2- همگرایی - آقای فرانسوی - 

سنگ چاقو تیزکنی
3- نام آذری - بازگرداندن - 
سرزمین شش فصل لقب این 

کشور است
4- زندان مسعود سعد سلمان - 

محو کردن - نوعی اسباب‌بازی
5- گوناگونی - کوچه‌ای که 
 فقط از یک طرف گذرگاه دارد - 

کامل نشده
6- پیامبر خلیل‌الله - آوردن

7- باهوش - ستاره - به‌طور 
ناگهانی

8- حرف ندا - جهان - هر بخش 
از مسابقه تکواندو - رب‌النوع 

خورشید در مصر باستان 
9- سنگ سبز قیمتی - پزشک- 
بچه‌ای که هنوز به دنیا نیامده

10- آلوده به ننگ - حرکتی 
در شطرنج

11- جاری - کتاب 
عیسی‌مسیح)ع( - از صور فلکی
12- جزیره‌ای توریستی در 
اندونزی - حق حساب - قسمت 

مهم و اساسی 
13- از معجزات حضرت 
 محمد)ص( - باخبر - 

خاک سرخ

 14- بی‌گناه - خودرو - 
علم طلسمات

15- بی‌سر و پا - مربوط به 
هندسه - پروردگار
  

عمودی:
1- وقار - نویسنده آلمانی رمان 

عقاید یک دلقک
2- از دست دادن - خدای 

هندو- خوشخوان
3- یک و یک - آهسته - از 
واحدهای اندازه‌گیری حافظه 

کامپیوتر
4- نوعی بیماری عصبی - بنده- 

از القاب امرای ترک
5- ‌ساز بادی موسیقی کلاسیک 
غربی - طرد کردن - مقدار کمی 

از غذا
6- نوعی انبردست با فک‌های 

بلند - باور قلبی
7- شصتمین سوره قرآن - 

گازی قابل اشتعال - نمو
8- شایعه - شهرستانی در استان 

قزوین - تکاور - بله انگلیسی
9- مهره‌ای در شطرنج - پوست 
این حیوان بلای جانش شده-  

جبین
10- نوعی زغال سنگ - 
دفترچه معرفی کالاهای یک 

مؤسسه
11- پوشش ضربه‌گیر تکواندو- 
از درختان گرمسیری تناور- 

ستاره دنباله‌دار
12- نرمی و روانی - پرنده‌ای شبیه 

کبک - چشم‌چران
13- حس لامسه - تابناک - بالا آمدن 

آب دریا
14- همسایه لیبی و سودان - 
پرجمعیت‌ترین شهر خاورمیانه - از 

پیامبران بنی‌اسرائیل
15- توانایی رایانه‌ای که می‌تواند 
وظایفی انجام دهد که در ظاهر به تفکر 

انسانی نیاز دارد - بشر

سخت

398472165
257816349
164953287
671385492
542791638
983264571
419627853
726538914
835149726

متوسط

9   2  4    
 4  5 3     
3 2 7       
 1  7 4     
  2    8   
    1 3  6  
      5 4 7
    9 5  8  
   6  8   3291846537

375129684
468375129
684753291
912468375
753291846
537912468
846537912
129684753

ساده

متوسط

965284371
148537629
327169458
816742935
732956814
594813762
689321547
273495186
451678293

سخت

 9     1 6  
2  7       
  4  5   8  
 7  3      
   7 9 1    
     4  7  
 1   2  8   
      9  4
 3 5     2  

ساده

2 9   4   3 7
  5    6   
  8 3  5 1   
6    5    1
   4  8    
7    9    6
  7 9  2 4   
  6    9   
1 2   8   5 3

بهار در بلوار کشاورز

وقتی اسفند می‌آید و قدم‌به‌قدم به بهار نزدیک می‌شود، 
ناخودآگاه بوی بهار را به مشام ما می‌رساند؛ بوی زندگی‌، 

بوی زیبایی و طراوت را!
و هر‌ساله شهرداری تهران نیز‌ در بهار‌یشدن شهر، 
پیشقدم می‌شود و با اضافه‌کردن نمادهای بهاری به 
مبلمان شهری، حال و هوای عید را پیشاپیش در نگاه 
شهروندان می‌کارد. نمونه امسال این نمادهای بهاری، 
قراردادن گلدان‌های نوروزی در فضای سبز بلوار کشاورز 
تهران است؛ گلدان‌هایی به اندازه قد آدم‌ها که دور یک 
درخت را احاطه کرده و گروهی هنرمند، روی گلدان‌ها را 
زنده و هنرمندانه به‌گونه‌ای طراحی کرده‌اند که ما تصور 
کنیم گلدان‌ها، شیشه‌ا‌یاند و در آنها ماهی‌ها آزادانه به 
دور تنه درخت‌ها، می‌چرخند و شادی می‌کنند. این گل‌ها 
با اکریلیک رنگ‌آمیزی شده‌اند تا علاوه بر زیبایی و دوام، 
قابلیت شست‌و‌شو داشته باشند. این آثار، منتخبی از 
بخش گلدان‌های نوروزی است که در دهمین دوره سالانه 
هنرهای شهری تهران به نمایش در‌آمده بودند و به افتخار 

آمدن بهار رمضان و بهار طبیعت، به نمایش درآمده‌اند.

سوژه روز

جواهری در قصر 
بزرگ‌ترین فرش پایتخت ، تحفه نفیسی است که کارگاه برادران افسانه ای عمواوغلی برای کاخ سعدآباد بافته است

3ماه، 6ماه، ‌کی سال زمان می‌برد تا گره‌ها بر چله فاطمه عباسی
بنشینند، گل‌ها سبز شوند، شاخه‌ها پیچ‌وتاب بخورند و 
بالا بروند و باغی بنشیند روی تاروپود قالی. زن‌ها، مردها 
و بچه‌ها پشت دار، مقابل صفحه‌ سفید تار می‌نشینند و فرش در گذر زمان 

رنگ می‌گیرد و قیمتی می‌شود و لمس و تماشایش هر بیننده‌ای را حیرت‌زده 
می‌کند. یکی از این فرش‌های قیمتی که درواقع بزرگ‌ترین فرش تهران هم 
هست، در مجموعه فرهنگی سعدآباد جا خوش کرده و کار دست مردانی از 

دیار آذربایجان‌شرقی است.

شهرت جهانی عمواوغلی‌ها
برادران عمواوغلی، عبدالمحمد و علیخان، پسران تاجر بزرگ، محمد 
کهنمویی بودند که در سال1250 به استان خراسان و شهر مشهد 
هجرت کرده بود. این تاجر موفق، با ورود به مشهد، حرفه اصلی خود 
یعنی نساجی و ابریشم‌بافی را رها کرد و در صنعت قالی‌بافی مشغول به 
فعالیت شد. برادران عمواوغلی پیشه پدر را ادامه دادند و آثار آنها 
به‌دلیل طراحی‌های جدید که با ظرافت و کیفیت بافت ترکیب شده 
بود، شهرتی جهانی پیدا کرد. پس از شهرت فرش‌های برادران 
عمواوغلی، دیگر تنها خانواده‌های سلطنتی و متمول خریدار 
فرش‌های آنها بودند و اینگونه شد که بیشتر آثار آنها به‌صورت 
سفارشی برای کی مکان خاص مانند کاخ‌های سعدآباد، 
نیاوران و مرمر یا اماکن مهم کشوری چون مجلس سنا و 

مجلس شورای ملی بود.

مکث

همتای نیاورانی

یکی دیگر از فرش‌های 
بلندآوازه ایران، فرش 
مشاهیر در کاخ نیاوران است که در 
مساحتی حدود 18 متر مربع، تصویر 
109 پادشاه، 56 فرد مشهور‌جهان و 16 
تصویر از حجاری مربوط به دوره ساسانی 
و هخامنشی را در خود جای داده است. 
این فرش بافت راورکرمان است و در سال 
1299 شمسی، حسن خان شاهرخی، آن 
را طراحی کرده و به دست استاد علی 

کرمانی بافته شده است.

مکث

هویت‌بخشی به فرش ایرانی

بین فرش‌های عمواوغلی و فرش‌های دوره 
صفوی حلقه‌های اتصالی وجود دارد. درواقع 
می‌توان گفت عمواوغلی هویت فرش ایرانی را 
زنده نگه داشت. بزرگ‌ترین فرش عمواوغلی با 
طرح شیخ‌صفی در ناهارخوری بزرگ کاخ ملت 
مجموعه فرهنگی‌تاریخی سعدآباد در معرض دید 
علاقه‌مندان قرار داده شده‌است. این فرش در 
اندازه ۱۴۵مترمربع بافته شده‌است. تعداد گره‌های 
این فرش در دسی‌مترمربع 10هزار و تاریخ بافت آن 

حدود سال1310 تخمین زده شده‌است.

صاحبان هنر

در دوران پهلوی اول و دوم همه‌جا پر شده بود از شهرت کارگاه‌های قالی‌بافی عمواوغلی. کمتر 
کسی پیدا می‌شد که اهل هنر باشد و فرش عمواوغلی را نشناسد. زمانی که آوازه فرش‌های 
عمواوغلی به گوش صاحبان قدرت رسید، آنها نیز علاقه‌مند به استفاده از این قالی‌ها شدند. 
بافت بزرگ‌ترین قالی دربار پهلوی به علیخان عمواوغلی واگذار شده بود. یکی از معروف‌ترین 
قالی‌های منسوب به او به دیوار پشت میز سلطنت محمدرضا پهلوی نصب شده بود و دیگری به 
ابعاد 3در4مترمربع در ساختمان اتاق کنفرانس بانک ملی بود. تورج ژوله‌، محقق و کارشناس 
فرش درخصوص فرش‌های عمواوغلی می‌گوید: »اگر از هرکدام از آثار عمواوغلی کی گل کوچک 
در سطح نقشه فرش حذف شود، مثل کی حفره خودش را نشان می‌دهد و همه‌‌چیز نقشه به‌هم 
می‌خورد. معیار عمومی‌ای که برای بافت فرش خوب باید درنظر گرفت در فرش عمواوغلی وجود 

دارد و بعد از آنها کسی نتوانست کار فرش را به خوبی ادامه دهد.«
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داستان کوتاه از شرق به غرب رفت

قلب قرمز روی گواهینامه 

در نشست»چند خط داستان« به مناسبت چاپ شماره جدید همشهری داستان مطرح شد

‌رانندگان درصورت رضایت به اهدای عضو، از این پس یک قلب قرمز
روی گواهینامه خود خواهند داشت 

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

جادوی اسطوخودوس
یکی از گیاهان معروفی که هم اسم خاصی دارد و هم 
کاربردهای خاصی در طب ایرانی برای خودش دست و پا 
کرده، اسطوخودوس است که در طب سنتی مصرف آن به 

دلایل زیر توصیه می‌شود: 

 اسطوخودوس مزاج گرم و خشکی دارد و ضد‌بلغم و 
سوداست و می‌تواند برای انواع بیماری‌های مغزی و 1

عصبی به‌کار بیاید.
این گیاه به جاروی مغز از سودا شهره است. در نتیجه 

می‌تواند برای ام‌اس و پارکینسون هم کارساز باشد.2
 اسطوخودوس تقویت‌کننده اعصاب و آرامبخش 

است و برای رفع غم و اندوه و افسردگی به‌کار می‌آید.3
به‌گفته کارشناسان طب ایرانی، این گیاه می‌تواند در 

درمان تومورها موثر باشد و نوعی ضد‌سرطان است. 4
همچنین فشار خون را پایین می‌آورد و برای بیماری کبد، 

طحال و مجاری ادرار هم کارساز است.

مزایای پیاده‌روی پابرهنه روی چمن 
به گزارش ایندیا تایمز، پیاده‌روی پابرهنه روی چمن 
تجربه‌ای آرامش‌بخش است اما این کار می‌تواند عمیقا بر 
سلامت جسمی و روانی ما تأثیر بگذارد. اولین مزیتش بهبود 
تعادل بدنی است؛ یعنی  در پیاده‌روی پابرهنه مجبورید 
به‌صورت طبیعی‌تر حرکت کنید که وضعیت و تعادل را بهبود 
می‌بخشد. دومین مزیت هم بهبود گردش خون است چون 
پاهای شما به‌طور طبیعی به زمین فشار می‌آورد که می‌تواند 

جریان خون را تحریک کند. 
سومین ویژگی‌اش سلامت بیشتر پاست چون به تقویت 
عضلات، رباط‌ها و تاندون‌های پا کمک می‌کند. افزایش 
جذب ویتامین D هم رخ می‌دهد و همچنین منجر  به کاهش 
التهاب می‌شود. وقتی با زمین ارتباط برقرار می‌کنید، تصور 
می‌شود که الکترون‌های آزاد از زمین می‌توانند وارد بدن 
شما شوند و رادیکال‌های آزاد مضر را خنثی کنند و التهاب 

را کاهش‌دهند. 

سبک زندگی

طب ایرانی 

نکته روز

خبرهای کوتاه

سبک زندگی

چهارشنبه‌سوری بی‌خطر
مدیرکل روابط‌عمومی جمعیت هلال‌احمر با اشاره به پویش 
»زندگی زیباست، آن را نسوزانیم«، گفت: هلال‌احمر تلاش 
دارد با آموزش و فرهنگسازی میان مردم به‌خصوص کودکان 
و جوانان به کاهش آسیب‌ها و حوادث چهارشنبه‌سوری کمک 
کند. سیداشکان موسوی در این‌باره گفت: هلال‌احمر به‌عنوان 
دبیر کارگروه تخصصی امور آموزش مدیریت‌ بحران، با همکاری 
آتش‌نشانی، اورژانس، دفتر ارتقای سامت وزارت بهداشت، 
صدا‌و‌سیما،  جامعه امداد ایرانیان، شوراهای شهر و روستا در 
سالیان اخیر اقدام به راه‌اندازی پویش‌هایی با هدف کاهش 
خطرات ناشی از چهارشنبه‌سوری کرده است. او با اشاره به نقش 
محوری خانواده‌ها در حساسیت‌سازی‌‌ نسبت به این آیین دیرینه 
ایرانی و برپا داشتن آن با توجه به موارد و نکات ایمنی، گفت: 
باید تأکید موارد به فرزندان، در جهت گسترش مفاهیم مرتبط 
با آموزش‌ها در این حوزه باشد تا شاهد کاهش تلفات ناشی از 

آیین چهارشنبه آخر سال باشیم.

ساخت دوباره تندیس استاد بیگی
تندیس استاد محمد بهمن‌بیگی، بنیانگذار آموزش و پرورش 
عشایر ایران در بهمن‌ماه امسال در یکی از بلوارهای شهر 
دوگنبدان نصب و با گذشت کمتر از یک ماه، این تندیس از 
سوی عده‌ای ناشناس تخریب شد. حالا عبدالکریم حسین‌زاده، 
معاون رئیس‌جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم 
کشور از ساخت مجدد تندیس یادمان استاد محمد بهمن‌بیگی، 

پدر آموزش عشایری و روستایی 
ایران خبر داد و گفت: با توجه 
به اینکه استاد بهمن‌بیگی تمام 
عمر را صرف آموزش به عشایر، 
روستاییان و معلمان مناطق 
محروم کرده، تندیس یادگار این 

انسان شریف مجددا از سوی 
این معاونت ساخته خواهد 
شد؛ به امید آنکه بتوانیم 
گوشه‌ای از مهر بیکران این 

شخصیت ارزشمند 
را جبران کرده 

باشیم.

‌کتاب‌مجله همشهری‌آیه 
درباره حاج ماشاءالله عابدی‌فرد رونمایی شد

درمکتب نوکری
برنامه گرامیداشت حاج ماشاءالله عابدی‌فرد و رونمایی از 
کتاب-مجله»آیه همشهری« با عنوان»مکتب نوکری«، 
روایت‌های ناب، خواندنی و جذاب از سبک زندگی و آموزه‌های 
حاج ماشاءالله عابدی‌فرد از خانواده تا مناجات‌خوانی، مداحی 
و معلمی با حضور ایشان و جمعی از مداحان و پیرغلامان 
اهل‌بیت)ع( و شخصیت‌های فرهنگی و اجتماعی همچون 
حمیدرضا مقدم‌فر، مشاور فرمانده کل سپاه؛ حسین اشتری، 
فرمانده سابق نیروی انتظامی و وحید جلیلی، قائم‌مقام رئیس 
سازمان صداوسیما در امور فرهنگی در سالن آمفی‌تئاتر 
مؤسسه همشهری برگزار شد. در این برنامه، سردار اشتری 
گفت: »حاج آقا ماشاءالله‌عابدی‌فرد به غیر از آن استادی 
خودشان و ذاکر آقا اباعبدالله‌الحسین علیه‌السلام بودنشان، 
معلم اخلاق، انقلابی و ولایتی بودنشان و اخلاص‌شان برای 

ما درس است.« 
در ادامه برنامه، حمیدرضا مقدم‌فر به ویژگی‌های شخصیتی 
حاج‌ ماشاءالله عابدی‌فرد اشاره کرد و گفت:»ویژگی‌هایی 
همچون معلم خودساخته‌بودن، استاددیده بودن، پاسداری 
از‌ شأن مداحی، دنبال مرید نبودن، انقلابی‌گری، دلدادگی 
عاشقانه به امام‌زمان)عج(، تقید به اضافه و کم نکردن در دعا و 
مناجات، اهل مطالعه و ولایی بودن از خصوصیات شخصیتی 

ایشان است. 
در بخش پایانی برنامه هم حاج ‌ماشاءالله عابدی‌فرد در بخشی از 
سخنان کوتاه خود، ضمن تقدیر و تشکر از حاضران در مراسم، 
گفت: »شهریار یک دوبیتی دارد که مناسب حال من است. 
می‌گوید: از ما چه دیده‌اند که تجلیل می‌کنند یا با کدام تجزیه 
تحلیل می‌کنند/ دیروز پیل مورچه‌ای زیر دست و پای، امروز 
مورچه‌ای پیل می‌کنند. واقعا من در خلوتم اظهار شرمندگی 
می‌کنم و بیشتر خجالت می‌کشم از این همه لطفی که خدای 
متعال به من ناقابل کرده است. امیرالمومنین)ع( عرض 
می‌کند به خدا، چه بسیار خوبی‌هایی که به نام من نشر دادی 
و من سزاوارش نبودم؛ به هر جهت تشکر می‌کنم. من خود را 
قابل این همه تجلیل نمی‌دانم. قابل تعریف و تمجید نیستم. 
واقعاً هیچ‌یک از این چیزها را در خود نمی‌بینم. از آن طرف هم 
سپاسگزاری می‌کنم و از خدا می‌خواهم که به زبان این دوستان 
عزیز ما، با من عمل کند نه به رفتار من، کردار من که شما هر 
چیزی بگویید که کف دست شما یک گوهر است، من می‌بینم 

که هیچی نیست. هر چه بگویید باورم نمی‌آید.«

 4 راهکار بهداشتی 
تمیز کردن مرغ در آشپزخانه

اگر چه هنوز هم در مورد شستن یا نشستن مرغ خام 
بحث‌های زیادی در جریان است، تمیز کردن مرغ خام 
برای سلامت بسیار مهم است. در حقیقت با انجام چند 
کار ساده، می‌توانید خطر آلودگی مرغ را هنگام طبخ به 
حداقل برسانید و بهداشت آشپزخانه خود را حفظ کنید. 
در این مطلب به 5روش ساده برای تمیز کردن مرغ‌خام 

در خانه اشاره کرده‌‌ایم.

با آب سرد بشویید
می‌تواند برای از بین بردن خون، پر یا تکه‌های 1

کوچک پوستی که ممکن است روی آن وجود داشته باشد 
کمک کند. اگرچه برخی از کارشناسان برای جلوگیری از 
انتشار باکتری توصیه به‌خودداری از آبکشی می‌کنند، اما 
اگر آبکشی می‌کنید، حتما این کار را با دقت انجام دهید و 
از پاشیدن آب در محیط آشپزخانه خود برای جلوگیری از 

آلودگی خودداری کنید.
با سرکه یا آبلیمو خیس کنید

اگر همچنان از شستن مرغ به‌دلیل توصیه 2
کارشناسان واهمه دارید، می‌توانید با یک‌سری عناصر 
دیگر مرغ را تمیز کنید. سرکه و لیمو ضدعفونی کننده‌های 
طبیعی هستند و می‌توانند به تمیز کردن مرغ خام کمک 
کنند. خیساندن مرغ در محلول سرکه یا لیمو به از بین بردن 

باکتری‌ها و هرگونه بوی تند زهم کمک می‌کند.
در آب نمک خیس کنید

خیساندن مرغ خام در آب نمک، روش ساده دیگری 3
برای تمیز کردن آن و کمک به حذف باکتری‌هاست. آب 
نمک دارای خواص ضد‌باکتریایی است که می‌تواند به‌طور 
مؤثر سطح مرغ را ضد‌عفونی و در عین حال به حذف هرگونه 

کثیفی یا باقیمانده لکه‌های خون روی آن کمک کند.
 از بین بردن پوست و چربی اضافه 

مرغ خام با پوست یا چربی اضافه همراه است که 4
ممکن است بخواهید آنها را جدا کنید. پوست و چربی اضافه 
نیز می‌تواند باعث ایجاد چربی ناخواسته در طول پخت‌وپز 
شود. با استفاده از یک چاقوی تیز یا قیچی آشپزخانه، پوست 
یا چربی قابل رؤیت مرغ را جدا و همچنین می‌توانید پرهای 
کوچک را با بیرون کشیدن آرام با موچین یا کندن آنها با 

دست جدا کنید.

امکان افزایش عیدی مددجویان بهزیستی وجود دارد
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: بودجه برای پرداخت عیدی و مستمری مددجویان و 
معلولان اختصاص یافته است. سازمان برنامه و بودجه اعلام کرده که در این زمینه مشکلی نیست و 

حتی ممکن است تخصیص از 100درصد به 110درصد افزایش یابد.

اعزام ۱۰۰ گروه برای رصد هلال ‌ماه رمضان
علیرضا موحدنژاد، عضو ستاد استهلال دفتر مقام معظم رهبری: حدود 100گروه در مناطق مختلف کشور 
غروب جمعه برای رصد هلال ‌ماه رمضان مستقر شدند. پیش‌بینی این است که یکشنبه، 12اسفند  روز 

اول ‌ماه مبارک رمضان باشد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

نشست»چند خط داستان« با موضوع مروری 
بر جهان ادبیات مینی‌مال، به مناسبت چاپ 
شماره جدید همشهری داستان با حضور احسان 
عباسلو، نویسنده؛ کامران پارسی‌نژاد، نویسنده؛ 
مریم بصیری، سردبیر داستان همشهری؛ اعضای 
انجمن ملی کوچک‌نویسان ایران و جمعی از 
علاقه‌مندان به ادبیات داستانی در محل سالن 

آمفی‌تئاتر مؤسسه همشهری برگزار شد.
مریم بصیری، سردبیر همشهری داستان در 
ابتدای این نشست به موضوع شماره جدید 
این کتاب‌مجله اشاره کرد که به داستان‌های 
مینی‌مالیستی اختصاص یافته و ضمن پرداختن 
به تاریخچه این قالب ادبی در ایران و جهان، 
نمونه‌های موفقی از این آثار را به خوانندگان 

نشریه معرفی کرده است.

   چرا به این قالب ادبی می‌گوییم داستان کوچک؟
   احسان عباسلو، نویسنده و منتقد ادبی: »چرا ما به این قالب ادبی که به »مینی‌مال« 
معروف شده می‌گوییم »داستان کوچک«. من اصرار دارم بگویم این قالب با این نام، یعنی 
داستان کوچک معرفی شود. دلیلش هم این است که ما در کشورمان معادلی را برای این قالب 
ادبی انتخاب کرده‌ایم. ما برای این قالب ادبی در کشورمان نظریه داریم. »خواهش من این 
است که از گفتن عبارت»داستان کوتاه کوتاه« جدا خودداری کنید. 
این عبارت غربی است. ما نباید هرچیزی را که غرب به ما ارائه 
می‌کند بپذیریم. متأسفانه یکی از ایرادات ما در ایران این است 
که نظریات داخلی خودمان را قبول نداریم اما اگر غربی‌ها 

هرچیزی را بگویند فکر می‌کنیم حتما حساب و کتابی 
دارد که این را می‌گویند.داستان ایرانی مانند مکعب، 

حجم دارد. بنابراین اسم آن را داستان کوچک 
گذاشتیم که بر حجم دلالت کند. جا 
افتادن این نام، کمکی به ادبیات 
کشور است؛ چون ثابت می‌شود ما 

قالبی داریم که ایرانی است.«

  معیار غربی‌ها برای داستان مینی‌مال
   کامران پارسی‌نژاد، نویسنده: در داستان مینی‌مال، معیار تعداد کلمه نیست؛ بلکه خود آن کلمه است. کلمه 
در داستان نقش مهمی دارد و آن کلمه‌ای که انتخاب می‌کنیم یک ابهتی دارد، یک قدرتی دارد. تک تک کلمات 
باید بار معنایی داشته باشد. هر کلمه باید انبوهی از مباحث معنوی، فرهنگی و حتی مباحث سیاسی و اجتماعی 
را با خود منتقل کند. حتی مربوط شود به پیشینه ما، به فرهنگ ما، به مباحث سیاسی ما و همه 
اینها را باید در خودش در بر بگیرد. »در ادبیات کلاسیک ایران و در غرب نمونه‌های شاخص 
داستان مینی‌مال وجود دارد. به‌طور مثال، داستان‌های موجز و بسیار کوتاه در ایران طی 
سالیان بسیار دور خلق شده‌اند و از قوت و استحکام خوبی هم برخوردارند.  مثل آثاری در 
»کشف‌المحجوب« هجویری که نمونه‌های شاخص داستان مینی‌مال کلاسیک 
ایرانی است. در ادبیات غرب هم داستان کوتاه »اولین سکه« ویلیام مارچ، در این 
زمینه داستان‌های مینی مال، نمونه موفق است. در این اثر هر واژه می‌تواند 
بازگوکننده مفاهیم پیچیده و عمیق باشد. بدون‌شک نویسندگان ایرانی 
هم می‌توانند در این زمینه خوش بدرخشند. تلاش و ممارست درباره 
دستیابی به توانمندی لازم برای خلق داستان مینی‌مالِ مستحکم بسیار 
ضروری است وگرنه این‌گونه داستانی تأثیرگذار در جذب مخاطبان 

امروزی چندان موفق نخواهد شد.«

آرش نهاوندی، روزنامه‌نگار

مدیریت تشنگی در‌ماه مبارک رمضان
احمد اسماعیل‌زاده می‌گوید که در‌ماه مبارک رمضان، از مصرف آجیل‌های شور و نوشیدن قهوه خودداری کنید. 
به‌گفته مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت، برای جلوگیری از تشنگی در طول روز در این‌ماه باید از 

سبزی‌ها و میوه‌ها استفاده کرد و کاهش مصرف نمک نیز به‌شدت توصیه می‌شود.

آثار دم کردن چای
دم کردن چای به حذف فلزات سنگینی مانند سرب و کادمیوم بسیار کمک می‌کند. این مسئله را مطالعه محققان 
دانشگاه نورث‌وسترن آمریکا روی انواع چای سیاه، سبز، اولانگ، سفید، بابونه و رویبوس اثبات کرده است. 

دم‌کردن یک فنجان چای معمولی، تا 15درصد سرب را از آب حذف می‌کند.

برای نخستین بار در کشور، یک قلب قرمز به گواهینامه‌های رانندگی 
اضافه خواهد شد؛ قلبی که نشان‌دهنده رضایت دارنده آن به 
اهدای عضو است. یکی از مهم‌ترین دلایلش هم آمار پایین رضایت 
خانواده‌ها به اهدای عضو عزیزانشان است که باعث شده سالانه 
8هزار عضو پیوندی به خاک سپرده شود و 3هزار نفر جان خود را 
در لیست انتظار از دست بدهند. مطالعات نشان داده بسیاری از 
ایرانیان با فرهنگ اهدای عضو آشنایی ندارند و آمار رضایت‌دهندگان 
چشمگیر نیست. به همین دلیل، شرایطی برای تسهیل آن محقق 
شده و از این پس در زمان صدور گواهینامه‌ رانندگان می‌توانند تمایل 
خود را به داشتن مدرک ممهور به قلب قرمز و رضایت برای اهدای 
عضو اعلام کنند که فرایندی کاملا اختیاری است و هیچ الزامی هم 
ندارد. دکتر امید قبادی، نایب‌رئیس هیأت مدیره انجمن اهدای عضو 

ایرانیان در این ‌باره به چند نکته اشاره کرده که در ادامه می‌خوانید.

مهم‌ترین عامل مرگ مغزی در ایران تصادفات جاده‌ای 
است و سالانه حدود 16تا 20هزار مرگ در این حوزه رقم 
می‌خورد. 5تا 8هزار نفر از این افراد هم با مرگ مغزی جان 
خود را از دست می‌دهند. از این تعداد حدود 3هزار فرد 
دچار مرگ مغزی قابلیت اهدا دارند، اما تنها هزار خانواده 
برای اهدای عضو رضایت می‌دهند که سالانه برای 3تا 
4هزار نفر شرایط پیوند محقق می‌شود و حدود 7تا 8هزار 
عضو قابل اهدا به خاک سپرده می‌شود. 2دلیل مهم در این 
‌باره مطرح است. اول اینکه خانواده‌ها مرگ مغزی را مرگ 
قطعی نمی‌دانند و دوم اینکه بعد از قبول مرگ هم رضایت 
سخت می‌شود، چون نمی‌دانند که نظر عزیزشان برای 
اهدای عضو چه بوده است. طبق پژوهش‌های انجام‌شده، 
اگر در آن لحظه کارت اهدای عضو جلوی این خانواده‌ها 
گذاشته شود، نزدیک 100درصد رضایت می‌دهند و اگر 

کارت نباشد، این عدد به 48درصد می‌رسد.

11سال قبل، انجمن اهدای 
عضو پیشنهاد ثبت نشان تمایل 
به اهدای عضو روی گواهینامه را 
مطرح کرد که اواخر دولت دوازدهم 
مصوب شد، اما اجرای آن به تعویق 
افتاد. در نهایت چند هفته پیش  
سردار سید‌تیمورحسینی، رئیس 
راهور کشور در جریان این طرح 
قرار گرفت و به همکارانش دستور 
داد طی 2هفته امکان ثبت نشان 
اهدای عضو)قلب قرمز( روی 
گواهینامه‌ها عملیاتی شود. در 
کمتر از 2هفته ثبت این نشان 
محقق و نخستین گواهینامه با 
نشان قلب قرمز هم برای همین 

مسئول صادر شد.
 100هزار گواهینامه دارای 
نشان قلب اهدای عضو طی 2هفته 

اخیر صادر شده است. 
 افراد در زمان دریافت)بار اولی‌ها 
در آموزشگاه‌های راهنمایی 
و رانندگی(، تمدید و تغییر 
گواهینامه)پلیس +10( می‌توانند 
رضایت خود را به ثبت نشان قلب 

قرمز اعلام کنند.
 عاوه بر گواهینامه، این 
نشان قلب به‌تدریج روی کارت 
‌ملی، کارت پایان خدمت و 
کارت سامت ایرانیان هم ثبت 

خواهد‌شد.

روند دریافت گواهینامه‌های نجات‌بخش چرا نشان قلب از گواهینامه‌ها آغاز شد؟ 

رتبه اول 
ایران در اهدای عضو در آسیا رتبه نخست  را 
دارد. رتبه اول پیوند کبد هم متعلق به ایران 
است و تنها کشور خاورمیانه است که تمام 

پیوندها را انجام می‌دهد.

8.5میلیون
 ایرانی از سال84 تاکنون 

کارت اهدای عضو دریافت 
کرده‌اند که عدد بسیار 
کمی است. در آمریکا 

حدود 71درصد از مردم و 
در انگلستان 64درصد برای 
اهدای عضو اعلام رضایت 

کرده‌اند.

3432 

سامانه دریافت فوری کارت اهدای عضو است و 
با ارسال کد ملی در کمتر از یک دقیقه این کارت 
صادر می‌شود، اما خیلی‌ها هنوز از این ظرفیت 

آگاه نیستند.

نخستین گواهینامه  دارای نشان رضایت اهدای عضو برای رئیس‌پلیس راهور صادر شد
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نكته بازی

الان تیم »خاص« عوض شد؟
تراکتوری‌ها بعد از بازی با سپاهان به‌شدت نسبت به قضاوت داور 
مسابقه اعتراض داشتند و معتقد بودند یک پنالتی به سود آنها گرفته 
نشده. اعتراض تراکتوری‌ها به قضاوت مسابقات سپاهان از قبل هم 
شروع شده بود و حالا به اوج رسیده؛ جایی که محمدرضا زنوزی، 
مالک این باشگاه در مصاحبه‌ای دیگر به سبک خودش می‌گوید: 
»می‌خواهند یک تیم خاص را قهرمان کنند.« برخلاف گذشته 
که او از این عبارت برای اشاره به پرسپولیس استفاده می‌کرد، 
حالا سپاهان تبدیل به تیم »خاص« شده است. شک نکنید اگر 
شمس‌آذر قزوین هم بالای جدول برای قهرمانی می‌جنگید، زنوزی 

به آنها لقب تیم خاص می‌داد!

خودزنی گل‌محمدی
در یکی از عجیب‌ترین نتایج هفته بیست‌ویکم لیگ برتر، ذوب‌آهن 
پس از ‌6هفته دوری از پیروزی، در خانه خودی فولاد خوزستان 
را با ‌3گل شکست داد تا نتایج نه‌چندان خوب گل‌محمدی و 
شاگردانش در این هفته‌ها همچنان ادامه داشته باشد. آنها در 
‌5مسابقه اخیرشان تنها یک برد برابر هوادار نگون‌بخت داشته‌اند 
و ازجمله برابر پیکان هم باختند و از جام حذفی اوت شدند. شاید 
یکی از نقاط عطف در روند تیمی فولاد که خیلی هم خوب بود، 
به درگیری لفظی شدید یحیی با مدیران باشگاه برگردد؛ زمانی 
که سرمربی فولاد به سبک خودش بار دیگر بی‌محابا در رسانه‌ها 
به مدیرعامل و سایر مسئولان باشگاه تاخت و بیخودی حاشیه و 
تشنج برای تیمش درست کرد. بارها در این مورد به رفتار یحیی نقد 
شده، اما او تصمیمی برای ترک این عادت ندارد و همچنان ترجیح 
می‌دهد اختلافاتش با مدیران تیم‌های مختلف را به علنی‌ترین 

شکل ممکن دنبال کند.

خوب بدشانس
حسین حسینی امیدوار بود طلسم عجیب پیروز نشدن‌هایش 
در دربی تهران، سرانجام در شهرآورد شماره‌105شکسته شود، 
اما نه‌تنها چنین اتفاقی رخ نداد، بلکه استقلال این بازی را هم 
باخت تا بعد از ‌9فصل، در هر دو دربی رفت و برگشت برابر رقیب 
سنتی بازنده بوده باشد. با تمام اینها اما خود حسین حسینی 
به هیچ‌وجه روز بدی را پشت سر نگذاشت و بداقبال بود که 
عملکرد خوبش منجر به کسب حداقل یک امتیاز نشد. او روی 
پنالتی پرسپولیس، 2بار مسیر ضربه را به درستی تشخیص داد، 
یک تک به تک کامل از عیسی آل‌کثیر گرفت و گل دوم را هم 
در حالی خورد که کل ساختار دفاعی تیم روی برنامه تاکتیکی 
پرسپولیس غافلگیر شده بودند. به‌طور کلی روند این هفته‌های 

حسینی خوب بوده است.

خیز بزرگ سرخخیز بزرگ سرخ
امیر محمد یعقوب‌پور |   شاید اغراق نباشد اگر بگوییم 
در روزهای میانی هفته گذشته، خیلی از هواداران 
پرسپولیس حتی بیش از استقلالی‌ها دل‌شان 
می‌خواست دربی‌105به تعویق بیفتد. وضعیت روحی و 
روانی بد تیم پس از حذف از جام حذفی و لیگ نخبگان 
و نیز شکست در سوپرکاپ، هواداران را نگران و مردد 
کرده بود. پرسپولیس در بازی با آلومینیوم، هرگز شمایل 
یک تیم قدرتمند را نداشت. به علاوه فرشاد احمدزاده 
هم برای دربی محروم شد و خبر رسید اوستون اورونوف 
هم به این مسابقه نمی‌رسد. در سمت مقابل اما استقلال 
به یمن پیروزی‌های پیاپی در جام حذفی، لیگ نخبگان 
آسیا و لیگ برتر، در بهترین فرم روحی در کل فصل قرار 
داشت و اینطور به‌نظر می‌رسید که آنها مصمم هستند 
با شکستن طلسم استقلال در دربی‌ها، با روحیه بالا به 
مصاف النصر عربستان بروند. وقتی همه اینها را کنار 
هم قرار بدهیم، روشن می‌شود برد پنجشنبه‌شب 

پرسپولیس چه اهمیت زیادی داشته است.

   خلاصه یک بازی، در یک صحنه
دربی تهران حتما مسائل و مباحث فنی و تاکتیکی ریز 
و درشت و مفصلی داشته که اهل فن باید در مورد آن 
حرف بزنند، اما اگر قرار باشد فقط یک صحنه از این 
بازی را به‌عنوان خلاصه و چکیده‌ای از کل مسابقه 
انتخاب کنیم، باید سراغ حرکت امید عالیشاه در 
پایه‌گذاری گل اول پرسپولیس برویم؛ جایی که او 
اواخر نیمه اول گوشه زمین خودی با همه وجود زیر پای 
مهران احمدی رفت، توپ را صحیح و سالم از هافبک 
استقلال گرفت و بعد با آن پاس عمقی سریع و طولانی 
علی علیپور را با دروازه‌بان استقلال تک به تک کرد. 
بعد هم خطای پنالتی حسین حسینی و سایر قضایا. 
همیشه گفته‌ایم تیمی که دلش پیروزی بخواهد، غیراز 

همه نکات فنی باید عزم برد و موفقیت هم داشته 
باشد. بدون تعارف پرسپولیس در خیلی از مسابقات 
این فصل چنین اراده‌ای نداشت و امتیازات مفتی را 
از سر شکم‌سیری از دست داد که حالا کارش را برای 
تکرار قهرمانی سخت کرده است. اگر سرخپوشان 
همه مسابقات این فصل را به چشم بازی با استقلال 
یا تراکتور می‌دیدند، امروز وضع‌شان به کلی متفاوت 

می‌بود.

   برد با اعمال شاقه
ارزش‌های این برد برای پرسپولیس اما زمانی بیشتر 
آشکار می‌شود که به یاد بیاوریم آنها با غایبان 
زیادی، بدون خیلی از عناصر کلیدی خود گام به 
دربی‌105گذاشتند. شاید نقطه اوج این داستان در 
پست هافبک راست بود؛ جایی که در غیاب فرشاد 
احمدزاده محروم و البته اورونوف و وحید امیری که 
به این بازی نرسیدند، اسماعیل کارتال به ناچار از 

ایوب عملود مراکشی استفاده کرد و این بازیکن 
هم نمایشی محو و بی‌اثر ارائه داد. حتی 

بعد از به تساوی کشیده شدن کار، 
نسخه کارتال برای این پست 

استفاده از محمد خدابنده‌لو 
بود که تخصص بازی در این 
منطقه را ندارد و حضورش 
در زمین هم چندان راهگشا 
نبود. کسب برتری در چنین 
شرایطی سخت است، اما 

پرسپولیس این کار دشوار را 
انجام داد و حالا امیدوار است 

با اضافه شدن مصدوم‌ها، وضع 
بهتری در کورس قهرمانی پیدا کند.

DERBY  در میانه همه بیم‌ها و تردیدها
پرسپولیس با یک برد مهم در دربی تهران به کورس قهرمانی بازگشت

هدیه از تبریز
پرسپولیس سر به هوا در این فصل بارها 

هدایای رقبایش را با سهل‌انگاری پس فرستاده، اما 
این‌بار آنها قدر تساوی تراکتور و سپاهان را دانستند و 
فاصله‌شان با صدر را کم کردند. تیم اسماعیل کارتال حالا 

‌4امتیاز با صدر فاصله دارد، ‌9هفته باقی مانده و دست‌کم روی 
کاغذ باید گفت نسبت به دیگر مدعیان، بازی‌های آسان‌تری 
پیش رو خواهد داشت. آیا باز هم عقب‌افتادگی‌شان را جبران 

می‌کنند و قهرمان می‌شوند؟ معلوم نیست، اما امروز 
هواداران و خود بازیکنان نسبت به 2روز پیش 

به‌مراتب خوش‌بین‌تر هستند.

DERBY
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تیم‌ملی کشتی آزاد ایران که برای شرکت در مسابقات رنکینگ 
آلبانی راهی تیرانا شده بود، با کسب ۴ مدال طلا، یک‌نقره 
و یک‌برنز عملکرد نسبتا خوبی را از خود بر جای گذاشت. در این 
میان عملکرد امیرحسین زارع و کامران قاسمپور که بدون از دست 

دادن حتی یک امتیاز به مقام قهرمانی رسیدند فوق‌العاده بود.

   کامران با طلا برگشت
کامران قاسمپور در وزن ‌۹۲کیلوگرم یکی از ستاره‌های این 
رقابت‌ها بود. قاسمپور که از مدت‌ها پیش عنوان شده در مسابقات 
جهانی در وزن ‌86کیلوگرم کشتی خواهد گرفت، در آلبانی در 
وزن ‌92کیلوگرم روی تشک رفت. او پس از استراحت در دور 
نخست با نتیجه ۸ بر صفر مقابل میرانی مایسورادزه دارنده 
مدال‌های نقره و برنز جهان از گرجستان پیروز شد و در کشتی 
دوم خود با نتیجه 10بر صفر فیض‌الله آکتورک دارنده مدال برنز 
جهان از ترکیه را شکست داد و به فینال رسید. او در فینال با امتیاز 
عالی ۱۰ بر صفر آلان باگایف از روسیه را از پیش‌رو برداشت و 
مدال طلا را به‌دست آورد. او در مجموع ‌28امتیاز کسب کرد و 
امتیازی از دست نداد. قاسمپور در همین تیرانا با شکست ثانیه 
آخری در مقابل سعداله یف و تیلور مدال مسابقات جهانی را از 
دست داده بود و حالا پس از حدود 6ماه توانست به مدال طلای 

مسابقات رنکینگ برسد.

   بازگشت پادشاه سنگین وزن
امیرحسین زارع در وزن ‌۱۲۵کیلوگرم موفق به کسب مدال طلا 
شد. زارع در دور نخست با نتیجه ۷ بر صفر دزیانیس خرامیانکوف 
از بلاروس را شکست داد و در مبارزه دوم با نتیجه ۳ بر صفر مقابل 
شامیل شریپوف کشتی‌گیر روسی‌الاصل از بحرین پیروز شد. او در 
مرحله نیمه‌نهایی نیز با نتیجه ۳ بر صفر هاکان بویوکچینگل 
از ترکیه را شکست داد و راهی فینال شد. در دیدار نهایی، زارع با 
نتیجه ۱۰ بر صفر زلیم‌خان خزریف از روسیه را شکست داد و به 
مدال طلا دست یافت. او نیز همچون قاسمپور بدون از دست دادن 

امتیاز به مدال طلا رسید و یکی از دو ستاره تیم ایران در آلبانی بود.

   شکست عجیب 
در وزن ‌97کیلوگرم مجتبی گلیج و عرفان علیزاده حضور داشتند 
که گلیج در همان کشتی نخست به کایل اسنایدر باخت و با توجه 
به شکست اسنایدر در مقابل آرش یوشیدا گلیج از دور مسابقات 
کنار رفت. کایل اسنایدر کمتر از 24ساعت قبل از مبارزه با گلیج در 
لیگ پادوبنی که در آلماتی قزاقستان برگزار شده بود، شرکت کرد 
و پس از آن مستقیم از آلماتی، به تیرانا محل برگزاری مسابقات 
رسید. علیزاده هم تا فینال خوب پیش رفت ولی در دیدار نهایی 
با نتیجه 3بر 2در مقابل آرش یوشیدا کشتی‌گیر دورگه ایرانی - 

ژاپنی نتیجه را واگذار کرد و به مدال نقره رسید.

   خودنمایی رحمان
در روز نخست مسابقات، علی مومنی در وزن ‌۵۷کیلوگرم و رحمان 
عموزاد در وزن ‌۶۵کیلوگرم به مدال طلا دست یافتند. علی مومنی و 
رحمان عموزاد کشتی‌های خوبی در روز نخست گرفتند و توانستند 
تمام رقبای خود را شکست دهند. عموزاد که در لیگ پادوبنی 
شکست خورده بود با طلای تورنمنت آلبانی توانست بار دیگر خودش 
را به‌عنوان مدعی اصلی این وزن مطرح کند. یونس امامی نیز در 
وزن ‌۷۴کیلوگرم به مدال برنز رسید. هادی رضایی، دومین نماینده 

ایران در وزن ‌۵۷کیلوگرم هم از دور رقابت‌ها کنار رفت.

کامران قاسمپور و امیرحسین زارع بدون از دست دادن حتی یک امتیاز 

صاحب مدال طلا در تورنمنت آلبانی شدند

طلاهای تمام عیار

 بعد از برتری برابر شمس‌آذر قزوین و الریان قطر و صعود 
به مراحل بالاتر جام حذفی و لیگ نخبگان آسیا، هواداران 
استقلال امیدواری زیادی پیدا کرده بودند که این تیم در 
دربی تهران هم موفق به کسب پیروزی شود و حریف سنتی 
را شکست بدهد. به‌جرأت می‌توان گفت بعد از تماشای 
نمایش کم‌رمق پرسپولیس برابر آلومینیوم اراک، لحن 
باشگاه استقلال در درخواست برای تعویق دربی هم تغییر 
کرد و آنها دیگر زیاد پیگیر ماجرا نشدند؛ مخصوصا که تعداد 
زیادی از مصدومان این تیم هم به بازی می‌رسیدند. درنهایت 
اما استقلال دربی‌105را با شکست پشت سر گذاشت و باید 
اعتراف کرد مدیران باشگاه نقش بزرگی در این ناکامی 
داشتند. شاید حتی اغراق نباشد اگر بگوییم استقلال به 

استقلال باخت.

   اشتباهات قبل از بازی
همه می‌دانند که قبل از دربی‌105، چه اتفاقات عجیب و 

خنده‌داری در استقلال رخ داد. درحالی‌که هنوز 
هواداران در مورد چرایی جدایی سهراب 
بختیاری‌زاده متقاعد نشده بودند، باشگاه 
دست به یک بازی اسم و فامیل بسیار عجیب 
و بحث‌برانگیز برای تعیین سرمربی تیم در 

دربی زد؛ طوری که هرلحظه یک اسم مطرح 
می‌شد؛ از مهدی هاشمی‌نسب و رضا حسن‌زاده 

تا فیروز کریمی که این آخری هواداران را به مرز 
جنون رساند. در‌نهایت هم باشگاه در اقدامی که 

شتاب‌زدگی کاملا از آن هویدا بود، میودراگ 
بوژوویچ، سرمربی پیشین استقلال خوزستان 
را بلافاصله بعد از فسخ یک‌طرفه قرارداد او 

با تیم اهوازی استخدام کرد‌. گویا مدیران استقلال فقط 
می‌خواستند برای دربی یک سرمربی قطعی داشته باشند 
و حالا مردی را استخدام کرده‌اند که به‌جرأت می‌توان گفت 
شناخت کافی هم از او ندارند. آیا سپردن سرنوشت تیم 
دست مردی که با این شتاب و به این شکل انتخاب شود، کار 
درستی است؟ فوتبال قابل پیش‌بینی نیست، اما می‌توان 
تصور کرد اگر استقلال بدون این هیاهوی کاذب، با همان 
سهراب بختیاری‌زاده وارد دربی می‌شد، چه‌بسا نتیجه 

بهتری می‌گرفت.

   اشتباهات بعد از بازی
پس از سوت پایان پیام حیدری اما، شاهد فصل تازه‌ای از 
اشتباهات مدیران استقلال بودیم. آنها بی‌اعتنا به بازی 
بسیار مهمی که روز دوشنبه با النصر عربستان دارند، 
شروع کردند به اعتراضات تند و تیز به داوری مسابقه که 
مصادیق مبهمی هم داشت. مثلا مسئولان این تیم عقیده 
دارند باید یک خطای پنالتی روی محمدرضا آزادی اعلام 
می‌شد، درحالی‌که کارشناسان داوری در این مورد 
با مدیران استقلال هم‌نظر نبوده‌اند. آدم باورش 
نمی‌شود که دامنه اعتراضات مدیران استقلال، 
به تغییر پنالتی‌زن پرسپولیس هم 
رسیده. چیزی که امروز داریم 
می‌بینیم، یک فرافکنی 
تمام‌عیار برای فرار از 
مسئولیت اشتباهات 
خودی است که به 
نخواهد  هم  نتیجه 
رسید. اگر قرار بود 
این فرمول‌ها نتیجه 
وقت  خیلی  بدهد، 
پیش مشکلات 
استقلال باید 

حل می‌شد.

استقلال به استقلال باخت
نگاهی به اشتباهات بزرگ مدیران آبی، پیش و پس از مسابقه

به این ترتیب، تیم کشتی آزاد ایران 
با کسب ۴ مدال طلا، ۱ مدال نقره 
و ۱ مدال برنز به‌ کار خود در تورنمنت رنکینگ آلبانی 
پایان داد. این موفقیت بزرگ نشان‌دهنده توانمندی 
و آمادگی بالای کشتی‌گیران ایرانی در سطح 
بین‌المللی و افتخاری بزرگ برای کشتی ایران است.
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وحشت دشمن از آرش
ساسان شادمان منفردگزارش

روزنامه‌نگار

باهوش‌ترین هوش مصنوعی عرضه شد
شرکت OpenAI آخر هفته گذشته، پیش‌نمایش نسخه جدید 
چت‌بات جی‌پی‌تی خود را با نام GPT‑4.5 منتشر کرد که 
  OpenAI .بزرگ‌ترین و بهترین مدل برای چت تاکنون است
در یک پست وبلاگ اعلام کرد که GPT‑4.5 گامی رو به جلو 
در افزایش سطح آموزش است و می‌توان آن را با دانش‌ترین 
مدل چت‌بات موجود دانست. با مقیاس‌گذاری یادگیری بدون 
نظارت، GPT‑4.5 توانایی خود را در تشخیص الگوها، ترسیم 
ارتباطات و ایجاد رویکرد خلاق بدون استدلال بهبود می‌بخشد. 
GPT‑4.5 مهارت‌های نوشتاری بهبودیافته، دانش عمیق‌تر از 
جهان و آنچه OpenAI  آن را »شخصیت پیشرفته« می‌نامد در 
مقایسه با مدل‌های قبلی نشان می‌دهد. این شرکت اعلام کرده 
که تعامل با مدل جدید طبیعی‌تر و واقعی‌تر خواهد بود. علاوه بر 
این GPT‑4.5 در مقایسه با GPT-4o و o1 به‌طور قابل توجهی 
احتمال دارد کمتر اطلاعات نادرست تولید کند. سم آلتمن، 
مدیرعامل OpenAI  می‌گوید که این نخستین مدلی است 
که به او این احساس را می‌دهد که با یک فرد باهوش و متفکر 
صحبت می‌کند. نسخه پیش‌نمایش GPT-4.5 در حال حاضر 
برای مشترکین ChatGPT Pro که برای استفاده از آن حق 
اشتراک پرداخت می‌کنند در دسترس است. از ‌ماه آینده، کاربران 
ChatGPT Plus و Team نیز این مدل را دریافت خواهند کرد. 
همچنین در هفته‌های آینده برای حساب‌های Enterprise و 
Edu راه‌اندازی خواهد شد. سم آلتمن توضیح داد که این شرکت 
قصد داشته این مدل را برای همه اشتراک‌ها به‌طور همزمان 
عرضه کند، اما پردازنده‌های گرافیکی آ‌نها تمام شده است. او در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »هفته آینده ده‌ها هزار پردازنده 
گرافیکی اضافه  و سپس آن را در همه سطوح عرضه می‌کنیم.« 
‌رافائل لوپز، محقق OpenAI ، درباره این نسخه جدید گفت: »ما
GPT-4.5را برای اینکه یک همکار بهتر باشد، ایجاد کردیم تا 
مکالمات گرم‌تر، شهودی‌تر و از نظر احساسی ظریف‌تر شوند. برای 
تست این معیارهای جدید، از آزمایش‌کنندگان انسانی خواستیم 
که آن را در برابر GPT-4o ارزیابی کنند و GPT-4.5 اساساً در 

هر دسته‌ای عملکرد بهتری داشت.«

فناوری‌های نوین اینفوگرافیک

صفحه‌آرا: مجید اصغری

طرح پسادکتری فناورانه
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: طرح »پسادکتری فناورانه‌«‌ برای تقویت ارتباط بین دانشگاه و صنعت 
و بهره‌برداری از توانمندی‌های نخبگان دکتری طراحی شده است. این طرح فرصتی را برای فارغ‌التحصیلان دکتری 

فراهم می‌آورد که در شرکت‌های دانش‌بنیان به توسعه فناوری‌های پیشرفته و حل چالش‌های صنعتی بپردازند.

همکاری ایران و صربستان در زمینه فناوری اطلاعات
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات ایران در دیدار با وزیر مخابرات صربستان: توسعه زیرساخت‌های ارتباطی ازجمله 
شبکه‌های فیبر نوری و مراکز داده ابری یکی از محورهای همکاری 2کشور  است. توسعه این زیرساخت‌ها می‌تواند به 
محور اصلی برای پیشرفت اقتصاد دیجیتال و بستری حیاتی برای اجرای موفق ایده »دولت الکترونیک« تبدیل شود.

اسکایپ بازنشسته می‌شود
»از ‌‌اردیبهشت اسکایپ دیگر در دسترس نخواهد بود. تماس‌ها 
و چت‌های خود را در Teams ادامه دهید.« این جمله‌ای است 
که مایکروسافت مدت‌هاست روی سایت قرار داده است. این 
اپ یکی از کاربردی‌ترین برنامه‌های تماس تصویری است که 

نخستین‌بار در سال‌2003 راه‌اندازی شد و مایکروسافت آن را در 
سال2011 خریداری کرد و حالا در آستانه بازنشستگی است. البته 
طبق اعلام این شرکت، بسیاری از افراد به‌صورت رایگان به دیگر 
اپلیکیشن مایکروسافت به نام تیمز نقل مکان کرده‌اند چون 

مدتی است که اسکایپ با اختلال مواجه است.

عکس‌نوشت

صفحه نمایش
6.73اینچ

دوربین سلفی
32مگاپیکسل

رزولوشن
1440×3200پیکسل

رم
12و16گیگابایت

حافظه
256 و 512گیگابایت و یک ترابایت

پرچمدار شیائومی معرفی شد
شیائومی 15اولترا پنجشنبه‌شب به‌عنوان جدیدترین 
پرچمدار این شرکت معرفی شد. این گوشی با تراشه 
اسنپ‌دراگون 8 الیت و قیمت پایه 860یورو عرضه می‌شود.

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

پهپاد راهبردی آرش با برد ‌۲۰۰۰کیلومتر دوربردترین پهپاد انتحاری جهان است

هرگاه صحبت از پهپادهای انتحاری به میان 
می‌آید، همه ‌یاد »شاهد-136« می‌افتند که 
این روزها سروصدای بسیاری در دنیا به‌پا 
کرده و رعب و وحشت را به دل دشمنان 
انداخته است؛ پرنده‌ای ترسناک که اهداف 

کوچک و بزرگ دشمن را با درصد 
بسیار بالایی خطرپذیر 

 کرده است. اما
»شاهد-136« 

تنها پرنده هدایت‌پذیر از دور انتحاری ایران 
نیست و »آرش« ساخت ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، به‌عنوان دوربردترین پهپاد 
انتحاری جهان همچنان در رزمایش‌های 

مختلف، رکوردشکنی می‌کند و اقتدارش 
را به رخ دشمنان 

می‌کشد.

پهپادهای انتحاری که به آنها پهپادهای کامیکازه یا 
»مهمات سرگردان« هم گفته می‌شود، نوعی پهپاد 
نظامی هستند که پس از شناسایی و قفل‌شدن روی 
هدف، به‌صورت مستقیم به آن برخورد می‌کنند و 
منفجر می‌شوند. این پهپادها معمولا برای حملات 
دقیق علیه اهداف خاص مانند تاسیسات نظامی، 
خودروهای زرهی، سامانه‌های پدافندی و پایگاه‌های 

دشمن استفاده می‌شوند.

  این پهپادها می‌توانند برای مدت مشخصی در منطقه‌ای 
پرواز‌ و در زمان مناسب به هدف حمله کنند.

  برخی از این پهپادها توسط اپراتور کنترل می‌شوند، 
درحالی‌که برخی دیگر از هوش مصنوعی یا سیستم‌های 

خودکار برای تشخیص هدف استفاده می‌کنند.
  برخلاف موشک‌های هدایت‌شونده که مسیر مستقیم 
دارند، این پهپادها می‌توانند مانور دهند و از پدافندهای 

دشمن فرار کنند.
  در مقایسه با موشک‌های هدایت‌شونده و هواپیماهای 

جنگی، پهپادهای انتحاری ارزان‌تر و اقتصادی‌تر هستند.

امیر سرتیپ کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی 
ارتش پنجشنبه گذشته گفت: »پهپاد راهبردی آرش با برد 
۲۰۰۰کیلومتر، اثربخش‌ترین پهپاد نیروی زمینی ارتش است.« 
این پهپاد در عملیات انهدام هدف مورد نظر در »رزمایش مشترک 
ذوالفقار1403« سربلند از میدان خارج شد و توانست هدفی را در 
فاصله 1200کیلومتری مورد اصابت قرار دهد و منهدم کند. این 
پهپاد در 2نسخه آرش-1و آرش-2 طراحی و تولید شده است. 
آرش-2 به‌ویژه برای حمله به اهدافی مانند حیفا و تل‌آویو طراحی 
شده است. این پهپادها از موتور پیستونی بهره می‌برند و می‌توانند 
 JATO از سکوهای پرتاب مختلف، ازجمله پرتابگرهای جعبه‌ای و

)برخاست با کمک جت(، به پرواز درآیند.

طول
4/5
متر

سرعت
185
Km/h

قدرت
50

اسب‌بخار

برد 
2000
کیلومتر

وزن
 200
کیلوگرم

سقف پرواز
3657
‌متر

فاصله 2سر بال
4متر

موتور
MDSO- 4-520temsetیا

MD550

جدیدترین هنرنمایی آرشویژگی‌هاپهپادهای انتحاری

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

مشتری‌‌ها یا دوستدار طبیعتند یا طرفدار مدهای اجتماعی و رفتارهای متفاوت. یکی‌شان مثل آرمان، حسابی پای کار کادو نهال‌هاست؛ از هدیه 
به زمین در مناسبت‌های خاص تا کاشت‌های گروهی یا کسی مانند سعیده که دانشجوی تکنولوژی محیط‌زیست است که گاهی اوقات‌فراغتش 
را با حضور داوطلبانه در شبکه ناظران هدیه‌های کاشته‌شده و احیای جنگل‌های آسیب‌دیده سپری می‌کند؛ حتی مشتری‌هایی مانند ارسلان 
که به‌عنوان »سبزترین هدیه‌دهنده« سال‌جاری یکی دیگر از این مراکز کادو نهال با اهدای 405نهال به طبیعت معرفی شده‌است. ارسلان از 

پدربزرگش که باغداری بزرگ بود، بسیار می‌شنید: »سیب، پای درختش می‌افتد. شما هم باید پا جای پای من بگذارید.«

پای‌ریزهای درخت 
خانواده و خاندان

تماشای گزارش

 طبیعت‌دوستی
 و اشتغال‌زایی یا کم‌آبی؟

کادو نهال‌ها در رویشگاه‌ها و روستاهای دور 
و نزدیک از جنگل لتیان، خوش‌دامنه گیلان، 
بوم‎سبز جزیره بوموسی تا دشت ماهور شیراز 
و بیشه خراسان‌رضوی کاشته می‌شوند. قاعده 
اینطور است که ریشه‌های گونه بومی در خاک 
هر رویشگاه و روستا دوانیده شود تا نه پوشش 
گیاهی برهم خورد و نه آبی اسراف شود. »تقدیم 
به معلم اول دبستانم؛ خانم احمدی« این پلاکی 
ا‌ست که از یکی از شاخه‌های ظریف نهال 7ساله 
ون در رویشگاه بابانظر همدان آویزان است. 
علی، باغبان است و از طریق همین مرکز قدیمی 
برای نگهداری از آن ون و چند داغداغان که 
کسانی دیگر به زمین هدیه کرده‌اند به استخدام 
درآمده‌است: »کارگر زمین‌های کشاورزی‌ام. 
سیر، سیب‌زمینی و هندوانه آبیاری و برداشت 
می‌کنم. یکی از صحراداران )عنوان محلی مالکان 
زمین‌های کشاورزی( مهندسی را بهم معرفی 
کرد که دنبال کارگرباغبان بود. دفترشان تهران 
و درختان‌شان اینجا به خاک بود. ماهانه برای 
نگهداری از هر نهال بهم 200هزارتومان دستمزد 
می‌دهد. این نهال‌های نذر، خیرات و کادو، دست 
من امانتند و حواسم هست خوب آب بخورند، 
ولی خب، آب هم این وسط اسراف نشود. آب 
کم است... .« علی برای هر فیلم یک دقیقه‌ای 
که از وضعیت هر نهال به درخواست مالک آن 
برای مرکز برمی‌دارد و می‌فرستد هم دستمزد 

جداگانه دریافت می‌کند.

8سال پیش، خودش زالزالک و نارون را در خاک نشانده ‌بود؛ آن زمان آنها 6سال 
بیشتر نداشتند. امیر از این خاطره ناگاه چنان به شور و شوق می‌آید که دست از 

کار می‌کشد و پیگیر یادآوری آن می‌شود. آن روز مثل حالا اواخر زمستان بود و جایی 
حوالی محله سبو بزرگ لواسان که پیش از آن حتی نامش را هم نشنیده ‌بود. اصلا او که 
در جنوب‌غربی تهران، رباط‌کریم‌ ساکن و شاغل بود، کجا و به خاک افشاندن زالزالک و نارون در شمال‌شرقی تهران، اطراف و 
اکناف لتیان و لواسان، کجا؟ همچنان، بیخ و بن این خاطره خوش را زیر و رو می‌کند. برگه سند و گواهی تولد را به یاد می‌آورد: »یک 

اصله نهال زالزالک و یک اصله نهال نارون به شماره زایش 2510میان خاک رویشگاه جنگل لتیان با نام امیر دادگر برای دومین 
سال آسمانی شدن پدر )حاج عباس دادگر( جای گرفت.« کمی دورتر از زالزالک و نارون امیر، زنی با نام منیر تقوی نذر سلامتی دختر 

خردسالش، نهال‌های بلوط و زیتون کاشته بود. باز هم دورتر، سوگل رجبی، ریشه‌های ظریف سرو و کاجی ترد و لطیف را برای یادبود مامان عطیه و بابا علی 
به خاک فرو برده ‌بود و همینطور، دور و دورتر، ساقه به ساقه، کادو نهال‌هایی دیگر با پلاک اختصاصی )سند، گواهی، شناسنامه یا تمدید سرپرستی( و 
متناسب با زیست‌بوم جنگل در حال توسعه لتیان، قد کشیده‌اند. چندی ا‌ست کاشت و داشت کادو نهال‌ها با قیمت‌های چند صد هزار تا چند ده میلیون 

تومانی با امکانات گوناگون در رویشگاه‌های متنوع به روالی پرطرفدار تبدیل شده ‌است.

سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

یادت را خواهم کاشت...
درباره هدایای تولد، ازدواج، یادبود و گرامیداشت‌های مناسبتی که در 

زیست‌بوم‌های گوناگون ایران خاک می‌شوند

به نام و یادهایی که 
به کام خاک و زمین می‌شوند

 
ارسال سند، گواهی یا شناسنامه و پلاک درخت هم هزینه‌ای بین یک تا چند میلیون تومان در بر دارد. تنظیم و نهال کاج از نهال سرو، ارزان‌تر است. باغبانی نیز از ‌6ماه تا یک‌سال، تومان در نوسان است؛ مثلا نهال بلوط گران‌تر از نهال داغداغان است یا خدمات از گونه نهال تا شیوه باغبانی، بین 600هزار تومان تا بیش از 2میلیون یک‌سال هم می‌روند؛ گزینه‌هایی که منوی قیمت‌شان با توجه به کمیت و کیفیت گزینه‌هایی مانند انتخاب باغبان و تمدید خودکار سرپرستی نهال بعد از گذشت پیشکش توله‌یوز ایرانی، پیروز می‌کنند. اگر جیب‌شان گشاد باشد سراغ جست‌وجو یکی از چند گزینه‌ خرید نهال از بلوط تا زیتون را انتخاب و در نهایت، کردن با کاشت نهال به نام و یاد او ندارند، وارد این لینک می‌شوند و بعد از کمی کلیک‌خور دارد. معمولا هدیه‌دهندگانی که مناسبت یا کسی را برای سورپرایز نخست( یکی از قدیمی‌ترین این مراکز فرهنگی و محیط‌زیستی هنوز هم طبیعت برای پیروز، پسر ایران« در سایدبار لندینگ‌پیج )صفحه فرود یا فعالیت‌شان، بیشتر در سکوهای مجازی رونق دارد. لینک »هدیه به تعداد مراکز و پلتفرم‌های ویژه کادو نهال روبه‌فزونی‌ است و 

رایگان است.

 وحدت ضدین
 بلوط گران و سرو ارزان 

 
می‌کرده و می‌کنند، بالا می‌رود.و بنیانگذاران استارت‌آپ‌های چندمنظوره آن عرضه گزینه و اختیاری نو که ایده‌پردازان، دوستداران محیط‌زیست به یاد دوست، باب شد و هر چند وقت در میان نیز تبش با امکان، از حدود یک‌دهه پیش رسم کادو نهال و هدایای سبز یا همان کاشت نهال بخرم؟ اصلا از چی خوشش میاد؟ چی بخرم که خراب نشه؟ و... .« بدین‌ترتیب سبز مؤثرند، باز هم علاوه کنید؛  ارزش رهایی از گرفت و گیرهای »حالا براش چی جمع را بر ارزش‌ دوچندان‌ دیگری که بسیار در مد و ترند شدن کادو نهال و هدایای ربط‌ها، اهمیت پیوسته در زمان و همواره در هر مکان را نیز اضافه کنید. بعد، حاصل یا »اتحاد اضداد« هراکلیتوس فیلسوف را پیش ذهن ‌آورد. حالا به اعجاب این خط و باشد؛ خط و ربط‌هایی چنان پرت و دور از هم که عجیب نیست اگر خاطر »وحدت ضدین« بخورند« می‌تواند عناصر و پدیده‌هایی مانند طبیعت، درخت، دوستی و هدیه دادن شاه‌خسرو انوشیروان سروده‌: »دگران کاشتند و ما خوردیم/ ما بکاریم و دیگران محیط‌زیست و کمی هم  با بیتی از شعر محمدتقی بهار که در مناظره دهقان پیر و سیخ‌کن، استارت‌آپ‌های هلو بپر تو گلو، دایه‌های مهربان‌تر از مادر یا کنشگران زمین(، اسپندارمذ )ایزد بانوی ایرانی زمین( و حتی با فناوری‌های مو به تن خط و ربط کادو نهال و هدایای سبز با گایا )کهن‌ترین الهه یونانی 
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واکنش هنرمندان و چهره‌های سرشناس به یک رویداد مهم

روز گذشته بزرگ‌ترین مسیر پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری 
کشور به طول 47کیلومتر با حضور شهردار تهران و برخی 
از چهره‌های سرشناس و هنرمندان در محدوده منطقه2 
افتتاح شد. این مسیر که» مسیر سرزندگی« نام دارد، 
شهروندان را به تجربه‌ای جدید برای بهره‌مندی از فضاهای 
شهری دعوت می‌کند. افتتاح این مسیر که به‌گفته شهردار 
تهران قرار است تا 1370کیلومتر در پایتخت توسعه پیدا 
کند، پاسخی به مطالبه شهروندان، ورزشکاران، هنرمندان 
و دوستداران محیط‌زیست است. نظر برخی چهره‌های 
هنری، ورزشی و شهری را درباره این پروژه جویا شده‌ایم 

که در ادامه می‌خوانید.

 وجود این مسیرها برای 
تهرانی‌ها غنیمت است 

مسعود فروتن، نویسنده، مجری و کارگردان 
سینما، تلویزیون و رادیو:پیش از افتتاح این 
مسیر با بخشی از آن آشنا بودم که با یک پل 
روگذر، بزرگراه شیخ فضل‌الله و بوستان 
فدک را به شمال بزرگراه شهید 

همت وصل می‌کند و به پل 
تندرستی معروف است. پیاده‌روی 

ساده‌ترین و ارزان‌ترین ورزش است و 
وقتی به‌خاطر ازدحام و شلوغی پیاده‌روها امکان 
پیاده‌روی در شهر نیست، وجود این مسیرها که 
برای پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری مناسب‌سازی 
شده‌اند، غنیمت است. افزایش سرانه‌های ورزشی و 
ساخت مسیرهایی برای دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی 
مردم نشان می‌دهد که سلامت شهروندان برای 

مدیریت شهری اهمیت دارد.

 پروژه‌ای که باید به خاطرش
 سرمان را بالا بگیریم

جواد خیابانی، گزارشگر و مجری ورزشی: این 
بزرگ‌ترین مسیر بدون مزاحمت خودرو در دنیا‌ست که 
مختص پایتخت کشورمان است و ما الان با افتخار می‌توانیم 

بگوییم امکانی در کشور ما وجود دارد که در دنیا بی‌نظیر است. 
همیشه از امکانات شهرهای بزرگ دنیا با حسرت حرف می‌زنیم ولی 

حالا می‌توانیم سرمان را بالا بگیریم و بگوییم تهران یک مسیر 47کیلومتری 
ویژه ورزش خانوادگی بدون تردد خودرو دارد که به‌زودی قرار است تا 100کیلومتر توسعه 
پیدا کند. نکته دیگر اینکه آقای زاکانی، شهردار تهران خبر از ساخت 4ورزشگاه بزرگ 
در پایتخت دادند و به‌نظر من این یک شاهکار است. از نظر من شهری سالم است که 
وقتی شهروندان در خانه را باز می‌کنند تا شعاع 50متری اطراف خانه یک فضای 
ورزشی ببینند. طبق استاندارد، سرانه ورزشی شهرها باید بالای 4مترمربع باشد؛ 
درحالی‌که این سرانه در تهران زیر نیم‌متر است. امیدوارم با تدابیر مسئولان 

به‌زودی به این نقطه برسیم.

 کمبود این مسیر
 در پایتخت احساس می‌شد 

جواد قارایی، کارگردان و مستندساز: یکی از امکاناتی 
که در این پایتخت دوست‌داشتنی کمبودش احساس می‌شد، همین 

مسیر سرزندگی بود. تهران به‌دلیل موقعیت جغرافیایی در دامنه‌های البرز 
و وجود شیب زیاد به‌شدت از کمبود مسیر دوچرخه‌سواری رنج می‌برد. بسیاری 

از شهروندان با این معضل روبه‌رو بودند و مطالبه‌گری می‌کردند؛ اما تا امروز 
مطالبات‌شان به سرانجام نرسیده بود. خوشبختانه امروز با ایجاد این مسیر گام بزرگی 
در ساخت یک کلانشهر انسان‌محور و همسو با محیط‌زیست و طبیعت برداشته شد و 
این امکان به‌وجود آمد که شهروندان مسیری طولانی را با دوچرخه تردد داشته باشند. 
امیدوارم این مسیر توسعه پیدا کند و در نقاط مختلف شهر از شمال و جنوب تا شرق و 
غرب هم ایجاد شود تا همه ساکنان این کلانشهر به آن دسترسی داشته باشند. به‌طور 
ویژه از مدیریت شهری و شهرداری منطقه2 برای این ابتکار 

عمل کمال تشکر را دارم.

تلاش شهرداری قابل تقدیر است
بیوک میرزایی، بازیگر: مسیر سرزندگی پروژه‌ای جذاب، زیبا و کاربردی 
است؛ مسیری طولانی که شهروندان می‌توانند با دوچرخه رکاب بزنند و از هوای 
سالم استفاده کنند بدون اینکه با خودرو یا هر وسیله نقلیه موتوری دیگری 
مواجه باشند. این اتفاق بزرگی است که باید برای آن به شهرداری تبریک 
گفت. البته تامین امنیت این مسیر یک موضوع مهم است. با توجه به اینکه 
مسیر از میان بوستان‌ها می‌گذرد و قرار است ورزشکاران و خانواده‌ها در آن 
تردد کنند، امیدوارم امنیت مسیر هم کاملا تامین شود تا خدای ناکرده شاهد 
رخدادهایی مثل خفت‌گیری یا... نباشیم؛ چون اگر امنیت تامین 
نشود این امکانات قابل استفاده نخواهند بود. بااین‌حال با 
وجود آلودگی هوا به‌خاطر تردد خودروها و همچنین 

ماشینی‌شدن زندگی مردم و شیوع بیماری‌های 
ناشی از آن، تلاش مدیریت شهری برای 

پدیدآوردن مسیری برای ورزش ، 
دوچرخه‌سواری و پیاده‌روی 

شهروندان قابل تقدیر 
است.

 امیدوارم این فضاها
 در تهران افزایش یابد

محمد درویش، فعال محیط‌زیست: مسیر سرزندگی 
در منطقه2 که اتفاقا اسم زیبایی هم برایش انتخاب شده، 

فقط برای دوچرخه‌سوارها و اسکوترسوارها نیست؛ همه 
شهروندانی که می‌خواهند در یک مسیر امن و دلپذیر پیاده‌روی کنند و از تماشای 
فضای سبز، چشم‌انداز زیبا و آبنماها‌ در طول این مسیر ‌ لذت ببرند و یک خاطره 
خوب برای خود و فرزندان‌شان بسازند، می‌توانند از این مسیر بهره‌مند شوند. 
درواقع همه کسانی که به‌دنبال تاب‌آوری دوباره شهری هستند قطعا از این 
مسیر لذت می‌برند. امیدوارم تعداد این فضاهای همدلی در تهران، پرشمار 

و پرشتاب افزایش پیدا کند.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

 مهدی پیرهادی علیرضا زاکانی
سفر به مناطق 
 مختلف شهر 
با دوچرخه

مسیری در 
راستای اقدامات 

زیست‌محیطی
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بازپس‌گیری املاک شهرداری از مدیران قبلی 

پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران: هیچ معاون شهرداری مجاز نیست از املاک شهرداری استفاده 
کند، درحالی‌که در دوره‌های قبل این امکان وجود داشت و تاکنون املاک شهرداری تهران به ارزش ۴۰همت بازپس 

گرفته شده است. در این دوره به هیچ مدیری حتی معاونان شهردار از این املاک داده نشده است.

تأمین گرمای اتوبوس‌های برقی در دمای زیر صفر
حجت‌الاسام سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسامی شهر تهران: نیروی محرکه اصلی 
اتوبوس‌های وارداتی به تهران برق است و در دمای هوای زیر صفر درجه سانتی‌گراد از بخاری کمکی گازوئیلی 
برای تأمین گرما در داخل اتوبوس استفاده می‌کنند که مصرف آن در 3روز استفاده مداوم کمتر از ۲۰ لیتر است.

مکث

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

توسعه حمل‌ونقل پاک، رویکرد مدیریت شهری در دوره ششم است و علاوه 
بر برقی‌سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی، ایجاد مسیر پاک )پیاده، دوچرخه و 
اسکوتر( هم پیگیری و ۴۷کیلومتر از این مسیر با عنوان مسیر سرزندگی در قالب 
یکصد‌و‌شصت‌و‌هفتمین رویداد امید و افتخار با حضور مدیران شهری افتتاح شد. 
این مسیر در منطقه ۲ ایجاد شده و به واسطه آن ۴بوستان بزرگ به هم متصل 
می‌شوند و پایتخت‌نشینان می‌توانند در این مسیر از ظرفیت‌های پیاده‌روی، 
دوچرخه‌سواری و اسکوتر استفاده و مدهای جدید حمل‌ونقل پاک را تجربه کنند.

سفر به مناطق مختلف شهر با دوچرخه
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:بزرگ‌ترین مشکل 
تهران آلودگی هوا و ترافیک است و هر روز با انباشت 
ماشین‌ها شرایط جدیدی برای شهر ایجاد می‌شود و نیاز 
است مسیر جدیدی را انتخاب کنیم تا انسان، محور آن 
باشد. علاوه بر این نیاز، توسعه حمل‌ونقل عمومی را در دستور کار قرار داده‌ایم و 
اتفاقاتی در این حوزه رخ می‌دهد که بی‌سابقه خواهد بود. رویکرد برقی‌سازی و 
گذر از سوخت‌های فسیلی در حمل‌ونقل عمومی افق جدیدی را در تهران آغاز 
می‌کند و همچنین ایجاد ۱۳۷۰کیلومتر شبکه پیاده‌راه و استفاده از الگوهای 
حمل‌ونقل پاک مانند دوچرخه و اسکوتر هدف‌گذاری شده است. در فاز اول 
۴۷کیلومتر ایجاد و افتتاح شد و این مسیر امکانی را فراهم می‌کند تا شهروندان، 
۲۲منطقه را بدون استفاده از ماشین و با دوچرخه، اسکوتر و پای پیاده سفر کنند.

توسعه شبکه حمل‌ونقل پاک
 مسیر شبکه حمل‌ونقل پاک )مسیر سرزندگی( به‌گونه‌ای طراحی شده تا به تفرجگاه 
تبدیل شود. به‌هرحال شرایط شهر درصورت دارابودن شریان‌های محیط‌زیستی مانند 
مسیرهای پاک متفاوت خواهد بود و افتتاح ۴۷کیلومتر مسیر سرزندگی آغاز راه است؛ 
چراکه این مسیر در محدوده منطقه ۲ به حدود ۱۰۰کیلومتر توسعه می‌یابد و سال 

آینده هم ۲۰۰ کیلومتر آن در خارج از این منطقه هدف‌گذاری شده است.

تکمیل پروژه در ۴سال
داشتن مسیر پاک امروز نیاز شهر است و شبکه مسیر سرزندگی به‌گونه‌ای 
طراحی و اجرا شده که روی شبکه‌های موجود قرار می‌گیرد، اما تقاطع و 
تعارضی با آنها ندارد. قطعا برای دسترس‌پذیر بودن این مسیر باید توسعه 
یابد و تکمیل مسیر سرزندگی در ۴سال در دستور کار قرار دارد. تهران از ابتدا 
گرفتار آلودگی هوا نبود و ما ساکنان این شهر با دست خودمان و از طریق 
سبک زندگی این مشکل را ایجاد کرده‌ایم؛ البته که قابل ‌تغییر است و مسیر 

زندگی می‌تواند یکی از گزینه‌ها باشد.

مسیری در راستای اقدامات زیست‌محیطی
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت، 
محیط‌زیست و خدمات شهری شورای‌شهر 
تهران:مسیر ۴۷کیلومتر سرزندگی اقدام ارزشمندی است 
و از مدیریت شهری برای ایجاد چنین تحول و اقدام مناسبی 
در منطقه ۲ تقدیر می‌کنیم. شهردار تهران تدابیر خوبی برای توسعه محیط‌زیست 
شهری داشت و این مسیر یک نمونه از اقدامات محیط‌زیستی است. وقتی 
می‌گوییم این دوره بهترین و موفق‌ترین دوره مدیریت شهری در حوزه 
محیط‌زیست است، مسیر ۴۷کیلومتری یکی از مصادیق آن محسوب می‌شود و 
مسیر تندرستی از بوستان پردیسان، فدک، نهج‌البلاغه و ۱۳هکتاری شرایط خوبی 

را در عرصه محیط‌زیست ایجاد کرده است.

توسعه فضای سبز
در تهران ۲هزار و ۴۲۳ بوستان داریم و تنها ۳محله است که بوستان ندارد. توسعه 
فضای سبز اولویت است. در دوره ششم بیش از ۱۰۰بوستان به تهران اضافه شده و 
۹کیلومتر از باغ‌راه حضرت زهرا فضای سبز است و ۷.۵ هکتار از مجموعه ساصد هم 
به فضای سبز و بوستان اختصاص ‌داده‌ شده است. ۲۴۵۰ هکتار کمربند فضای سبز 
ایجاد شده که اردیبهشت سال آینده ۳هزار هکتار کمربند سبز به نتیجه می‌رسد و 

جشن پایان کمربند سبز را برگزار می‌کنیم.

آبیاری درختان با پساب
استفاده از پساب برای آبیاری فضای سبز از ۷میلیون مترمکعب به ۵۶ میلیون 
مترمکعب رسیده که رشد ۸۰۰ درصدی را نشان می‌دهد. اگر استفاده از پساب 
انجام نمی‌شد متأسفانه تعداد زیادی از درختان خشک می‌شدند و در حفظ 
درختان با مشکل مواجه می‌شدیم. برای نخستین‌بار در نیمه اول سال آینده 
طرح جامع آب خام به صحن شورا ارائه می‌شود. همچنین امسال ۳هزار میلیارد 
تومان برای ایجاد مخازن آب هزینه شده و در سال آینده هم ۵هزار میلیارد تومان 

به این بخش اختصاص‌داده‌شده است.

خبرهای خوش ورزشی‌شهردار
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در آیین افتتاح مسیر 
۴۷کیلومتری سرزندگی خبرهای خوشی ازحوزه ورزش 
داد و گفت که ساخت ۴مجموعه ورزشی بزرگ در دستور 

کار شهرداری قرار دارد.

  اکنون شهرداری تهران ۸۰۰مجموعه ورزشی دارد که 
۴۰۰مجموعه در مقیاس بزرگ و بسیار بزرگ هستند.

  ساخت ۳ورزشگاه بزرگ‌مقیاس با ظرفیت ۳۰هزار نفر 
از سال گذشته در دستور کار شهرداری تهران قرار گرفته 
است. یکی از این ورزشگاه‌ها متعلق به بانوان است، دیگری 
اختصاص به معلولان دارد و سومی هم متعلق به همه 

شهروندان خواهد بود.
  ساخت ورزشگاه بزرگ با همکاری دولت در جنوب تهران 
که از دولت شهیدرئیسی پیگیر آن هستیم، همچنان در 
دستور کار است و آمادگی برای ساخت این ورزشگاه را داریم 

و وزیر ورزش هم از این موضوع استقبال کرده است.
  در بودجه ۱۴۰۴مجوز ساخت مجموعه‌های ورزشی 
بزرگ‌مقیاس را گرفته‌ایم و مکلف هستیم لایحه آن را به 

شورا بدهیم.

 توسعه ورزش‌های همگانی همچنان اولویت سازمان ورزش 
است؛ چراکه با حمایت از این ورزش‌ها می‌توان شاهد رونق و 

موفقیت در ورزش‌های قهرمانی بود.
  از طریق همکاری با آموزش‌وپرورش، توجه ویژه‌ای به 
ورزش مدارس داشته‌ایم و از این طریق دانش‌آموزان از طریق 
استعدادیابی می‌توانند در مسیر رشته‌های مورد علاقه‌شان 

هدایت شوند.
  یکی از ویژگی‌های شورای شهر ششم و مدیریت شهری 
این است که از نگاه به‌خودمان و منافع خودمان پا را فراتر 

گذاشته‌ایم و نگاهمان به مصلحت شهر و کشور است.

47 کیلومتر سر زندگی
این مسیر  پیاده‌روی و دوچرخه سواری، 4 بوستان بزرگ‌تهران را به هم وصل می‌کند

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

۱۹۲۱۹۲
دستگاه 

دوچرخه و 
اسکوتر برقی در 
مسیر سرزندگی 

تأمین شده 
است.

99
ایستگاه شارژ 

دوچرخه 
برقی فعلا در 
این محدوده 
جانمایی شده 

است.

ورودی ۱۳ 
 ۹۶ 
 دستگاه 
دوچرخه 

 ۲ پل 
)پل بزرگراه شیخ 
 فضل‌الله به طول

 ۲۶۲ متر و پل بزرگراه 
همت به طول ۳۴۰ متر( 

 ۹ 
 ایستگاه

 شارژ دوچرخه
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 و کودک
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بزرگ‌ترین مسیر دوچرخه‌سواری کشور  تقدیم به تهرانی‌ها شد
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ثبت رکورد عملیات بتن ریزی پروژه مسکن آتش‌نشانان

قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی تهران: رکورد عملیات بتن ریزی پروژه 8هزار واحدی 
مسکن آتش‌نشانان ثبت شد. در این عملیات 500بونکر، بتن مورد نیاز را به محل پروژه حمل کردند. بتن‌ریزی 

تا به حال با این حجم و سرعت در سطح کشور انجام نشده است.

تراموای چرخ لاستیکی اولویت‌ وزارت کشور است
مسعود نصرتی، رئیس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور: تراموای چرخ لاستیکی جزو اولویت‌های 
وزارت کشور است اما در تهران برای مهیا شدن زیرساخت‌های ۷خطی که برای تراموا  در نظر گرفته شده، 

سال‌ها زمان  سپری می‌شود. تراموا برای شهروندان بسیار مناسب خواهد بود.

درشهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

حرکت به‌سوی شهر انسان‌محور
مهدی صالحی، شهردار 
منطقه۲:دوره مدرنیسم شهری با 
خودرومحوری همراه بود و تمام 
معابر شهری در تمام کشورهای دنیا 
برای خودرو طراحی شده، اما این مسیر اشتباه است و 
انسان‌ها به سمت افسردگی می‌روند؛ ازاین‌رو طراحان به 
سمت شهرهای انسان‌محور رفتند و خودرو در اولویت 
بعدی قرار گرفت و امروز مدهای حمل‌ونقل پاک و 
مسیرهای پیاده‌روی مورد توجه است. اصلی‌ترین رویکرد 
شهرداری تهران مبنی بر توسعه حمل‌ونقل عمومی پاک 
و برقی است و در کنار این پازل اصلی، برنامه‌ای طراحی 
و در قالب مسیر سرزندگی اجرایی شد. 4بوستان فدک، 
۱۳هکتاری، پردیسان و نهج‌البلاغه با این مسیر به هم 
وصل می‌شوند و در پروژه سرزندگی ۴۷کیلومتر مسیر 
پیاده‌روی )۲۶ کیلومتر مسیر دوچرخه و 
اسکوتر( طراحی شده و قرار است شهروندان در 

این 2 مسیر به‌صورت ایمن تردد کنند.

امکانات پیش‌بینی‌شده
۱۳ورودی و ۲ پل )پل بزرگراه شیخ فضل‌الله 
نوری به طول ۲۶۲متر و پل بزرگراه شهیدهمت 
به طول ۳۴۰متر( در این مسیر طراحی شده است. 
۹ ایستگاه شارژ دوچرخه، ۴ اتاق مادر و کودک، نصب 
۲۹۰نیمکت، غرس ۸۹نوع درخت و درختچه، نصب 
۸۰۰تابلو و علائم راهنمایی، نصب ست‌های ورزشی و 
۲مجموعه اورژانس از دیگر امکانات خدماتی و رفاهی 

پیش‌بینی‌شده هستند.

تجهیزات مسیر سرزندگی
در مسیر سرزندگی برای رفاه بیشتر شهروندان 
حدود ۹۶دستگاه دوچرخه و ۹۶دستگاه اسکوتر برقی 
در ایستگاه‌ها پیش‌بینی‌شده که مراجعه‌کنندگان 
می‌توانند از آنها استفاده کنند. سال آینده 
با اضافه‌شدن ۲۰کیلومتر، مسیر سرزندگی به 
۶۷کیلومتر می‌رسد و در فاز دوم هم این مسیر را 
به ۱۰۰کیلومتر می‌رسانیم. درواقع این مسیر از 
سعادت‌آباد تا طرشت و کوی نصر تا پونک خواهد بود.

‌مسیر فیروزه‌ای تهران 
چه ویژگی‌هایی دارد؟

مدیریت شهری در دوره ششم علاوه بر توسعه و بهبود ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی، توجه ویژه‌ای به توسعه حمل‌ونقل پاک 
مانند دوچرخه و همچنین ایجاد مسیرهای امن پیاده داشته 
است. این رویکرد در پروژه سرزندگی محقق و در مسیر 
۴۷کیلومتری برای دوچرخه‌سواری خط فیروزه‌ای کشیده 
شده است؛ البته که در این پروژه بخش‌های مختلفی طراحی 
و اجرا شده که در ادامه نگاهی اجمالی به آنها خواهیم داشت.

ایجاد ۲پل روی مسیر ۴۷کیلومتری
بخش اول طرح شبکه زندگی، مسیری ۴۷ کیلومتری با عنوان 
»مسیر زندگی« است که در منطقه ۲ افتتاح شد. این مسیر از 
طریق احداث ۲دستگاه پل و یک تونل زیبا، ۴ بوستان مهم و 
بزرگ غرب تهران را به یکدیگر متصل می‌کند و عبورومرور عابران 

و دوچرخه‌سواران تسریع و تسهیل  می شود.
تأمین خدمات رفاهی

شهروندان برای پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری در مسیر زندگی 
حتما نیاز به امکانات و خدمات رفاهی دارند. شهرداری باتوجه 
‌به این مطالبه اقدام به تأمین امکاناتی مانند نمازخانه، سرویس 
بهداشتی، اتاق مادر و کودک، ایستگاه‌های عرضه و شارژ دوچرخه 

و اسکوتر و... کرده است.
مسیرهای ورودی متعدد

برای تسهیل دسترسی شهروندان به امکانات و خدمات مسیر 
زندگی، ۱۳ورودی پیش‌بینی‌شده است. ورودی‌ها به‌گونه‌ای 
طراحی شده‌اند که مردم به‌محض ورود به محدوده می‌توانند به 
امکاناتی مانند دوچرخه، اسکوتر و حتی مسیر پیاده‌روی دسترسی 

داشته باشند.
مسیری بدون تقاطع

نداشتن تقاطع و تداخل با خیابان‌ها و معابر )تردد خودروها( 
مهم‌ترین ویژگی طرح شبکه زندگی است که در مسیر زندگی 
منطقه ۲ هم مورد توجه قرار گرفته است. البته در برخی از مناطق 
مرکزی به‌دلیل موقعیت جغرافیایی به‌ناچار این مسیر در نقاطی با 

خیابان‌ها و معابر تداخل و تقاطع خواهد داشت.
ترویج حمل‌ونقل سبک

اجرای طرح شبکه زندگی یک استراتژی در حوزه حمل‌ونقل 
سبک و پاک است. مدیریت شهری با استفاده از این استراتژی 
علاوه بر فراهم‌کردن زیرساخت‌های جدید حمل‌ونقل در شهر، 
گامی هم برای کاهش آلودگی هوا و ترافیک برمی‌دارد و این طرح 

می‌تواند به یک مد از حمل‌ونقل شهری تبدیل شود.

۴۷۴۷
کیلومتر مسیر 

سرزندگی در منطقه ۲ 
به بهره‌برداری رسید.

۱۳۷۰۱۳۷۰
کیلومتر ایجاد شبکه 

پیاده‌راهی توسط شهرداری 
تهران هدف‌گذاری شده 

است.

۱۳۱۳
ورودی برای مسیر 

سرزندگی در منطقه ۲ 
پیش‌بینی‌شده است.

‌نصب‌نصب
 المان‌های زیبا المان‌های زیبا
تجهیز  و  جانمایی 
زمین‌بازی در پیاده‌راه 
بخش‌های  از  تندرستی 
جذاب مسیر سرزندگی 
به‌گفته‌ مهدی  است که 
مذهبی، مدیرعامل 
سازمان زیباسازی شهر 
تهران این کار در راستای 
جسمی  سلامت  ارتقای 
و روحی شهروندان 
و تجربه لحظات شاد 
انجام شده است. نصب 
نیمکت با طرح حیوانات، 
المان دوچرخه‌سوار، 
فوتبال‌دستی در سایز 
بزرگ و کوچک و... 
بخشی از امکانات 
پیش‌بینی‌شده در مسیر 

سرزندگی هستند.

  ۸۰۰ 
تابلو و علائم 

راهنمایی
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در خیابان ایران زمین وارد این مسیر )ورودی باغ راه فدک( می‌شوید. 

 در باغ راه فدک با یک پل پیاده‌رو که از روی بزرگراه 
شیخ فضل‌الله  می‌گذرد، وارد بوستان 13 هکتاری در غرب این 

بزرگراه و شمال بزرگراه همت می شوید.
در امتداد بزرگراه همت از طریق یک پل به 

بوستان پردیسان دسترسی پیدا می‌کنید. 
در بوستان پردیسان دو پل شما را به فاز جنوبی 

بوستان نهج‌البلاغه می‌رساند.
در بخش جنوبی بوستان از طریق تونل نور که زیر بزرگراه 

همت است به شمال بوستان دسترسی پیدا می‌کنید.

1
2

3
4

5

 محدوده 
 مسیر

47 کیلومتری 
کجاست؟
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

نقشه زن کلاهبردار برای تصرف 
میراث بازیگر معروف

زن کلاهبردار که با اسناد جعلی قصد داشت خانه الویس 
پریسلی، خواننده و بازیگر معروف آمریکایی را به فروش 
برساند دستگیر شد. به گزارش همشهری به نقل از بی‌بی‌سی، 
مدتی قبل نوه الویس پریسلی، خواننده و بازیگر معروف 
آمریکایی که تنها وارث اموال و خانه معروف این بازیگر 
مشهور است، متوجه ماجرای عجیبی شد. او دریافت که زن 
جوانی با استفاده ازاسناد جعلی قصد دارد خانه پدربزرگ او را 
به فروش برساند. این زن یک آگهی منتشر کرده بود که نشان 
می‌داد قصد دارد املاک 13هکتاری و خانه الویس پریسلی را 
در یک حراج به فروش برساند. با شکایت نوه بازیگر معروف، 
مأموران تحقیقات را آغاز کردند. با دستگیری زن کلاهبردار 
معلوم شد که او اسناد جعلی را به‌گونه‌ای طراحی کرده بود 
که در آن نشان می‌داد خانواده پریسلی 4میلیون دلار به او 
بدهکار بوده‌اند که در بررسی‌ها دست او رو و دستگیر شد. 
این زن احتمالا در دادگاه با 20سال زندان مواجه خواهد شد.

 جراح متجاوز مجرم شناخته شد
محکومیت 20ساله جراح فرانسوی که به 299کودک 
تعرض کرده بود، از دیگر اخبار رسانه‌های دنیا بود. به گزارش 
سی‌بی‌اس، جوئل لو اسکوارنک که بزرگ‌ترین متجاوز تاریخ 
جنایی فرانسه لقب گرفته، طی 25سال فعالیت به دست‌کم 
299پسر و دختر که میانگین سنی آنها 11سال است تعرض 
کرده است. راز او اما زمانی فاش شد که پلیس دفترچه‌ای در 
خانه وی کشف کرد که در آن اطلاعات قربانیان یادداشت 
شده بود. براساس اطلاعات به‌دست‌آمده از این دفترچه وی 
به 158پسر و 141دختر تجاوز کرده بود و به این ترتیب وی از 
چند سال قبل در بازداشت بود تا اینکه در هفته‌های گذشته 
جلسه محاکمه او برگزار و این جراح مخوف مجرم شناخته شد. 

قرار است دادگاه او را به تحمل 20سال زندان محکوم کند.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

نجات پسر 12ساله از پشت تلفن

نوجوان ‌۱۲ساله‌ای که در یکی از مدارس گرگان دچار ایست 
قلبی شده بود با تلاش پرسنل اورژانس۱۱۵ استان گلستان به 
زندگی بازگشت. این حادثه زمانی رخ داد که تماس اضطراری 
از مدرسه به مرکز ارتباطات اورژانس۱۱۵ برقرار شد. در پاسخ 
سریع به این وضعیت، یک دستگاه موتورلانس و یک دستگاه 
آمبولانس از پایگاه شهری شماره یک گرگان با تیمی خبره 
و مجرب به محل اعزام شد. همزمان، پرستاران تریاژ تلفنی 
آموزش‌های ضروری برای انجام اقدامات اولیه را به کادر 
مدرسه ارائه کردند و به این ترتیب، این نوجوان با امدادرسانی 
تلفنی از مرگ نجات پیدا کرد و در ادامه با رسیدن آمبولانس، 
به بیمارستان منتقل شد. این عملیات موفق با آموزش‌های 

تلفنی شیما قنبری و بهنوش دستار انجام شد.

خواب‌آلودگی؛ متهم اصلی تصادفات
یکی از مهم‌ترین دلایل تصادفات، خواب‌آلودگی رانندگان 
است.  خسرو صادق‌نیت، مشاور وزیر بهداشت با اشاره به 
اهمیت اختلالات خواب به‌عنوان عامل اصلی خطای انسانی و 
تصادفات می‌گوید:‌ بیش از ۷۰درصد تصادفات به‌دلیل خطای 
انسانی رخ می‌دهد. او ادامه می‌دهد: خواب‌آلودگی و اختلال 
خواب از مهم‌ترین علل تصادفات مرگبار است و نیاز به آگاهی 
عمومی در این زمینه وجود دارد. پویش »نه به تصادفات« با 
هدف کاهش سوانح رانندگی راه‌اندازی شده است. لازم است 
توجه ویژه‌ای به درمان اختلالات خواب شود تا آمار مرگ‌ومیر 

ناشی از تصادفات کاهش یابد.

به‌دنبال مرگ پسربچه 4ساله و جنین زن باردار در جریان تیراندازی به‌سوی خودرویی 
در ایرانشهر، تحقیقات پلیس برای دستگیری عاملان تیراندازی آغاز شده است.

به گزارش همشهری، شامگاه دوشنبه هفته گذشته مأموران یگان تکاوری در محور 
چاه جمال ایرانشهر در استان سیستان و بلوچستان متوجه تعقیب و گریز میان 
2خودرو شدند. لحظاتی بعد سرنشینان خودروی تعقیب‌کننده شروع به تیراندازی 
به‌سوی خودروی دیگر کردند و به سرعت از محل دور شدند. با توقف خودروی 
تعقیب‌شونده، مأموران خود را به آن رساندند و متوجه شدند که در صندلی عقب، 
یک خانم باردار و یک کودک ۴ساله حضور داشته‌اند که هر دوی آنها هدف اصابت 
گلوله قرار گرفته‌اند. مأموران این دو را به سرعت به بیمارستان منتقل کردند که 
متأسفانه کودک ۴ساله به نام یوسف شهلی‌بر جان باخت و زن باردار )مادر یوسف( نیز 

جنین خود را از دست داد. به‌دنبال این حادثه با دستور ویژه سردار اسحاقی، فرمانده 
انتظامی سیستان و بلوچستان، تیمی متشکل از کارآگاهان زبده، کارشناسان سلاح 
و نمایندگان رده‌های نظارتی برای بررسی این حادثه عازم ایرانشهر شده و تحقیقات 
برای شناسایی عاملان تیراندازی را آغاز کرده‌اند. این درحالی است که به‌رغم ادعای 
رسانه‌های معاند، حال مادر یوسف روبه‌ بهبودی است و به‌زودی از بیمارستان مرخص 
می‌شود. در همین حال رضا شهلی‌بر، عموی یوسف در ویدئویی که در شبکه‌های 

اجتماعی منتشر شده، با تشکر از مسئولان و نمایندگانی که برای عرض تسلیت و 
رسیدگی به این پرونده نزد آنها‌ رفته‌اند، گفت: مسئولان و شورای تأمین استان 
به ما قول داده‌اند که عاملان این حادثه را شناسایی کنند و به سزای عمل خود 
برسانند و ما از رسانه‌های بیگانه می‌خواهیم که از این موضوع سوءاستفاده نکنند.

پشت‌پرده تیراندازی مرگبار به پسر 4ساله در ایرانشهر 

سرنوشت نامعلوم 6کوهنورد در بهمن
وقوع بهمن در ارتفاعات کردستان باعث مفقود شدن 6کوهنورد شد. به‌گفته محمد کبادی، معاون عملیات 
سازمان امدادونجات هلال‌احمر این حادثه در مسیر بانه به مریوان 33کیلومتری محور فرعی بانه به 
سمت روستای بیان دره )ارتفاعات کوه هفت‌تاش( رخ داد و به‌دنبال وقوع بهمن 6کوهنورد مفقود شدند.

طناب دار بر گردن قاتل جوان اسفراینی
جوانی که 2سال قبل در درگیری با جوان دیگری او را با ضربات چاقو به قتل رسانده بود، قصاص شد. 
براساس محتویات پرونده قاتل تابستان سال ۱۴۰۱ با ضربات متعدد چاقو، جوانی را در اسفراین به 
قتل رسانده بود که با اقدامات قضایی دستگیر و با درخواست اولیای دم به قصاص محکوم شده بود.

حادثه دادگاه

»دخترم تب کرد، شوهرش او را به 
بیمارستان برد اما تبش پایین نیامد و 
یک روز بعد دچار مرگ مغزی شد.« 
این حرف‌های پدر امدادگر جوان 
هلال احمر است که ناباورانه دچار 
مرگ مغزی شد و خانواده‌اش در 
اقدامی خداپسندانه اعضای بدن او را 

به بیماران نیازمند اهدا کردند.
به گزارش همشهری، این امدادگر 
28ساله که آوا خلیل‌نژاد نام داشت، 
اهل دامغان بود و از حدود 2سال قبل 
و بعد از ازدواجش ساکن تهران شده 
بود. او و همسرش از حدود 4سال 
قبل به‌طور داوطلبانه با هلال احمر 
همکاری می‌کردند و در حوادث و 
عملیات مختلف جان افراد زیادی را 

نجات داده بودند.
آوا چند روز قبل بعد از اینکه از خرید 
به خانه برگشت، مشغول استراحت 

بود که شوهرش متوجه شد که او 
تب و لرز شدیدی دارد. به همین 
دلیل با خواهر آوا که پرستار است 
تماس گرفت و مشورت خواست. از 
آنجا که احتمال می‌رفت زن جوان 
سرماخورده، داروی سرماخوردگی 
مصرف کرده باشد اما حالش بهتر 
نشد. در این شرایط همسرش از 
اورژانس کمک خواست و با توصیه 
آنها مشغول پاشویه کردن همسرش 
شد. هیچ‌کدام از این تلاش‌ها 
فایده‌ای نداشت و هرچه می‌گذشت 
وضعیت آوا وخیم‌تر می‌شد. 
طوری که تب او به 41درجه رسید 
و در این شرایط او به نزدیک‌ترین 
بیمارستان منتقل شد. کادر درمان 
با وضعیت عجیبی مواجه شده بودند. 
تب آوا کنترل نمی‌شد و با اینکه 
هوشیاری‌اش حدود 8 بود اما هرچه 
می‌گذشت شرایط وخیم‌تر می‌شد. 
در این شرایط وی به بیمارستان 
دیگری منتقل شد اما با افت سطح 
هوشیاری‌اش، به کما رفت و ساعتی 

بعد به خانواده‌اش اعلام شد که او 
دچار مرگ مغزی شده است.

بخشش در راه رضای خدا

محمداسماعیل خلیل‌نژاد، پدر آوا که 
از معلمان بازنشسته و شناخته‌شده 
در دامغان است، چند روز بعد از این 
حادثه تلخ به همشهری می‌گوید:‌ من 
3دختر داشتم و آوا دختر سومم بود. 
او ‌16ماه قبل ازدواج کرد و به تهران 
آمد. دخترم در یک شرکت بیمه 

کار می‌کرد اما همراه با شوهرش از 
امدادگران هلال احمر هم بودند.

او ادامه می‌دهد: همه‌‌چیز در چند 
ساعت اتفاق افتاد. دخترم آن روز 
همراه با خواهرانش به بازار رفته 
بود. شب که در خانه بود یک مرتبه 
دچار تب و لرز شد و چند ساعت 
بعد از انتقال به بیمارستان دچار 
مرگ مغزی شد. صبح روز بعد من 
و دیگر اعضای خانواده خودمان 
را به بیمارستان رساندیم و به ما 
اعلام کردند آوا دچار مرگ مغزی 

شده و دیگر به زندگی برنمی‌گردد. 
باورش برایم سخت بود اما وقتی 
پیشنهاد شد که اعضای بدن دخترم 
می‌تواند چند بیمار نیازمند را از 
مرگ نجات دهد، لحظه‌ای تردید 
نکردم و قبول کردم. پدر داغدار آوا 
در ادامه می‌گوید: من با خودم گفتم 
اگر بچه‌ام بتواند جان حتی یک نفر را 
از مرگ نجات دهد، ما باید اعضای 
بدنش را اهدا کنیم. این کار هم مورد 
رضای خداست و هم باعث آمرزش 
دخترم می‌شود. به این ترتیب او 
به بیمارستان مسیح دانشوری 
منتقل شد و در آنجا اعضای بدنش 
جداسازی و به بیماران نیازمند 
هدیه شد. غم از دست دادن دختر 
جوانم برای من خیلی سنگین بود 
اما اهدای عضو، آب روی آتش بود 
و به ما آرامش داد و 90درصد غم 
و غصه‌هایمان را از بین برد. حالا 
هم از تصمیمی که گرفته‌ایم راضی 
هستیم، چون این بخشش در راه 

رضای خدا بود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

روایت خانواده امدادگر جوان هلال‌احمر از اهدای اعضای بدن او به بیماران نیازمند

امدادگری که جان داد و جان بخشیدامدادگری که جان داد و جان بخشید
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گلستان سعدی 
کتاب »گلستان سعدی« اثر 
شاعر و نویسنده‌ نامدار و 
محبوب ایرانی سعدی شیرازی، 
مجموعه‌ای از حکایت‌های 
آموزنده و تأثیرگذار در قالب 
نظم و نثر است. این کتاب، یکی 
از مهم‌ترین کتب اخلاقی و 
تعلیمی در طول تاریخ است 
که از یک دیباچه و 8باب به 
نظم و نثر تشکیل شده و بنا 
بر شواهد تاریخی در 6 ماه به 
نگارش درآمده است. اغلب آثار 
سعدی کوتاه و به شیوه‌ حکایت 
و پندهای اخلاقی هستند. 
برخی حکایت‌های گلستان 
‌بلند و برخی دیگر کوتاه هستند 
که حاوی شخصیت‌هایی خیالی 
و حقیقی‌اند. گلستان سعدی 
یکی از آثار زیبا و ماندگار 
ادبیات فارسی است که وضعیت 
جامعه‌ زمان خود را از لحاظ 
فرهنگی و اجتماعی به تصویر 
می‌کشد. سعدی در این کتاب 
از پرداختن به تاریخ‌نگاری و 
تذکره‌نویسی اجتناب کرده و 
فقط به روایت امور مربوط به 
زندگی و منش انسان‌های آن 
دوره پرداخته است. او پس از 
نگارش بوستان و گلستان، به 
شهرت فراوانی دست یافت  و 
از نظر منتقدین و صاحب‌نظران 
ادبی، این کتاب مانند یک 
شاهکار است. قلم ماندگار 
و بی‌نظیر سعدی در روایت 
مفاهیم و حکایت‌های اخلاقی 
چنان شگفت‌انگیز است که 
هر‌ انسانی را به خود جذب 
می‌کند و در قالب آموزه‌های 
اخلاقی و به دور از نصیحت‌های 
معمولی و به زبانی هنرمندانه و 
جذاب است. گلستان سعدی 
نتیجه‌ سفرهای ‌30ساله سعدی 
به سرزمین‌ها و کشورهای 
گوناگون است. سعدی نثری 
گویا، جذاب، دل‌نشین و 
تأثیرگذار را در کتاب‌هایش 
به کار گرفت و از سبک نگارش 
او که در قالب نثر مسجع و با 
محتوای اخلاقی بود شاعران 
و نویسندگان بسیاری بهره 
بردند. گلستان سعدی و سایر 
آثار این شاعر در مناطق 
مانند هندوستان،  مختلفی 
آسیای صغیر و آسیای میانه به 
زبان فارسی یا به صورت ترجمه 
در دسترس دوست‌داران و 
علاقه‌مندان قرار گرفته است.

حکایت‌های سعدی

غلام دریا‌ندیده قدر عافیت ندانست
پادشاهی با غلامی در کشتی نشست و غلام دریا را ندیده بود و محنت کشتی نیازموده گریه و 
زاری در نهاد و لرزه بر اندامش افتاد. چندان‌که ملاطفت کردند آرام نمی‌گرفت و عیش ملک از او 
منغص)مکدر( بود. چاره ندانستند. حکیمی در آن کشتی بود ملک را گفت اگر فرمان دهی من او را 

به‌طریقی خاموش گردانم.
 گفت: غایت لطف و کرم باشد.

 بفرمود تا غلام به دریا انداختند.
باری چند غوطه خورد، مویش گرفتند و پیش کشتی آوردند. او دست در سُکان کشتی آویخت چون 

برآمد به گوشه‌ای بنشست و قرار یافت.
 ملک را عجب آمد.

 پرسید در این چه حکمت بود؟
 گفت: از اول محنت غرقه‌شدن نچشیده بود و قدر سلامت کشتی نمی‌دانست. همچنین قدر عافیت 

کسی داند که به مصیبتی گرفتار ‌آید.

درویشی را ضرورتی پیش آمد، گلیمی از خانه یاری بدزدید.
 حاکم فرمود که دستش بدر کنند. صاحب گلیم شفاعت کرد که من او را 

بحل کردم)بخشیدم(.
 گفتا به شفاعت تو حدّ شرع فرو نگذارم.

 گفت آنچه فرمودی راست گفتی ولیکن هر که از مال وقف چیزی بدزدد 
قطعش لازم نیاید و الفقیر لایملک؛ هر چه درویشان راست وقف محتاجان 

است.
 حاکم دست از او بداشت و ملامت‌کردن گرفت که جهان بر تو تنگ آمده بود 

که دزدی نکردی الا از خانه چنین یاری.
 گفت ‌ای خداوند نشنیده‌ای که گویند خانه دوستان بروب و در دشمنان 

مکوب؟
چون به‌سختی در بمانی تن به‌عجز اندر مده/ دشمنان را پوست بر کن دوستان 

را پوستین

خانه دوستان بروب و در دشمنان مکوب

دو درویش خراسانی ملازم صحبت یکدیگر سفر کردند. یکی ضعیف بود که هر 
به‌دو شب افطار کردی و دیگر قوی که روزی سه بار خوردی. اتفاقاً بر در شهری 
به تهمت جاسوسی گرفتار آمدند. هر دو را به‌خانه‌ای کردند و در به گل برآوردند. 
بعد از دو هفته معلوم شد که بی‌گناهند. در را گشادند. قوی را دیدند مرده و 
ضعیف جان به سامت برده. مردم در این عجب ماندند. حکیمی گفت خلاف 
این عجب بودی. آن یکی بسیار‌خوار بوده است طاقت بینوایی نیاورد. به سختی 
هلاک شد. وین دگر خویشتن‌دار بوده است لاجرم بر عادت خویش صبر کرد 

و به‌سلامت بماند.
چو کم خوردن طبیعت شد کسی را/ چو سختی پیشش آید سهل گیرد	 

وگر تن پرورست اندر فراخی/ چو تنگی بیند از سختی بمیرد.

مرگ تن‌پرور و نجات ضعیف

حاکمی به مریضی سخت و ترسناکی گرفتار بود که تشخیص و درمان آن 
دشوار به‌نظر می‌رسید. طایفه حکمای آن سرزمین متفق‌القول شدند که این 

درد را دوایی نیست مگر زهره آدمی به چندین صفت، موصوف.
 بفرمود طلب‌کردن. دهقان‌پسری یافتند بر آن صورت که حکیمان گفته 

بودند.
 پدرش را و مادرش را بخواندند و به نعمت بیکران خشنود گردانیدند و قاضی 
فتوا داد که خون یکی از رعیت ریختن سلامت ملک را روا باشد. جلاد قصد 

کرد. پسر سر سوی آسمان برآورد و تبسم کرد.
 ملک پرسیدش که در این حالت چه جای خندیدن است؟

 گفت: ناز فرزندان بر پدران و مادران باشد و دعوی پیش قاضی برند و داد از 
پادشاه خواهند. اکنون پدر و مادر به‌علت مال دنیا مرا به‌خون در سپردند و 
قاضی به‌کشتن فتوا داد و سلطان مصالح خویش اندر هلاک من همی بیند. 

به‌جز خدای عزّوجل پناهی نمی‌بینم.
پیش که برآورم زدستت فریاد/ هم پیش تو از دست تو گر خواهم داد	 

سلطان را دل از این سخن به‌هم بر‌آمد و آب در دیده بگردانید و گفت 
هلاک من اولی‌تر است از خون بی‌گناهی ریختن. سر و چشمش ببوسید 
و در کنار گرفت و نعمت بی‌اندازه بخشید و آزاد کرد و گویند هم در آن 

هفته شفا یافت.
همچنان در فکر آن بیتم که گفت/ پیل بانی بر لبِ دریای نیل	 

زیر پایت گر بدانی حال مور/ همچو حال توست زیر پای پیل

مردم‌آزاری آمد سنگی بر سر صالحی زد. مرد صالح را مجال انتقام نبود. 
سنگ را نگاه همی داشت تا زمانی که ملک را بر آن لشکری خشم آمد و در 
چاه کرد. مرد صالح به نزدیک چاه آمد و سنگ در سر مرد مردم ‌آزار کوفت.

 آن مرد گفت: تو کیستی و مرا این سنگ چرا زدی؟
 گفت: من فلانم و این همان سنگی است که در فلان تاریخ بر سر من زدی.

 گفت: چندین روزگار کجا بودی؟
 گفت: از جاهت اندیشه همی کردم اکنون که در چاهت دیدم فرصت 

غنیمت دانستم.
ناسزایی را که بینی بخت‌یار/ عاقلان تسلیم کردند اختیار	 
 چون نداری ناخن درنده تیز/ با ددان آن به که کم‌گیری ستیز	 
 هرکه با پولاد بازو پنجه کرد/ ساعد مسکین خود را رنجه کرد	 
 باش تا دستش ببندد روزگار/ پس به‌کام دوستان مغزش بر آر	 

اکنون که در چاه دیدمت 
فرصت غنیمت دانستم

به‌جز خدای عزوّجل 
پناهی نمی‌بینم
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حاتم طایی را گفتند: »از تو بزرگ همت‌تر در جهان دیده‌ای یا شنیده‌ای؟«
گفت: »بلی روزی چهل شتر قربان کرده بودم امرای عرب را، پس به گوشه 
صحرایی به حاجتی برون‌رفته بودم. خار کنی را دیدم پشته فراهم آورده است. 
گفتمش به مهمانی حاتم چرا نروی که خلقی بر سماط )خوان- سفره( او گرد 

آمده‌اند.«
 گفت: »هر که نان از عمل خویش خورد/ منت حاتم طایی نبرد.«

بازرگانی را هزار دینار خسارت افتاد.
پسر را گفت: نباید که این سخن با کسی در میان نهی.

گفت:‌ ای پدر فرمان تو را اطاعت کنم و این سخن نگویم ولکن خواهم مرا بر فایده 
این مطلع گردانی که مصلحت در نهان داشتن چیست؟

گفت: تا مصیبت دو نشود؛ یکی نقصان مایه و دیگر شماتت همسایه
مگوی اندوه خویش با دشمنان/ که لاحول گویند شادی‌کنان	

یکی نقصان مایه و دیگر شماتت همسایههر که نان از عمل خویش خورد 

اگر این، خر نبودی پیش بیطار نرفتی

مردی را چشم‌درد اذیت 
می‌کرد. پیش بیطار)طبیب 

چهارپایان- دامپزشک( 
رفت که دوا کن. بیطار از آنچه 

در چشم چارپای می‌کند 
در دیده او کشید و کور شد. 

حکومت)شکایت- دادخواهی( 
به داور بردند. گفت برو هیچ 

تاوان نیست. اگر این، خر 
نبودی پیش بیطار نرفتی. 

مقصود از این سخن آن است 
تابدانی که هر آنکه ناآزموده را 

کار بزرگ فرماید با آنکه ندامت 
برد به نزدیک خردمندان، 
به‌خفت رأی منسوب شود.

ندهد هوشمند روشن رای/ 
به‌فرو‌مایه کارهای خطیر	 

بوریا‌باف اگرچه بافنده است/ 
نبرندش به‌ کارگاه حریر

مبر حاجت به نزدیک ترشروی

یکی را از ملوک مدت عمر سپری شد. قائم مقامی نداشت. وصیت کرد که 
بامدادان نخستین کسی که از در شهر اندر‌ آید تاج شاهی بر سر وی نهند و 
تفویض مملکت بدو کنند.  اتفاقاً  اول کسی که در آمد گدایی بود همه عمر 
لقمه اندوخته و رقعه دوخته)وصله‌ای که به لباس می‌دوزند‌( ارکان دولت 
و اعیان حضرت وصیت ملک به‌جای آوردند و تسلیم فرامین و خزاین بدو 
کردند و مدتی ملک راند تا بعضی امرای دولت گردن از طاعت او بپیچانیدند 
و ملوک از هر طرف به منازعت خاستن گرفتند و به مقاومت لشکر آراستند 
فی‌الجمله سپاه و رعیت به‌هم برآمدند و برخی طرف بلاد از قبض تصرف 
او به‌در رفت.  درویش از این واقعه خسته خاطر همی بود تا یکی از دوستان 
قدیمش که در حالت درویشی قرین بود از سفری باز آمد و در چنان مرتبه 
دیدش. گفت منت خدای را عزّ و جلّ که گلت از خار برآمد و خار از پای 
به‌در آمد و بخت بلندت رهبری کرد و اقبال و سعادت یاوری تا بدین پایه 
رسیدی. گفت ‌ای یار عزیز تعزیتم کن که جای تهنیت نیست. آنگه که تو 

دیدی، غم نانی داشتم و امروز تشویش جهانی.

آن روز غم نانی داشتم 
و امروز تشویش جهانی

پادشاهی پسرش را به ادیبی سپرد و گفت 
این فرزند را مانند فرزندان خود تربیتش 

کن.
ادیب خدمت کرد و متقبل شد و سالی 
چند بر او سعی کرد و به‌جایی نرسید و 
پسران ادیب در فضل و بلاغت منتهی 
شدند. ملک دانشمند را مؤاخذت کرد و 
معاتبت)سرزنش( فرمود که وعده خلاف 

کردی و وفا بجا نیاوردی.
 گفت بر رأی خداوند روی زمین پوشیده 
نماند که تربیت یکسان است و طباع 

مختلف.
گرچه سیم و زر ز سنگ آید همی/ در همه 

سنگی نباشد زرّ و سیم	 
بر همه عالم همی تابد سهیل/ جایی انبان می‌کند جایی ادیم

در همه سنگی نباشد زرّ و سیم

درویشی را ضرورتی پیش آمد. کسی گفت فلان 
نعمتی دارد بی‌قیاس. اگر بر حاجت تو واقف شود 

همانا که در قضای آن توقف روا ندارد.
 گفت من او را ندانم.)من او را نمی‌شناسم‌(

 گفت منت رهبری کنم. دستش گرفت تا به منزل 
آن شخص درآورد.

 یکی را دید لب فروهشته و تند نشسته.
 برگشت و سخن نگفت.

 کسی گفتش چه کردی؟
 گفت عطای او را به لقای او بخشیدم.

مبر حاجت به نزدیک ترشروی/ که از خوی بدش 
فرسوده گردی	 

 اگر گویی غم دل با کسی گوی/ که از رویش به‌نقد 
آسوده گردی
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کلیله و دمنه 
کتاب»کلیله و دمنه«‌ داستان 
جمعی از حیوانات و روابط 
میان آنها را روایت می‌کند. 
اصل این کتاب در هند و 
تقریباً در سال‌های 100 تا 
500 قبل از میلاد نوشته شده 
است. ‌این کتاب برای اولین 
بار از زبان سانسکریت به 
زبان پهلوی ترجمه شد اما 
اثری از آن در دست نیست 
با این حال ترجمه‌هایی که از 
این کتاب در دسترس هستند 
از شبیه‌ترین و نزدیک‌ترین 
ترجمه‌ها به زمان منتسب 
به نوشتن این اثر به وسیله 
برزویه است. این کتاب بعدها 
توسط شخصی به نام ابن‌مقفع 
به زبان عربی هم ترجمه شد. 
ترجمه‌های فارسی موجود 
از این اثر به ترجمه نصرالله 
منشی برمی‌گردد در سده 
6 هجری. در دوران غزنویان 
هم شخصی به نام نصرالله 
منشی ترجمه‌ای به فارسی 
از این کتاب چاپ کرد. کتاب 
کلیله و دمنه شامل 10 فصل 
با نام‌های باب شیر و گاو، باب 
کبوتر و طوق‌دار، باب بوزینه و 
سنگ‌پشت، باب بی‌تدبیری، 
باب موش و گربه، باب بوم و 
زاغ، باب شاه و پنزوه، باب 
شغال، باب بلاد و برهمنان و 
باب شاه موشان و وزیرانش 
است. در هر باب داستان‌هایی 
پندآموز و حکمت‌آمیز از 
زندگی حیوانات که به نوعی 
نماد برخی از انسان‌ها و 
شیوه زندگی آنها هستند، 
آورده شده است. در این اثر 
با نگاهی دقیق و موشکافانه 
و ظریف و با استعارات فراوان 
راهکارهایی انسانی برای 
زندگی عالمانه و خردورزانه 

ارائه شده است.

کلیله‌و‌دمنه

همه عمر بر و بازو زدم و مال به‌دست آوردم
مردی غافل و نادان شبی با یاران خود به دزدی رفت، صاحب خانه به 
حس حرکت آنها بیدار شد و بشناخت که بر بام دزدانند. اهل خانه را 
آهسته بیدار کرد و حال معلوم گردانید و گفت: »من خود را به خواب 
بزنم و تو چنان که آنها آواز تو می‌شنوند با من در سخن گفتن آی و 
پس از من بپرس با الحاح )ستیزه کردن در سؤال و خواستن چیزی( 

هر چه تمامتر که این چندین مال از کجا به‌دست آوردی؟
زن فرمان‌برداری نمود و بر آن ترتیب پرسیدن گرفت.

مرد گفت: »از این سؤال در گذر که اگر راستی حال با تو بگویم کسی 
بشنود و مردمان را پدید آید.«

زن مراجعت کرد و الحاح در میان آورد.
مرد گفت: »این مال من از دزدی جمع شده است که در آن کار استاد 
بودم، و افسونی دانستم که شب‌های مقمر )ماهتابی( پیش دیوارهای 
توانگران بایستادمی و هفت بار بگفتمی که شولم شولم، و دست در 
روشنایی مهتاب زدمی و به یک حرکت به بام رسیدمی، و بر سر 
روزنی بایستادمی و هفت بار دیگر بگفتمی شولم و از ماهتاب به خانه 
در شدمی و هفت بار دیگر بگفتمی شولم. همه نقود خانه پیش چشم 
من ظاهر گشتی. به قدر طاقت برداشتمی و هفت بار دیگر بگفتمی 
شولم و بر مهتاب از روزن خانه برآمدمی. به برکت این افسون نه 
کسی مرا بتوانستی دید و نه در من بدگمانی صورت بستی. به‌تدریج 
این نعمت که می‌بینی به‌دست آمد. اما زینهار تا این لفظ کسی را 

نیاموزی که از آن خلل‌ها زاید.«
دزدان بشنودند و از آموختن آن افسون شادی‌ها نمودند، و ساعتی 
توقف کردند، چون ظن افتاد که اهل خانه در خواب شدند مقدم 
دزدان هفت بار بگفت »شولم« و پای در روزن کرد. همان بود و 
سرنگون فرو افتاد. صاحب خانه چوب‌دستی برداشت و شانه‌هاش 
بکوفت و گفت: »همه عمر بر و بازو زدم و مال به‌دست آوردم تا تو 

کافردل پشتواره بندی و ببری؟ باری بگو تو کیستی.«
دزد گفت: »من آن غافل نادانم که دم گرم تو مرا به باد نشاند تا هوس 
سجاده روی آب افکندن پیش خاطر آوردم و چون سوخته نم داشت 
آتش در من افتاد و قفای آن بخوردم. اکنون مشتی خاک پس من 

انداز تا گرانی ببرم.«

در آبگیری دو بط )مرغابی( و یکی باخه )لاک‌پشت( 
ساکن بودند و میان ایشان به حکم مجاورت دوستی 
و مصادقت افتاده. ناگاه دست روزگار غدار رخسار 
حال ایشان بخراشید و سپهر آینه‌فام صورت مفارقت 
)جدایی، دوری( بین‌شان پدید آورد، چون در آن آب 
که مایه حیات ایشان بود نقصان فاحش پیدا آمد. 
)خشکسالی شد(. بطان چون آن بدیدند به نزدیک باخه 
رفتند و گفتند »به وداع آمده‌ایم ای دوست گرامی و 
رفیق موافق.« باخه از درد فرقت و سوز هجرت بنالید و از 
اشک بسی دُر و گهر بارید و گفت »ای دوستان و یاران، 
مضرت نقصان آب در حق من زیادت است که معیشت 
من بی‌آن ممکن نگردد و اکنون حکم مروت و قضیت 
)ادای( کرم عهد آن است که بردن مرا وجهی اندیشید و 
حیلتی‌سازید.« گفتند »رنج هجران تو ما را بیش است 
و هر کجا رویم اگر چه در ناز و نعمت باشیم بی‌دیدار تو 
از آن تمتع و لذت نبریم اما تو اشارت مشفقان و قول 
ناصحان را سبک داری و بر آنچه به مصلحت حال و 
مال تو پیوندد ثبات نکنی و اگر خواهی که تو را ببریم 

شرط آن است که چون تو را برداشتیم و در هوا رفتیم 
چندان‌که مردمان را چشم بر ما افتد هرچیز گویند، راه 
جدل بربندی و البته لب نگشایی.« گفت »فرمان‌بردارم 
و آنچه برشما از روی مروت واجب بود به‌جای آوردید و 
من هم می‌پذیرم که دم طرقم و دل در سنگ شکنم.« 
بطان چوبی بیاوردند و باخه میان آن به دندان بگرفت 
محکم و بطان هر دو جانب چوب را به دهان برداشتند و 
او را می‌بردند چون به اوج هوا رسیدند مردمان را از ایشان 
شگفت آمد و از چپ و راست بانگ برخاست که »بطان 
باخه می‌برند.« باخه ساعتی خویشتن نگاه داشت. آخر 
بی‌طاقت گشت و گفت »تا کور شوید.« دهان گشادن 
بود و از بالا در گشتن )افتادن(. بطان آواز دادند که »بر 
دوستان نصیحت باشد. نیک خواهان دهند پند ولیک 
نیک‌بختان شوند پندپذیر.« باخه گفت »این همه سودا 
است چون طبع اجل صفرا تیز کرد و دیوانه‌وار روی به 
کسی آورد از زنجیر گسستن فایده حاصل نیاید و هیچ 
عاقل دل در دفع آن نبندد. از مرگ حذر کردن دو وقت 

روا نیست؛ روزی که قضا باشد و روزی که قضا نیست.«

بازرگانی جواهر بسیار داشت و مردی را به 
صد دینار در روزی مزدور گرفت برای سفته 
کردن )صیقل دادن( آن. مزدور چندان که در 
خانه بازرگان بنشست چنگی دید، بهتر سوی 

آن نگریست. بازرگان پرسید: »دانی زد؟«
گفت: »دانم« و در آن مهارتی داشت.

 فرمود: »بسرای.« برگرفت و سماع خوش 
آغاز کرد. بازرگان در آن نشاط مشغول شد 
و سفط جواهر گشاده بگذاشت. چون روز 
به آخر رسید، مرد مزدور اجرت بخواست. 
هرچند بازرگان گفت که‌»جواهر برقرار 

است، کار ناکرده مزد نیاید«، مفید نبود.
در لجاج آمد و گفت: »مزدور تو بودم و تا آخر 

روز آنچه فرمودی بکردم.«
بازرگان به ضرورت از عهده بیرون آمد و 
متحیر بماند: روزگار، ضایع و مال، هدر و 

جواهر، پریشان و مئونت باقی.

روزگار، ضایع و مال،
 هدر و جواهر، پریشان

روزی که قضا باشد
 و روزی که قضا نیست
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نصیحت بی‌نتیجه پرنده به میمون‌ها
گروهی از بوزینه‌ها )میمون‌ها( در کوهستانی زندگی می‌کردند. شبی سرد و تاریک فرا 
رسید و بوزینه‌ها از سرما رنجور شدند و به‌دنبال پناهگاه و گرمایی می‌گشتند. ناگهان 
نور و روشنایی در آن حوالی دیدند و فکر کردند آتش است. هیزم‌ها را روی آن گذاشتند 
و دمیدند تا آتش را شعله‌ور کنند. در این حال، پرنده‌ای که روی درختی بود، به بوزینه‌ها 
هشدار داد که این آتش نیست، اما بوزینه‌ها توجهی نکردند و به‌کار خود ادامه دادند. در این 
میان، مردی از آنجا عبور کرد و به پرنده گفت که تلاشش بی‌فایده است و بوزینه‌ها به حرف 
او گوش نخواهند داد. اما پرنده باز هم اصرار کرد و از درخت پایین آمد و به نزد بوزینه‌ها 
رفت تا آنها را متقاعد کند. بوزینه‌ها او را گرفتند و سرش را از تنش جدا کردند. هشدار مرد 

به پرنده بی‌فایده افتاد و پرنده جان خود بیهوده از دست داد.

مردی از پیش اشتر )شتر( مست بگریخت و به ضرورت خویشتن 
در چاهی آویخت و دست در دو شاخ زد که بر بالای آن روییده بود 
و پای‌هایش بر جایی قرار گرفت. در این میان بهتر بنگریست، هر دو 
پای بر سر چهار مار بود که از سر سوراخ بیرون گذاشته بودند. نظر به 
قعر چاه افکند اژدهایی سهمناک دید دهان گشاده و افتادن او را انتظار 
می‌کرد. به سر چاه التفات نمود موشان سیاه و سفید بیخ آن شاخ‌ها دائم 
بی‌سستی می‌بریدند. و او در اثنای این محنت تدبیری می‌اندیشید و 
خلاص خود را طریقی می‌جست. پیش خویش زنبورخانه‌ای و قدری 
شهد یافت، چیزی از آن به لب برد، از نوعی در حلاوت آن مشغول گشت 
که از کار خود غافل ماند و نه اندیشید که پای او بر سر چهار مار است و 
نتوان دانست که کدام وقت در حرکت آیند، و موشان در بریدن شاخ‌ها 
جد بلیغ می‌نمایند و البته فتوری )سستی( بدان راه نمی‌یافت، و چندان 
که شاخ بگسست در کام اژدها افتاد و آن لذت حقیر بدو چنین غفلتی 
راه داد و حجاب تاریک برابر نور عقل او بداشت تا موشان از بریدن شاخ‌ها 

بپرداختند و بیچاره‌ حریص در دهان اژدها افتاد.

به شهری از شهرهای عراق طبیبی بود حاذق، و مذکور به یمن 
معالجت، مشهور به معرفت دارو و علت، رفق شامل و نصح کامل، مایه 
بسیار و تجربت فراوان، دستی چون دم مسیح و دمی چون قدم خضر 
صلی‌الله علیه. روزگار، چنان که عادت اوست در باز خواستن مواهب و 
ربودن نفایس، او را دستبردی نمود تا قوت ذات و نور بصر در تراجع 
)عقب‌نشینی، کاهش( افتاد، و به‌تدریج چشم جهان‌بینش بخوابانید. در 
آن میان، مردی نادان عرصه خالی یافت و دعوی علم طب آغاز نهاد، و 
ذکر آن در افواه )دهان‌ها( افتاد. و ملک آن شهر دختری داشت که بیمار 
بود و رنج می‌کشید. طبیب پیر دانا را حاضر آوردند. از کیفیت رنج نیکو 
بپرسید. چون جواب بشنید بر علت تمام وقوف یافت به داروی اشارت 

کرد که آن را زامهران خوانند.
گفتند: »بباید ساخت.«  گفت: »چشم من ضعیف است، شما بسازید.« 
در این میان آن مدعی بیامد و گفت: »کار من است و ترکیب آن من 

بدانم.« 
ملک او را پیش خواند و فرمود که در خزانه رود و اخلاط دارو بیرون آورد. 
مرد مدعی رفت و بی‌علم و معرفت کاری پیش گرفت. از قضا صره )کیسه 
زر و سیم( زهر هلاهل به‌دست او افتاد، آن را بر دیگر اخلاط بیامیخت و 
به دختر داد. خوردن همان بود و جان شیرین تسلیم کردن. ملک از سوز 

دختر شربتی از آن دارو بدان نادان داد، بخورد و در حال سرد گشت.

بازرگانی را اندک مالی بود و می‌خواست که سفری رود. صد من آهن داشت، در خانه 
دوستی بر وجه امانت بنهاد و برفت. چون بازآمد، امین، ودیعت فروخته بود و بها خرج 
کرده. بازرگان روزی به طلب آهن به نزدیک او رفت. مرد گفت: »آهن در پیغوله )کنج 
و گوشه( خانه بنهاده بودم و در آن احتیاطی نکرده، تا من واقف شدم موش آن را تمام 

خورده بود«.
بازرگان گفت: »آری، موش آهن را نیک دوست دارد و دندان او بر جویدن آن قادر باشد.«

امین شاد گشت و با خود اندیشید »بازرگان نرم شد و دل از آن برداشت.« 
گفت: »امروز مهمان من باش.«

بازرگان گفت: »فردا باز آیم.«
 بیرون رفت و پسری را از آن امین ببرد. چون بطلبیدند و ندا در شهر افتاد بازرگان گفت: 

»من بازی )پرنده شکاری کوچک( را دیدم کودکی را می‌برد.«
امین فریاد برآورد: »محال چرا می‌گویی؟ باز، کودک را چگونه برگیرد؟« 

بازرگان بخندید و گفت: »دل تنگ چرا می‌کنی؟ در شهری که موش آن صد من آهن 
بتواند خورد آخر باز کودکی را هم بر تواند داشت.«

امین دانست که حال چیست، گفت: »آهن موش نخورد، من دارم، پسر باز ده و آهن 
بستان.«

در شهری که موش آن صد من آهن بتواند خورد کار من است و ترکیب آن من بدانم

غفلت بزرگ با لذت حقیر
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هزار و یک شب 
کتاب»هزار و یک شب« ‌ 
عبداللطیف  ترجمه  با 
از  یکی  طسوجی،که 
قدیمی‌ترین ترجمه‌ها به 
فارسی است، مجموعه‌ای از 
افسانه‌ها و قصه‌های قدیم 
ایران و هند و سرزمین‌های 
عربی است که در آن، احوال 
و آداب و رسوم مردم ایران و 
هند و عرب آمده و سرشار از 
حکایت‌های آموزنده و نکات 
پندآموز و اخلاقی است. کتاب 
هزار و یک شب با زبان‌های 
متعددی منتشر شده است 
و یکی از کتاب‌های کهن 
و باارزش است و از بهترین 
یادگارهای ادبی محسوب 
می‌شود که از آداب و رسوم 
قدیم مشرق زمین باقی مانده 
است. قصه‌ها و حکایت‌های این 
کتاب را دختری به نام شهرزاد 
برای پادشاهی به نام شهریار 
روایت می‌کند. درواقع  شهرزاد 
قصه‌گو هزار و یک قصه را برای 
پادشاه روایت می‌کند. در 
قصه‌ها و ماجراهای این کتاب، 
همه مردم جامعه، از پادشاهان، 
بازرگانان، زنان و غلامان گرفته 
تا مردم کوچه و بازار، وجود 
دارند. حتی قصه‌هایی از زبان 
حیوانات نیز در این کتاب 
آمده است؛ به همین علت، 
این کتاب در دل همه‌ مردم 
جا باز کرده است. بعدها، این 
اثر به زبان‌های فرانسوی و 
انگلیسی هم ترجمه شد و 
مردم دیگر جهان هم با این 
کتاب ارزشمند آشنا شدند. 
اکثر ماجراهای ‌هزار و یک شب 
در بغداد و ایران می‌گذرد و 
داستان‌های آن را از ریشه 
ایرانی دانسته‌اند که تحت تاثیر 
آثار هندی و عربی بوده است. 
اینکه داستان‌های هزار و یک‌ 
شب مشخص و روشن باشند 
و تعداد آنها دقیقا هزار و یک 
باشد چندان واقعی به نظر 
نمی‌رسد. نسخه کنونی فارسی 
را عبداللطیف طسوجی در 
زمان محمد شاه قاجار و اوایل 
دوره ناصرالدین‌شاه به فارسی 
درآورد و به چاپ سنگی رسید. 
اکثر داستان‌های هزارو یک 
شب در بغداد و ایران باستان 
می‌گذرد و قصه‌هایی خواندنی 

و پرکشش دارد.

هزار و یک شب

صیادی که برای خسرو ماهی هدیه آورد
خسرو ملکی بود از ملوک که ماهی دوست می‌داشت. روزی با زن خود شیرین نشسته بود که صیادی 
ماهی بزرگی برای خسرو هدیه آورد. خسرو را آن ماهی پسند افتاد. چهار هزار درم از برای صیاد 
بفرمود. شیرین گفت بدکاری بود اینکه تو کردی. اگر تو پس از این این‌قدر مال به یکی از حشم خود 
دهی او آن مال را حقیر خواهد شمرد و خواهد گفت به من چندان مال داد که به صیاد داده بود و اگر 

کمتر از این مال بدهی خواهد گفت من نزد ملک مرتبت صیادی نداشتم.«
 خسرو گفت: »راست گفتی اما برای ملوک قبیح است که عطای خویش باز ستانند.«

 شیرین گفت: »من تدبیری در باز پس گرفتن عطیت )هدیه، بخشش( بکنم.«
 خسرو گفت: »چه تدبیر خواهی کرد؟«

 شیرین گفت: »تو او را حاضر آور و به او بگو که این ماهی نرینه است یا ماده اگر بگوید نرینه است تو بگو 
مرا ماهی ماده ضرور است و اگر بگوید که ماده است بگو که ما نرینه همی خواهیم.«

 ملک صیاد را بخواست. چون صیاد بازگشت خسرو از او پرسید که »این ماهی نرینه است یا ماده؟«
 صیاد زمین بوسه داد گفت‌ »ای ملک نه نرینه است نه ماده. این ماهی خنثی است.«

 خسرو از سخن او بخندید و چهار هزار درم دیگر او را جایزه داد.
 صیاد درم‌ها به انبانی که با خود داشت بنهاد و بر دوش گذاشت خواست که بیرون رود. یک‌درم از 
او بر زمین افتاد. در حال صیاد انبان بر زمین گذاشت از برای درم خم شد و درم را برداشت و ملک با 

شیرین او را نظاره می‌کردند.
 شیرین گفت: »ایها الملک خست و پستی این مرد را مشاهده کن که یک درم از او افتاد به‌خود هموار 

نکرد که آن یک درم برجای گذارد تا یکی از غلامان ملک آن یک درم بردارد.«
 ملک چون این سخن بشنید از پستی فطرت صیاد بر آشفته گفت »راست گفتی.« پس از آن فرمود 
صیاد را باز گرداندند. به او گفت »ای پست‌همت و‌ای بخیل‌طبع. چگونه از برای یک درم انبان بر زمین 
نهاده خم گشتی؟« صیاد زمین بوسه داد گفت: »خدای تعالی زندگانی ملک دراز کند. من درم را نه از 
بهر آن برداشتم که نزد من خطری داشت بلکه درم از زمین بهر آن بگرفتم که یک روی درم صورت 
ملک و در روی دیگر نام ملک را نقش کرده بودند. ترسیدم که کسی ندانسته پای بر آن بگذارد و از 
برای نام ملک و صورت ملک استخفاف شود.« ملک گفته او را تحسین کرده چهار هزار درم دیگر به او 
عطا کرد و منادی را فرمود که در مملکت ندا دهد و بگوید که باید هیچ‌کس بر اطرافیان پیروی نکند و 

سخن ایشان نپذیرد که هر کس ایشان را پیروی کند به یک درم دو درم زیان خواهد کرد.

در بغداد مردی صاحب‌نعمت بود و مالی بسیار داشت. از حوادث روزگار، او را مال 
تلف شد و حال دگرگون گشت و روزی خود را به مشقت تحصیل می‌کرد. شبی از 
شب‌ها با حزن و اندوه بخفت در خواب دید که گوینده با او همی گوید که تو را روزی 

در مصر است به‌سوی مصر سفر کن.
 آن مرد ناگزیر به‌سوی مصر سفر کرد. وقتی‌که به مصر در آمد هنگام شام بود. در 
مسجدی بخفت و در همسایگی مسجد، خانه مرد متولی بود. جماعتی از دزدان به 
مسجد در آمدند و از دیوار مسجد به آن خانه رفتند. اهل آن خانه از آمدن دزدان 
بیدار شدند و ناله و فریاد برآوردند و استغاثه کردند. شحنه با تابعان خود به استغاثه 
ایشان بیامد. دزدان بگریختند و شحنه به مسجد در آمده مرد بغدادی را در آنجا 
یافت. او را بگرفت با تازیانه‌اش چندان بزد که به هلاک نزدیک شد. پس از آن به 

زندانش بفرستاد و سه روز مرد بغدادی به زندان اندر بود.
آن‌گاه شحنه او را حاضر آورد و به او گفت: »از بغداد سبب آمدن تو به‌سوی مصر 

چه بود؟«
گفت: »من در خواب دیدم گوینده‌ای. پس گفت که تو را روزی در مصر است. 
به‌سوی مصر برو چون به این‌جا آمدم تازیانه از تو بخوردم دانستم که روزی من 

چه بوده است.«
 شحنه از سخن او بخندید و به او گفت: »ای کم‌خرد، من سه بار در خواب دیده‌ام که 
گوینده به من گفته است که در بغداد در فلان مکان به فلان محله خانه‌ای هست و 
در آن خانه حوضی است و زیر آن حوض مالی است فراوان. تو بدانجا رفته آن مال 
بیرون آور. من این خواب را باور نکرده و سخن گوینده را نپذیرفتم و تو از کم‌خردی 
به سبب خوابی که اضغاث )خواب‌های پریشان که تعبیر ندارد( و احلام است از 

شهری به شهری سفر کرده‌ای.«
پس از آن شحنه درمی چند به آن مرد بغدادی بداد و به او گفت: »این درم‌ها توشه 

راه خود گیر و به شهر خود بازگرد.«
آن مرد درم‌ها گرفته به بغداد بازگشت و بدان نشان خانه که شحنه صفت کرده بود 

خانه همان مرد است، چون به‌خانه خود رسید حوض را بکند و مال را به‌در آورد.

مردی مال دنیا بسیار 
داشت. او را مال تلف شد 

و بی‌چیز گشت.
زن او گفت: »از بعضی 
دوستان چیزی تمنا کن.«
 آن مرد به نزد یکی از 
دوستان رفت و پریشانی 
خود به او باز گفت. آن 
دوست پانصد دینار زر 
سرخ او را وام داد که با او 

دادوستد کند.
 آن مرد گوهرفروش 
بود. زرها گرفته به بازار 
گوهرفروشان رفت و در 

دکان پدر به دادوستد بنشست.
روزی از روزها سه مرد پیش او آمدند و از صاحب قدیم دکان پرسیدند.

 آن مرد گفت: »صاحب قدیم دکان پدر من بود و اکنون وفات یافته است.«
 گفتند: »کسی می‌شناسد که تو پسر او هستی؟«

 گوهرفروش گفت: »همه مردمان بازار گواهی خواهند داد که من پسر او هستم.«
 پس گوهرفروش مردم را جمع آورد و ایشان گواهی بدادند که این گوهرفروش فلان 
را پسر است. پس آن سه مرد خورجینی به‌در آوردند که برابر سی هزار دینار گوهرها 

و نگین‌های گرانبها در آن بود.
 گفتند: »این‌ها از پدر تو نزد ما امانت است.«

 پس آنها باز گشتند. آنگاه زنی بیامد و از آن گوهرها گوهری را که پانصد دینار ارزش 
داشت مشتری شد. گوهرفروش او را به هزار دینار بفروخت. پس از آن برخاسته پانصد 
دینار که وام گرفته بود برداشته به‌سوی رفیق صدیق خود برد و به او گفت: »این پانصد 
دینار وام خود بگیر که خدای تعالی کار بر من آسان کرد و مرا گشایش عطا فرمود.«

 آن مرد گفت: »من وقتی که این زرها به تو دادم آن را از مال خود بیرون کردم و به 
رسم موهبت به تو دادم. تو این زرها بردار و این ورقه بگیر و او را به جز خانه خود جای 

دیگر مخوان و آنچه در این ورقه نوشته شده است به آن عمل کن.«
 پس گوهرفروش مال برداشته ورقه بگرفت و به خانه خود رفت.

 چون ورقه بگشود این ابیات در آن نوشته یافت:
من نبخشیدم بامید عوض

که مرا جود است از بخشش غرض	 
 سوی تو آنان‌که آوردند مال 

مر مرا بودند باب و عم و خال	 
مام من بود آنکه بخرید آن گهر

صد ره افزون از بهایش داد زر

تو را روزی در مصر است 
به‌سوی مصر سفر کن

وقتی این زرها را به تو دادم
از مال خود بیرون کردم 
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ابوحسان زیادی گفته است مرا در پاره روزها تنگدستی به‌هم رسید و بقال و خباز در مطالبت 
قیمت آنچه داده بودند ابرام )تقاضا( می‌کردند. مرا غصه افزون گردید. از برای خود حیلتی نیافتم و 

نمی‌دانستم که چکار کنم. ناگاه غلامک من آمد به من گفت مردی بر در است و تو را همی خواهد.
 گفتم او را نزد من آوردند. دیدم مردی است خراسانی. بر من سلام داد. من رد سلام کردم.

آن مرد با من گفت: »ابوحسان زیادی تو هستی؟« 
گفتم: »آری چه حاجت داری؟«

 گفت: »مردی هستم غریب و قصد حج کرده‌ام و با من مالی است که بردن آن بر من گران است و 
همی خواهم که ده هزار درم از آن مال نزد تو به ودیعت بگذارم تا حج بجا آورده باز گردم و اگر حاجیان 
باز‌گردند و تو مرا نبینی بدان‌که مرا مرگ در رسیده و آن مال از آن تو خواهد بود و اگر بازگشتم ودیعت 

به من باز پس ده.«
 آنگاه همیانی به‌در آورد. من با غلامک گفتم که میزان حاضر کن. غلامک میزان بیاورد. آن مرد زرها 
سنجیده به من سپرد و برفت. در حال بقال و خباز و سایر وام‌خواهان را حاضر آورده دین خود را ادا 
کردم و از آن زرها صرف می‌کردم و با خود می‌گفتم تا آن مرد باز گردد خدای تعالی از فضل و احسان 
خود گشایشی به من عطا فرموده. پس چون روز دیگر شد غلامک به‌نزد من آمد و به من گفت: »آن 

مرد خراسانی بر در ایستاده است.«
 من به غلامک گفتم: »او را به‌درون بیاور.«

 چون آن مرد بیامد گفت: »من قصد حج داشتم ولی اکنون خبر مرگ پدر من رسیده و عزیمت 
بازگشت کرده‌ام. مالی را که دیروز به ودیعت سپردم باز پس ده.«

 چون این سخن از او بشنیدم اندوهی بزرگ به من روی داده و حیران مانده جواب رد نکرده و با خود 
گفتم اگر انکار کنم مرا سوگند خواهد داد و این سبب عقوبت آخرت است و اگر بگویم که آن مال صرف 

کرده‌ام هتک حرمت من خواهد کرد.
 ناچار به او گفتم: »مرا این منزل مستحکم نبود و از برای مال صندوقی نداشتم چون همیان از تو 
بگرفتم به‌جای معتبر نزد معتمدی بگذاشتم تو چون فردا شود به نزد من آی و همیان از من بستان.«

 پس آن مرد از نزد من بازگشت و من شب را به حیرت اندر بودم و مرا خواب نمی‌برد و چشم بر هم 
نهادن نمی‌توانستم. پس برخاسته بانگ بر غلامک زدم و به او گفتم: »اسب را از برای من زین بنه.«

 غلامک گفت: »صبر کنید از شب چیزی نرفته است.«
 من به خوابگاه خود باز گشتم و مرا خواب نمی‌برد. پیوسته من غلامک را بیدار می‌کردم و او مرا منع 
می‌کرد تا اینکه صبح بدمید. غلامک اسب را زین بنهاد. من سوار گشتم و نمی‌دانستم به کدام سوی 
بروم. اسب سست کردم و به فکرت و حزن اندر بودم و اسب از بغداد به‌سوی مشرق همی رفت که 

ناگاه طایفه‌ای را دیدم.
 گفتم شاید راهزنان باشند. فی‌الفور راه از ایشان برگردانیده به راه دیگر برفتم و ایشان بر اثر من بیامدند 

و به‌سوی من بشتافتند و به من گفتند: »خانه ابوحسان زیادی را می‌شناسی؟«
 گفتم: »ابوحسان زیادی منم.«

 گفتند: »فرمان خلیفه را پذیره شو.«
 من با ایشان برفتم تا به حضور خلیفه برسیدم.

 خلیفه به من گفت: »تو کیستی؟«
 گفتم: »مردی‌ام فقیه از اصحاب ابویوسف.«

 خلیفه گفت: »چه نام داری؟«
 گفتم: »نام من ابوحسان زیادی است.«

 گفت: »قصه خود با من شرح ده.«

من قصه خود به او باز گفتم. آنگاه خلیفه بگریست و گفت: »ای ابوحسان. دوش ندایی مرا به سبب 
تو نگذاشته است که خواب روم از آنکه چون من در آغاز شب بخفتم به من گفت ابوحسان زیادی را 
دریاب. من از خواب بیدار شدم و تو را نشناختم چون خفتم دوباره به من گفت ابوحسان زیادی را 
دریاب. پس از آن را جرأت خواب نشد و همه شب به بیداری به سر بردم و خادمان را بیدار کرده به 

طلب تو فرستادم.«
 پس از آن خلیفه ده هزار درم به من بداد گفت: »این را به آن مرد خراسانی بده و سی هزار درم دیگر 
بداد و گفت با اینها خویشتن را بساز چون روز شود به‌نزد من آی تا تو را منصبی دهم و کاری بسپارم.«

 من از نزد او بیرون آمدم و به منزل خود رفته فریضه صبح به جای آوردم و در مصلای خود نشسته بودم 
که مرد خراسانی آمد من او را اکرام کردم و بدره در آورده به او دادم. گفت: »این عین مال من نیست.«

 گفتم: »آری عین مال تو نیست.«
 گفت: »عین مال من چه شده و سبب چیست که مال دیگری به من دادی؟«

 من قصه به او فرو خواندم. جوانبخت خراسانی بگریست و گفت: »به‌خدا سوگند اگر تو ماجرا به من 
گفته بودی من از تو مطالبت نمی‌کردم و اکنون نیز به‌خدا سوگند هیچ‌چیز از تو باز پس نگیرم و تو را 

بحل کردم )حلال کردن(.«
 این بگفت و از نزد من بیرون رفت. من کار خود به اصلاح در آورده به نزد خلیفه رفتم چون مرا دید 
نزدیک خود خواند و منشور قضاوت شهری از شهرها را به من بداد و در هر‌ماه پانصد دینار از بهر من 

ترتیب بداد و خلعت گرانبها به من ببخشود.
ابوحسان زیادی در قضاوت آن شهر مرفه‌الحال و خوش‌وقت همی زیست تا اینکه سرانجام مرگ سر 

رسید و ازین جهان در گذشت.

عین مال من چه شده و سبب چیست؟ 

مردی بود عابد که عیال او پنبه می‌رشت و آن مرد عابد ریسمان او را فروخته 
پنبه دیگر می‌خرید و فاضل )سود( قیمت را نان خریده در آن روز با عیال خود 
می‌خورد. روزی از روزها مرد عابد بیرون آمده ریسمان بفروخت. در آن هنگام 
یکی از برادران دینی حاجت خود به او شکایت کرد. آن مرد عابد قیمت ریسمان 
به او داده خود تهی‌دست به‌سوی عیال بازگشت. نه پنبه از برای رشتن خرید و نه 

طعام از برای خوردن بیاورد.
 زن عابد گفت: »چرا پنبه و طعام نیاوردی؟«

مرد عابد گفت: »‌کسی حاجت به من آورد من قیمت ریسمان به او دادم.«
 زن عابد گفت: »ما را چه باید کرد که نزد ما چیزی فروختنی نیست؟«

 در پیش ایشان کاسه شکسته و کوزه سفالین بود. مرد عابد آنها را برد. کسی آنها 
را نخرید و او در بازار حیران همی گشت که مردی بر او بگذشت که ماهی گندیده 

داشت و کس آن ماهی نمی‌خرید.
صاحب ماهی به مرد عابد گفت: »آیا متاع ناروای خود به متاع ناروای من 

می‌فروشی؟«
 مرد عابد گفت: »آری می‌فروشم.«

 پس کاسه و کوزه را به او داده؛ ماهی از او بگرفت و به‌سوی خانه بیاورد.
 زن عابد گفت: »ما این ماهی گندیده چه کار کنیم؟«

 عابد گفت: »او را بریان کرده بخوریم تا خدا روزی ما را برساند.«
 در حال زن عابد ماهی گرفته شکم آن را پاره کرد و در شکم او دانه لؤلؤ )مروارید( 

یافت.
 عابد را خبر داد.

 عابد گفت: »لؤلؤ را نظر کن. اگر او را سفته باشند )صیقل داده باشند( مال دیگران 
خواهد بود و اگر ناسفته شود رزقی است که خدا به ما عطا فرموده است.«

 

پس لؤلؤ را دیدند ناسفته بود. عابد او را پیش یکی از یاران خود که بدانگونه 
چیزها شناسایی داشت ببرد. آن مرد گفت »ای فلان از کجا تو را این لؤلؤ به هم 

رسیده است؟«
 عابد گفت: »رزقی است که خدا عطا فرموده است.«

 آن مرد گفت: »مرا گمان این است که این لو لو به هزار درم ارزش دارد و لکن تو او 
را به نزد فلان بازرگان بر که او را شناسایی بیش از من است.«

 عابد لؤلؤ را به نزد بازرگان برد.
بازرگان گفت: »این لؤلؤ را من به هفتاد هزار درم می‌خرم.«

 پس بازرگان قیمت بشمرد. عابد حمالان خواسته مال را به‌خانه برد. چون مال را 
به در خانه رسانید، سائلی )فقیر، گدا( بیامد و به او گفت: »از آنچه خدا به تو عطا 

فرموده به من نیز نصیبی ده.«
 آن مرد به سائل گفت: »ما دیروز چون تو بودیم امروز که خدای تعالی به‌ما روزی 

عطا فرموده ما او را دو نیمه کنیم و نیمه آن را به تو بدهیم.«
 پس آن مرد عابد مال گرفته دو نیمه کرد. نیمی به سائل بداد.

 سائل گفت: »مال از بهر خود نگاه دار. خدا از این مال تو را برکت دهد که من رسول 
پروردگار تو هستم و مرا از بهر امتحان تو فرستاده است.«

 پس آن مرد عابد حمد خدا را به جا آورد و با عیال خود در عیش و نوش همی 
زیستند تا اینکه مرگ پایشان در رسید.

عابدی که نصف مال خود را
 به سائل داد
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فیهِ مافیه 
کتاب»فیه‌مافیه« یا مقالات 
مولانا، اثری است ‌با موضوع 
نقد و تفسیر عرفانی و شامل 
یادداشت‌هایی است که در 
طول 30سال از سخنان مولانا 
در مجالس فراهم آمده است. ‌ 
مولانا جلال‌الدین محمد بلخی، 
عارف و شاعر قرن هفتم بود. 
این اثر از  متون کهن ماندگار 
در ادبیات فارسی محسوب 
می‌شود.‌ مولانا در این کتاب 
با نثری بسیار ساده و روان، 
مفاهیم پیچیده‌ عرفانی را بیان 
کرده است. این کتاب مشتمل 
بر گفته‌هایی از مولاناست که 
در مناسبت‌های گوناگون در 
مجالس متعدد بیان کرده است. 
اغلب فصول آن پاسخ پرسشی 
است که از او شده است و از 
همین روی نظم و ترتیب خاصی 
ندارد؛ اما به سبک مخصوص 
مولانا، مشحون است از 
حکایات و تمثیلات گوناگون 
برای تفهیم معانی. به همین‌روی 
فیه مافیه را می‌توان نموداری 
از حالات و مقالات مولانا در 
سرتاسر ملاقات با شمس 
دانست. ‌ این اثر به مثنوی 
معنوی شباهت بسیاری دارد؛ 
 با این تفاوت که نثر ساده و روان
 فیه ما فیه باعث شده است این 
کتاب نسبت به مثنوی معنوی، 
واضح و شفاف‌تر باشد. از آنجا 
که تدوین این کتاب پس از 
وفات مولوی صورت گرفته، 
نامی هم که بر آن نهاده‌اند از 
شخص مولانا نیست و ترجمه 
تحت‌اللفظی این نام برابر است 
با »در آن است آنچه در آن 
است.« نثر این کتاب ساده و 
روان ‌ و درون‌مایه‌ آن مطالب 
عرفانی، دینی و اخلاقی است. 
در حال حاضر از این کتاب 
تصحیحات مشهوری چون اثر 
انتقادی بدیع‌الزمان فروزانفر 

در دست است.
الدین محمدبلخی  جلال 
،‌معروف به مولانا ،‌مولوی و 
رومی ، زاده 586 و در‌گذشته 
652 هجری شمسی از 
مشهور‌ترین و تاثیر گذارترین 
شاعران ایرانی است‌که آثار 
او در ایران و دیگر کشورهای 
جهان هنوز هم خوانندگان 

بسیاری دارد.

شخصی در راه حج در بریه )صحرا، بیابان( افتاد و 
تشنگی عظیم بر وی غالب شد تا از دور خیمه خرد 
)کوچک( و کهن دید. آنجا رفت. کنیزکی دید. آواز داد 
آن شخص که »من مهمانم، المراد )به من کمک کنید، 

مراد مرا برآورید.(
و آنجا فرود آمد و نشست و آب خواست. آبش دادند 
که خوردن آن آب از آتش گرم‌تر بود و از نمک شورتر. 

از لب تا کام آن جا که فرو می‌رفت همه را می‌سوخت.
این مرد از غایت شفقت در نصیحت آن زن مشغول 
گشت و گفت: »شما را بر من حق است. جهت این قدر 
آسایش که از شما یافتم شفقتم جوشیده است. آنچه 
به شما گویم پاس دارید: اینک بغداد نزدیک است و 
کوفه و واسط و غیرها. اگر مبتلا باشید نشسته نشسته 
و غلتان غلتان می‌توانید خود را آنجا رسانیدن که آنجا 

آب‌های شیرین خنک بسیار است« 
و طعام‌های گوناگون و حمام‌ها و تنعّم‌ها و خوشی‌ها و 

لذت‌های آن شهرها را برشمرد.
لحظه‌ای دیگر آن عرب بیامد که شوهرش بود. تایی 

چند از موشان دشتی صید کرده بود. زن را فرمود 
که آن را پخت و چیزی از آن به مهمان دادند. مهمان 
 چنان که بود کور و کبود از آن تناول کرد. بعد از آن، در 

نیم‌شب مهمان بیرون خیمه خفت.
زن به شوهر گفت: »هیچ شنیدی که این مهمان چه 

وصف‌ها و حکایت‌ها کرد؟«

 قصه مهمان، تمام بر شوهر بخواند.
شوهر زن گفت: »همانا‌ ای زن! مشنو از این چیزها، 
که حسودان در عالم بسیارند. چون ببینند بعضی 
را که به آسایش و دولتی رسیده‌اند، حسدها کنند و 
خواهند که ایشان را از آنجا آواره کنند و از آن دولت 

محروم کنند.«

معلمی از بینوایی در فصل زمستان دُراعه )لباس بلند و گشاد( کتان یکتا 
پوشیده بود. در سوی دیگر، خرسی را سیل از کوهستان در ربوده بود، 
می‌گذرانید و سرش در آب پنهان مانده بود. کودکان پشتش را دیدند و 
گفتند: »استاد اینک پوستینی در جوی افتاده است و تو را سرماست. آن را 

بگیر بپوش.«

استاد از غایت احتیاج و سرما در جَست که پوستین را بگیرد. خرس تیز چنگال 
در وی زد. استاد در آب گرفتار خرس شد.

کودکان بانگ می‌داشتند که »ای استاد، یا پوستین را بیاور، و اگر نمی‌توانی 
رها کن، تو بیا.«

گفت: »من پوستین را رها می‌کنم، پوستین مرا رها نمی‌کند.«

حسادت بر بیابان نشین‌؟!

 من پوستین را رها می‌کنم
پوستین مرا رها نمی‌کند

فیه‌مافیه

مرد عاقل و سیاهِ چاهی

قافله‌ای بزرگ به جایی می‌رفتند. آبادانی نمی‌یافتند و آب نبود. ناگاه 
چاهی یافتند بی‌دلو. سطلی به‌دست آوردند و ریسمان‌ها، و سطل را 
به زیر چاه فرستادند، کشیدند. سطل بریده شد. دیگری را فرستادند 

که آن هم بریده شد.
بعد از آن، اهل قافله را به ریسمانی ‌می‌بستند و در چاه فرو می‌کردند، 

برنمی‌آمدند.
عاقلی بود. او گفت: »من بروم.«

او را فرو کردند. نزدیک آن بود که به قعر چاه رسد سیاهی با هیبتی 
ظاهر شد.

این عاقل گفت: »من نخواهم رهیدن. باری تا عقل را به‌خودم آرم و 
بی‌خود نشوم تا ببینم که بر من چه خواهد رفتن.«

این سیاه گفت: »قصه دراز مگو. تو اسیر منی. نرهی الا به جواب صواب. 
به چیزی دیگر نرهی.«

گفت: »فرما.«
گفت: »از جای‌ها کجا بهتر؟«

عاقل گفت: »من اسیر و بیچاره وی‌ام. اگر بگویم بغداد یا غیره، چنان 
باشد که جای وی را طعنه زده باشم.« گفت: »جایگاه آن بهتر که آدمی 
را آنجا مونسی باشد: اگر در قعر زمین باشد بهتر آن باشد، و اگر در 

سوراخ موشی باشد بهتر آن باشد.«
گفت: »احسنت، احسنت. رهیدی. آدمی در عالم تویی. اکنون من تو 
را رها کردم و دیگران را به برکت تو آزاد کردم. بعد از این، خونی نکنم 
)خون کسی را نریزم، کسی را نکشم.( همه مردمان عالم را به محبت 

تو، به تو بخشیدم.«
بعد از آن، اهل قافله را از آب سیراب کرد.
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